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Informe Anual de Calidad de Vida

Para cumplir con su principal objetivo: promover una ciudadania informada,
responsable y participativa, el programa Cali Como Vamos desde el 2005 publica
el Informe Anual de Calidad de Vida. Este documento posibilita evaluar los
cambios en la calidad de vida de los calefios, contribuyendo al debate y las
discusiones sobre la construccion de una ciudad justa y sustentable.

Al ser la calidad de vida un concepto multidimensional, la metodologia para su
analisis requiere de una mirada objetiva, a partir de datos duros en distintas
tematicas. Esta informacion es recopilada mediante solicitudes realizadas a
entidades oficiales de nivel local o nacional, encargadas de medir aquellas
variables que contribuyan positiva o negativamente a la calidad de vida en la
ciudad.

El informe se desarrolld partiendo de la estructura de los cinco anillo como base
de analisis, de esta manera el contenido del documento contempla 5 capitulos en
los que en total se abarcan 18 areas con relacion al comportamiento de la calidad
de vida en Cali.

Las cifras se presentan con corte a diciembre 31 de 2021, se debe tener en cuenta
que cada informe de calidad de vida busca evaluar los avances o retrocesos en
calidad de vida del aflo inmediatamente anterior con relacion a afios previos.

Para esta edicion, en el documento se presentara un comparativo de los tres
ultimos afos para los que exista informacion, la mayoria de variables cubren el
periodo 2019-2021, otros el periodo 2018-2020.

Adicionalmente, en esta version del Informe Anual de Calidad de Vida se incluye
una ficha con informacion historica para el periodo 2016-2021 para las variables
mas representativas de cada tematica analizada. Esto permitira tener una mirada
mas amplia sobre la evolucion de cada variable.

INnforme Anual de Calidad de Vida - 2022




Asi va Cali/:

Principales indicadores

1. Reduccion de la matricula en
Educacion Basica y Media (-2,9%),

impulsada por caida en la matricula
privada (-9,6%).

3. Existe 100% de cobertura en
salud en Cali, en 2021 la mayoria
de calenos (67,2%) estaban afiliados
al régimen contributivo.

5. 0,8 nacimientos por cada 1.000 nifas
entre los 10 y 14 anos y 28,5 nacimientos
por cada 1.000 mujeres entre los 15y 19
anos se registraron en Cali en 2021, cifras
inferiores a las nacionales.

7. 15 de cada 100 calefios y
yumbenos estuvieron
desempleados, en jovenes el dato
fue mas alto (24 de cada 100).

9. En 2021 se alcanzd una tasa de
54 homicidios por cada 100 mil
habitantes, la cifra mas alta desde

el ano 2017.

11. 10 feminicidios se registraron
en 2021, la cifra mas baja en los
ultimos 6 anos.

2. Leve mejora, en general, de la
calidad educativa, medida a traves
de las pruebas Saber 11.

4. 894 defunciones por cada
100 mil habitantes se registraron

en Cali en 2021 (dato superior
a 2019y 2020).

6. 10 de cada 100 nacimientos en
Cali en 2021 registraron bajo peso
al nacer (<2.500 gramos), la cifra
mas alta en los ultimos anos.

8. En 2021, 49 de cada 100 calefios
y yumbefos estaban empleados
de manera informal.

10. En 2021, la cobertura de servicios de
los hogares en Cali fue del 100% en
acueducto y energia eléctrica, 96,6% en
alcantarillado y 88,7% en gas natural
(datos mayores a los de 2020).

12. £l Rio Cafaveralejo fue el de
menor calidad del agua y el Rio
Pance el de mayor calidad.




Asi va Cali/:

Principales indicadores

13. El censo arboreo alcanzo los
291.871 individuos, 1.400 mas que

en 2020.

15. La tasa de lesionados en
accidentes de transito paso de
48,1% a 39,3% en 2021.

17. Los eventos deportivos
aumentaron en 2021 en Cali 494%
frente a 2020.

19. Los ingresos municipales
(4,36 billones) aumentaron 12,8%
frente al 2020.

21. En 2021, aumento el Indicador
Mensual de Actividad Econdmica

en 5,1%, dato superior al del Valle
del Cauca (3,8%).

23. La pobreza monetaria se
redujo en 7 puntos porcentuales
y la pobreza monetaria extrema
en 5,3.

25. 6,6% aumento el numero de
empresas registradas en la ciudad
frente al 2020, pasando de 83.084
a 88.547.

14. 17.2% aumento el numero de
accidentes de transito en la ciudad.

16. £n 2021, Cali conté con 60 bibliotecas
pertenecientes a la Red Nacional de

Bibliotecas Publicas, siendo la ciudad con
mas bibliotecas dentro de las 4
principales del pais.

18. 164 equipamientos deportivos
adicionales se reportaron en la
ciudad, pasando de 1466 en
2020 a 1.630.

20. El ingreso tributario per capita
de Cali fue de 743.576 pesos
(+20.430 pesos).

22. 5,8% subio el costo de vida de
la ciudad, dato que triplica al de
2020 (1,9%).

24. L a ocupacion hotelera en Cali
aumento 12 puntos porcentuales
en 2021.
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Contexto
Demografico
2.280.907 habitantes se estiman
que vivian en Cali en 2021. De los
cuales 1.228.190 eran mujeres

(54% del total) y 1.052.717 eran
hombres (46% del total).

Numero de personas en Cali, segun sexo
(2021)

Poblacion total 2021;
2.280.907/ habitantes

Fuente: DANE (Proyecciones poblacionales con base en CNPV 2018)
— Cdlculos Cali Cémo Vamos

Cali es una ciudad que se envejece. En 2021, 58 de cada 100 calenos
estaba en la adultez o eran adulto mayor; solo el 8% de los calenos

se encontraban en la primera infancia y el 8% en la infancia.
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Numero y porcentaje de personas en Cali,
segun grupos de edad (2021)

= Primera Infancia (0-5 afios)
0,
17% = |[nfancia (6-11 afios)
= Adolescencia (12-17 afios)

= Juventud (18-28 afios)
= Adultez (29-59 afios)

Adulto Mayor (60 0 mas afios)

Adulto Mayor Adultez

(60 0 mas afos): (29-59 afos):

380.642 personas @(@\ 9i0.547 personas @
Juventud Adolescencia

(18-28 anos): (12-17 anos):

398.086 personas 197.542 personas
Infancia Primera Infancia

(6-11 anos): (0-5 afos): @
189.650 personas 5 188.280 personas g2

Fuente: DANE (Proyecciones poblacionales con base en CNPV 2018)
— Calculos Cali Cémo Vamos



Activos de —
las Personas

En el nivel central o primer anillo e
se organizan los indicadores que §
evidencian activos inherentesal ¥
ser humano. |
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Educacion
Calidad educativa en Cali
Salud

Estado de bienestar en Cali

Mercado Laboral

Oportunidades de empleo en la ciudad de Cali

Vida y Seguridad

Condiciones de bienestar en la ciudad de Cali
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;Como va
la educacion en Cali?

han sido dos anos totalmente
atipicos que han impactado negativamente, tanto
la cobertura como calidad de la educacion en Cali.

Las medidas de aislamiento aplicadas para evitar la propagacion del
Covid-19 obligaron al sistema educativo a entrar forzadamente en una
etapa de virtualidad, la cual estuvo cargada de desafios que iban desde
la conectividad de los estudiantes y profesores, hasta la aplicabilidad
de nuevos modelos de ensefanza.

Asi mismo, los limites sociales fronterizos, zonas con altos indices de
violencia, migracion interna del pais y de la poblacion extranjera y el
estallido social experimentado en el pais en el primer semestre de
2021, y que tuvo particular epicentro en Cali, generd la misma
imposibilidad y zozobra de adelantar labores de todo tipo, entre ellas,

las educativas.



Producto de esta coyuntura, los indicadores educativos en 2021
comenzaron a evidenciar efectos negativos tanto en cobertura como
en calidad en la ciudad, entre los cuales se destacan:

Reduccién de la matricula
en Educacion Basica y Media,
impulsada por una caida en la
matricula privada.

Incremento tanto en la
cobertura bruta como neta
en Educacion Media.

Alto numero de estudiantes en
extra-edad en la ciudad,
situacion que se ve mas
acentuada en la Educacion
Media.

Incremento de la desercion
estudiantil. Aproximadamente 5 de
cada 100 menores que cursaron
Primaria y Secundaria, desertaron en
2021 en Cali.

Reduccion en la cantidad de
estudiantes matriculados en
Educacion Terciaria en Cali en 2020.

Reduccion de la cobertura
bruta en Pre-jardin y Jardin,
Transicion, Primaria y
Secundaria.

Reduccion en la brecha entre
cobertura bruta y cobertura
neta (A pesar de ello la brecha
fue de 17 puntos porcentuales).

Se mantuvo la poblacién por
fuera del sistema escolar. 19
de cada 100 niflos y jovenes
entre los 5y 16 afios no
asistieron a un establecimiento
educativo.

Leve mejora, en general, de
la calidad educativa, medida a
través de las pruebas Saber 11.
Asi mismo, se mantiene la
brecha entre los resultados
obtenidos por estudiantes de
Colegios Privados y los de
Instituciones Educativas
Oficiales, siendo los ultimos los
gue obtienen peores
resultados.



Educacion
Basica y Media

352.422 estudiantes

matriculados en la Educacion Basica
y Media de Cali en 2021, 2,9%
menos que en 2020.

Matricula total en Educacion Basica y
Media (2019-2021).

+0,8%

Oficial

m2019 171102
m2020 173.604
2021 174974

177 mil hombresy 175
mil mujeres se matricularon

en la Educacion Basica y Media de
Cali, en ambos casos cifras
inferiores a 2020.

m 2019
m 2020
2021

+1,2%
E—
Contratado

61.664
58.738
59.422

-2,9%

_9’6% .
.

Privado Total

127.871 360.637
130.599 362.941
118.026 352.422

Matricula total en Educacion Basica y
Media, segun sexo (2019-2021).

-2,7%

Hombre
180.782
182.246
177.273

-_3’1%

Mujer
179.757
180.695
175.149
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(( Como una de las consecuencias de

la pandemia por Covid-19 que redujo
considerablemente los ingresos de los calenos, en
2021 la matricula en colegios privados se redujo
cerca de un 10%, matricula que en parte absorbio el
sector oficial. Las mujeres fueron las que registraron
mayor reduccion en el numero de matriculados. ))

A pesar de la reduccion en general de la matricula, se incremento
7.3% el numero de matriculados en Educacion Media en
relacion con 2020.

Matricula segun nivel educativo (2019-2021).

PICTRIN | qre oo Brmerie | Searmeers)
y Jardin

2019 516 9.819 65.492 60.997 20.994

2020 799 10.417 66.313 61.639 22.147

Oficial 2021 681 10.498 67.848 61.853 23.598
Var 2021 vs o o o o o

2020 -14,8% 0.8% 2,3% 0.3% 6,6%

2019 0 3.599 26.345 24.375 7.345

2020 0 569 26.269 24.130 7.770

Contratada 2021 0 2.611 25.076 22.958 8.777
Var 2021 vs o o o o

2020 358,9% -4,5% -4,9% 13,0%

2019 9.214 9.366 47.967 35.910 14.628

2020 8.984 11.583 47.403 37.002 15.194

Privada 2021 5.363 8.388 43585 35.528 16.041
Var 2021 vs o o o o o

2020 -40,3% -27,6% -8,1% -4,0% 5.6%

121.282
122771
Total 120.339

Var 2021 vs o o o
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En 2021 se incremento la cobertura bruta en Educacion

Media en 5,9 puntos porcentuales, alcanzando 72,7%: a pesar de ello,

continua siendo una de las mas bajas entre los diferentes niveles
educativos.

Salvo el caso de Pre-jardin y Jardin, la cobertura neta se incremento
en todos los niveles en Cali en 2021.

Es importante sefalar que, pese a estos incrementos, mientras la
cobertura bruta en general alcanzo 74,3% en 2021, la cobertura neta
alcanzo 57,1%, evidenciando un alto nivel de estudiantes en extra-edad.

Cobertura bruta y neta en Cali, segun nivel educativo (2019-2021p).

Pre-jardiny Jardin ~ 15,3% 15,4% 9,5% -58pp 7.3% 6.9% 53% -1,7 pp
Transicion 739% 71,0% 67,9% -31pp 347% 345% 454% 10,9 pp
Primaria 87,6% 88,0% 86,5% -1.5pp 715% 727% 74.8% 2,1pp
Secundaria 91,1% 94,3% 93.5% -0,7pp 650% 67,6% 714% 3.9 pp
Media 61,8% 668% 72,7% 59pp 291% 32,7% 42,5% 9,8 pp

Fuente: Secretaria de aucaclo Municipa [ DOr« or elggle ary




19,2% fue el porcentaje de
NINOS, NINAs Y JOVENES que se

encontraban por fuera del sistema

educativo en Cali en 2021, cifra similar a

la registrada en 2020.

5,0% fue la tasa de
desercion intra anual en
Transicion en el sector
oficial de Cali en 2021. En
el caso de la Educacion
Primaria, Secundaria y
Media, la tasa de
desercion alcanzo 4,9%
4,6%y 3,3%,
respectivamente, en
todos los casos, cifras
superiores a las registradas
en 2020.

Porcentaje de estudiantes por fuera del
sistema educativo en Cali (2019-2021p).

20,8%

2019

19,3% 19,2%

2020 2021

Evolucion de la tasa de desercidon educativa
intra-anual (%) en Cali (2019 -2021).

5,9%
5,0%

2.2%

Transicion

X3 e}

O ﬂ- ;\: O
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Primaria Secundaria Media

m2019 m2020 =2021



En 2021, salvo en los estudiantes de calendario A en el érea
de matematicas, se registréd un aumento en el puntaje promedio de los

estudiantes en Cali tanto en calendario A como en B.

Se destaca que existe una brecha entre los resultados obtenidos por los
estudiantes de calendario A y los de calendario B, siendo los

segundos quienes obtienen mejores resultados.

Puntaje promedio de los estudiantes de Cali en las pruebas Saber 11,
segun calendario académico (2019 - 2021).

Primer semestre - Calendario A

[N (12 N
O [9V]
D sm RRRR o Y
)] N [QV| A
n O (@)} < o)) (o))
< < O N © < O <
AU Vo)
I . i
Matematicas Ciencias Lectura Inglés
Naturales Critica
m 2019 m2020 m2021
Segundo semestre - Calendario B
o33
Qo NN O B ©
0w » oo «©
. 1 .
Matematicas Ciencias Lectura Inglés

Naturales Critica

m2019 m2020 =2021

Calculos Cali Como Vamos

ente: I(
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En comparacion con
Bogota, Medellin vy
Barranquilla, en 2021
los resultados promedio
de los estudiantes en

Cali, tanto en calendario
A como B, fue inferior.

Puntaje promedio de los estudiantes de Cali, Bogota, Medellin y Barranquilla
en las pruebas Saber 11, segun calendario académico (2021).

O Calendario A

Lectura Critica Matematicas C. Naturales Inglés
Bogota 56,1 | Bogota 53,7 | Bogota 51,7 | Bogota 55,0

Medellin | 53,8 | B/quilla 50,5 | B/quilla 48,6 | B/quilla 50,9
B/quilla 53,6 | Medellin | 49,8 | Medellin | 48,3 | Medellin | 50,7
Cali 53,3 | Cali 49,3 | Cali 48,2 | Cali 49,6

Calendario B

Lectura Critica Matematicas C. Naturales Inglé
Bogota 67,9 |Bogota 70,5 | Bogota 65,4 | Medellin | 83,8
Medellin | 65,7 | Medellin | 67,1 |Medellin | 62,6 |Bogota 82,9
B/quilla 65,4 | B/quilla 64,6 | B/quilla 61,3 | B/quilla 78,9
Cali 60,5 | Cali 59,4 | Cali 56,7 | Cali 64.8




Educacion
Tercilaria

{{ Mas de 114 mil jovenes se

matricularon en Educacion Terciaria
en Calien 2020, 11,6% menos que en
2019. A pesar de ello, se incremento
el numero de matriculados en
estudios de doctorado en la ciudad. ))

Matricula en Educacion Terciaria en Cali (2018-2020).

| 2018 | 2019 2020  Variacion|

Técnica 5.516 5.688 4.827 -15,1%
Tecnologica 28.987 | 25.478 | 22.479 -11,8%
Universitaria 85.199 | 86.867 | 76.353 -12,1%
Especializacion 5.198 6.665 6.165 -7,5%
Maestrias 4.619 4.436 4210 -5,1%
Doctorado 628 667 772 15,7%

| Educacion Terciaria | 130.147 | 129.801 | 114.806 -11,6% |

Ministerio de Educacion Nacional — Elaboracion Cali Coémo Vamos.




6/ de cada 100 estudiantes matriculados en Educacion
Terciaria en Cali lo hicieron en alguna carrera universitaria en 2020.

Matricula en Educacion Terciaria en Cali, segun formacion
académica (2020).

67%

20%

. 5% 4% 4% 1%
| ] — —
<z S S 3 3 S
S o 0 c s ©
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c O ) @)
) — ol
[%2]
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En 2020, la cobertura bruta 65,8% 65,3% 58 0%

inferior a la registrada en
2019 (65,3%).

en Educacion terciaria en
Cali alcanzo el 58,0%, cifra I

2018
2019
2020



Cinco retos para la
educacion en Cali

1. Incrementar la cobertura bruta en los diferentes
niveles de Educacion Basica y Media, especialmente
en Educacion Media.

2. Reducir la desercion estudiantil, la cual ha venido
incrementado.

3. Encontrar y ubicar en el sistema educativo a los
mas de 17 mil ninos, nifas y jovenes que estan por
fuera del mismo.

4. Mejorar los puntajes promedio en las Pruebas
Saber 11, especialmente en los estudiantes de
instituciones educativas oficiales y de matricula
contratada, los cuales registran resultados mas bajos
que aquellos de colegios privados.

5. Aumentar la matricula y formacion de los jévenes
en Educacion Terciaria. Solo 58 de cada 100 jovenes
acceden a Educacion terciaria.



Indicadores

clave de la
educacion




Indicadores Clave de la Educacion en Cali

Indicadores

Tasa de cobertura Bruta transicion
en Cali

Tasa de cobertura Bruta primaria
en Cali

Tasa de cobertura Bruta secundaria
en Cali

Tasa de cobertura Bruta media en
ali

Tasa de cobertura Neta transicién
en Cali

Tasa de cobertura Neta primaria
en Cali

Tasa de cobertura Neta secundaria
en Cali

Tasa de cobertura Neta media
en Cali

Porcentaje de personas por fuera
del sistema educativo en Cali

Tasa de desercion general en Cali

Tasa de desercion en transicion
en Cali

Tasa de desercion en primaria
en Cali

Tasa de desercién en secundaria
en Cali

Tasa de desercion en educacion
media en Cali

0
0O 0 0 0O = 0 0O

Puntaje promedio estudiantes en
Cali pruebas Saber 11 - Matematicas
(Calendario A)

Puntaje promedio estudiantes en
Cali pruebas Saber 11 - Ciencias
Naturales (Calendario A)

Puntaje promedio estudiantes en
Cali pruebas Saber 11 - Lectura
Critica (Calendario A)

Puntaje promedio estudiantes

en Cali pruebas Saber 11 - inglés
(Calendario A)

Puntaje promedio estudiantes en
Cali pruebas Saber 11 - Matematicas
(Calendario B)

Puntaje promedio estudiantes en
Cali pruebas Saber 11 - Ciencias
Naturales (Calendario B)

Fuente

Secretaria de Educacion Municipal

Secretaria de Educacién Municipal

Secretaria de Educacién Municipal

Secretaria de Educacién Municipal

Secretaria de Educacién Municipal

Secretaria de Educacién Municipal

Secretaria de Educacion Municipal

Secretaria de Educacién Municipal

Secretaria de Educaciéon Municipal

Secretaria de Educacion Municipal

Secretaria de Educacion Municipal

Secretaria de Educacion Municipal

Secretaria de Educacion Municipal

Secretaria de Educacién Municipal

ICFES

ICFES

ICFES

ICFES

ICFES

ICFES

2016

76,9%

99,2%

99,7%

80.4%

48,3%

82,0%

72,4%

44,3%

57%

3,0

5,2

2,8

34

235

49,9

52,0

52,8

519

62,7

61,8

000

2017

78,3%

95,7%

100.4%

79,5%

52,2%

80,6%

744%

43,6%

7.0%

Bi

Zil

il

3,6

24

49,2

50,8

53,5

49,2

58,5

59,5

2018

73,9%

87,6%

91,1%

61,8%

39,7%

72,0%

65,0%

28,8%

21,1%

54

Ak

KN

4,5

24

49,5

49,1

53,1

50,5

59,9

59,7

2019

73,9%

87,6%

91.1%

61,8%

34,7%

71,5%

65,0%

29,1%

20,8%

47

)

3

56

34

49,8

48,3

52,7

49,0

59,8

579

2020

71,0%

88,0%

94,3%

66,8%

34,5%

72,7%

67,6%

32,7%

19,3%

19

2

18

il

16

50,6

479

52,8

46,6

59,0

56,7

2021

67,9%

86,5%

93,5%

72,7%

45,4%

74,8%

714%

42,5%

19,2%

4,6

50

4,9

4,6

Ehe

493

53,3

49,6

594

56,7

Variacion dato
del dltimo afio
frente al anterior

DDDDEDDDDDEDDDD D

Dato negativo

Dato positivo




Indicadores Clave de la Educacion en Cali

Puntaje promedio estudiantes en
Cali pruebas Saber 11 - Lectura ICFES 58.4
Critica (Calendario B)

Puntaje promedio estudiantes en
Cali pruebas Saber 11 - inglés ICFES 64,4
(Calendario B)

Cobertura bruta en Educacion

Terciaria Ministerio de Educacion Nacional 66,1%

Numero de personas matriculadas

en Cali en Educacion Superior Ministerio de Educacion Nacional 130.464

Numero de personas matriculadas

en Cali en Educacion Técnica Ministerio de Educacion Nacional 5.680

Numero de personas matriculadas

en Cali en Educacion Tecnologica Ministerio de Educacion Nacional 33.622

Numero de personas matriculadas

en Cali en Educacién Universitaria Ministerio de Educacion Nacional 81.859

Numero de personas matriculadas

en Cali en Especializacion Ministerio de Educacion Nacional 4221

Numero de personas matriculadas
en Cali en Maestrias Ministerio de Educacion Nacional 4.609

Numero de personas matriculadas

en Cali en Doctorado Ministerio de Educacion Nacional 473

000

59,7

62,3

67,2%

132714

5.364

32,655

84.625

4.650

4.856

564

61,7

64,2

65,8%

130.147

5.516

28.987

85.199

5.198

4.619

628

604

63,0

65,3%

129.801

5688

25478

86.867

6.665

4436

667

60,0

64,2

58,0%

114.806

4.827

22479

76.353

6.165

4.210

772

60,5

64,8
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%
+
$
$
$
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Dato negativo

S.I: sin informacion







;Como va
la salud en Cali?

Lamentablemente uno de los principales efectos

de la pandemia por se dio en materia

de salud.

Mas de 7.700 fallecidos por este virus se registraron en Cali entre 2020
y 2021, afectando las tasas de mortalidad en la ciudad.

Asi mismo, como efectos secundarios de la pandemia, que redujo
considerablemente los ingresos de los hogares, se incrementaron los
casos de desnutricion y malnutricion en los nifios en la primera
infancia de la ciudad.



En concreto, en materia de salud, el 2021 dejo en Cali:

100% de cobertura en
salud.

9,1 defunciones en menores
de 1 ano por cada 1.000
nacidos vivos.

9,9% de nacimientos de nifios y
nifias con bajo peso.

4,7% de nihos y niflas menores de 5

anos con desnutricion global.

18,6% de niiios y nifias en
transicion y primaria con
sobrepeso y 16,7% con obesidad.

52,8 nacimientos por cada 1.000
mujeres entre los 15y 19 anos.

894 defunciones por cada
100 mil habitantes.

10,7 defunciones en menores
de 5 anos por cada 1.000
nacidos vivos.

10,8% de nifos y nifas
menores de 5 anos con
desnutricion cronica.

354 casos de menores de 5 ainos
con desnutricion aguda.

0,8 nacimientos por cada
1.000 nifas entre los 10y 14
anos.



Aseguramiento

En Cali existe 100% de

cobertura en salud, en

2021 el 67,2% de los calefios estaban
afiliados al réegimen contributivo,
31,6% al régimen subsidiado y 1,3% al

régimen de excepci(')n_ Cobertura en Salud en Cali, segun tipo
de régimen (2019-2021).

68,7%

67.0%

67.2%
29,9%

31,7%
31,6%

1.4%
1,3%
1,3%

Contributivo ~ Subsidiado Excepcion
m 2019 m2020 2021

En 2021, el porcentaje de personas afiliadas al

régimen contributivo estuvo por debajo del registrado por ciudades como
Bogota y Medellin.

Cobertura en Salud en ciudades de Colombia, segun tipo de régimen (2021).

Contributivo Subsidiad Excepcién

Bogota 80,7% | Colombia 47,2% | Colombia 4,4%
Medellin 75,5% | Barranquilla 43,2% | Barranquilla 1,8%
Cali 67,2% | Cali 31,6% | Medellin 1.7%
Barranquilla 55,0% | Medellin 22,8% | Bogota 1.7%
Colombia 48,4% | Bogota 17,6% | Cali 1,3%




Satisfaccion
con EPS

( Mas del 547% de los usuarios afiliados al
régimen subsidiado se encontraron
satisfechos con la atencion brindada

por las EPS. Se destaca el caso de SURA EPS, en

donde el 92% de los usuarios manifestaron estar
satisfechos con la atencion brindada, y el de

Asmetsalud, por el contrario, registrd el menor ))
porcentaje de usuarios satisfechos (54,6%).

Porcentaje de usuarios satisfechos con los servicios brindados por las

} EPS del régimen subsidiado en Cali (2019-2021).
EPS 2019 2020 2021

850%  89,0% 92,0%

950%  99,0%  90,0%

89,6%  84,0% 89,6%

88,0%  893% 88,0%

87,0%  925%  87.0%

854%  79,0%  854%

- 85,0%  85,0%

832%  747%  83.2%

- 83,6% 810%

79,0%  87.8%  79,0%

79,0%  80,0% 79,0%

868%  86,0% 701%

' 850%  537%  54,6%




Mortalidad
en general

894 defunciones por cada

100 mil habitantes se

o

o

registraron en Calien 2021. gg 5| (%

Cifra superior a la registrada en 2019 y
2020. Los hombres en los ultimos 3 afios
han registrado una tasa de mortalidad

superior a la de las mujeres.

En comparacion con
otras capitales del

pal's, la tasa de mortalidad

general en Cali en 2021 fue
mas alta que la registrada en
Medellin, Bogota y que el total
reportado en Colombia.

Tasa de mortalidad general por cada 100 mil habitantes

en Cali, segun sexo (2019-2021).

1.080
894 938
Total Hombres Mujeres

m 2019 m2020 =2021

Fuente: DANE (Estadisticas Vitales) — Elaboracion
Cali Cobmo Vamos.

Tasa de mortalidad general por cada 100 mil habitantes
en Cali, Bogota, Medellin, Barranquilla y el total de
Colombia (2021).

Barranquilla I 980.,8
Cali NN 8937
Medellin T 8519
Colombia I 707,2
Bogota I 690,5

e: DANI Elaboracion

ol A\ e
Catl COmMO Vamos.
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24 de cada 100 defunciones

en Calien 2021 fueron por ciertas

enfermedades infecciosas y parasitarias,

dentro de las cuales se encuentra el
Covid-19. Los homicidios fueron la

cuarta causa de muerte en Cali con el (

6% del total de defunciones. ]

S—

10 principales causas de muerte en Cali en 2021

. ‘ # de

casos Part
109 resto de ciertas enfermedades infecciosas y

parasitarias. i 24%
303 enfermedades isquémicas del corazon. 2922 14%
307 enfermedades cerebrovasculares. 1.296 6%
512 agresiones (homicidios). 1.276 6%
609 resto de enfermedades del sistema digestivo. 634 3%
108 infecciones respiratorias agudas. 599 3%
601 diabetes mellitus. 535 3%
605 enfermedades cronicas de las vias
: o : 503 o
respiratorias inferiores. 2%
203 tumor maligno de los drganos digestivos y del
: ) 491 o
peritoneo excepto estomago y colon. 2%
614 resto de las enfermedades. 453 2%
Otras enfermedades. 6.711 33%

Total defunciones 20.239 100%

Fuente: DANE (Estadisticas Vitales) — Elaboracion
Cali Como Vamos




Mortalidad en
menores de 1 ano

9,1 defunciones en menores de 1

ano por cada 1.000 nacidos vivos se

registraron en Cali en 2021, cifra superior a la

registrada en 2019 y 2020. Por sexo, la tasa de
mortalidad de menores de 1 aflo hombres fue
levemente superior a la de las mujeres.

-

Tasa de mortalidad en menores de 1 afio por cada 1.000 nacidos
vivos en Cali, segun sexo (2019-2021).

9.1 8,8 89092 91
8[3 . ’ 1 . ,
I 79 l 7 6,9
Total Hombres Mujeres

m2019 m2020 m2021

Tasa de mortalidad en menores de 1 afio por cada

En comparacion con

otras capitales del pais,

la tasa de mortalidad en menores
de 1 ano en Cali en 2021 fue mas
alta que la registrada en Medellin
y Bogota, pero inferior al total
reportado en Colombia.

1.000 nacidos vivos en Cali, Bogota, Medellin,
Barranquilla y el total de Colombia (2021).

Barranquilla T 15,0
Colombia IS 110

Cali s 91
Bogota T 8,5
Medellin s 8,3

Fuente: DANE (Estadisticas Vitales) — Elaboracion
Cali Cobmo Vamos.



Mortalidad en

menores de 5 anos

10,7 defunciones en menores

de 5 anos por cada 1.000 nacidos vivos

se registraron en Cali en 2021, cifra superior
a la registrada en 2019 y 2020. Por sexo, la
tasa de mortalidad de menores de 5 afios fue
mas alta en las mujeres que en los hombres.

o @

Tasa de mortalidad en menores de 5 afios por cada 1.000

&

En comparacion con
otras capitales del

pal's, la tasa de mortalidad en

menores de 5 anos en Cali en
2021 fue mas alta que la
registrada en Bogota y
Medellin, pero inferior al total
reportado en Colombia.

nacidos vivos en Cali, segun sexo (2019-2021).

10,1 97 107 103108105 190 __110

. . ]

Total Hombres Mujeres
m 2019 m2020 m2021
ANE (Estadisticas Vitales aboracion

Vamaos

Tasa de mortalidad en menores de 5 afios por cada 1.000
nacidos vivos en Cali, Bogota, Medellin, Barranquilla y el
total de Colombia (2021).

Barranquilla I 17,0
Colombia I 13,2
Cali I 10,7
Bogota T 10,2
Medellin I 9,8
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31 de cada 100 defunciones

en menores de 5 anos en Cali
en 2021 fueron por
malformaciones congeénitas,
deformidades y anomalias
cromosomicas.

10 principales causas de muerte en menores de 5 afios en
Calien 2021.

# de casos Part

613 malformaciones congénitas, deformidades y

. o 73 31%
anomalias cromosomicas.

} 404 trastornos respiratorios especificos del periodo 26 1%
perinatal. °
406 resto de ciertas afecciones originadas en el 3 10%
periodo perinatal. °
401 fetos y recién nacidos, afectados por ciertas 19 8%
afecciones maternas.

402 fetos y recién nacidos, afectados por

complicaciones obstétricas y traumatismo del 18 8%
nacimiento.

108 infecciones respiratorias agudas. 17 7%
405 sepsis bacteriana del recién nacido. 10 4%
304 enfermedad cardiopulmonar, enfermedades de la

circulacion pulmonar y otras formas de enfermedad 5 2%
del corazon.

604 enfermedades del sistema nervioso, excepto 5 2%
meningitis.

101 enfermedades infecciosas intestinales. 3 1%
Otras enfermedades. 33 14%

Total defunciones en menores de 5 aflos 232




Crecimientoy
Desarrollo

En materia de crecimiento y desarrollo, el porcentaje de

niNnos con bajo peso al nacer (menos de 2.500 gramos) es
un indicador que da cuenta de la nutricion del menor y de la madre, y que
por tanto refleja condiciones de pobreza.

Segun UNICEF, “un nino que nace bajo de peso tiene un mayor
riesgo de mortalidad, y aquellos que logran sobrevivir son
propensos a sufrir alteraciones del sistema inmunologico,
permanecer desnutridos y tener menor fuerza muscular,
capacidades cognitivas y coeficiente intelectual™.

llllllIlllllll

W

En 2021, 10 de cada 100 nacimientos en Cali registraron
bajo peso al nacer, la cifra mas alta en los ultimos afios.

Porcentaje de niflos con bajo peso al nacer en Cali (2019-2021).

8,7% 9.3% 9.9%

2019 2020 2021

Fuente: DANE (Estadisticas Vitales) — Elaboracion

—~

Cali Como Vamos.

'Consultado en : http://data.unicef.org/nutrition/low-birthweight
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En comparacion con otras

capitales del pais, el porcentaje
de niNos con bajo peso al nacer
en Calien 2021 fue mas bajo que
la registrada en Bogota y
Medellin, y similar al total
reportado en Colombia.

Porcentaje de nifilos con bajo peso al nacer en Cali, Bogota,
Medellin, Barranquilla y el total de Colombia (2021).

> } Bogota I 14,9%
Medellin FET 11,2%
Cali I 0,9%
Colombia I 9,8%

Barranquilla I 9,6%

Fuente: DANE (Estadisticas Vitales) — Elaboracion Cali Coémo Vamos.

1)
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Mal Nutricidn Infantil

La malnutricion infantil hace referencia a los
problemas alimentarios que sufren los nifos y
ninas teniendo en consideracion la deficiencia o
exceso de uno o mas nutrientes. En este sentido,
la malnutricion adopta dos formas generales: la

desnutricion y la obesidad?.

La desnutricion se puede definir
como el estado patoldgico
resultante de una dieta deficiente
en uno o varios nutrientes
esenciales o de una mala
asimilacion de los alimentos
(Glosario de Términos de
Desnutricion-UNICEF, 2012).
Existen diferentes tipos de
desnutricion infantil: La
desnutricion aguda (bajo peso
para la talla), la desnutricion
cronica (baja talla para la edad) y la
desnutricion global (deficiencia del
peso con relacion a la edad).

‘Instituto Colombiano de Bienestar Familiar. (2010). Encuesta Nacional de
la Situacion Nutricional en Colombia



La prevalencia de desnutricion cronica y de
desnutricion global en menores de 5 anos en Cali
alcanzo 10,8% y 4,7%, respectivamente en 2021, las
cifras mas altas en los ultimos anos.

354 casos de menores de 5 anos con desnutricion
aguda se registraron en Cali en 2021 (0,23%), cifra
levemente superior a 2020.

Porcentaje de niflos menores de 5 afios con prevalencia de
desnutricion aguda, cronica y global en Cali (2019-2021).

2019 2020 2021

L Aumento
Desnutricion aguda 0,39% | 0,21% | 0,23%
Aumento
Desnutricion cronica 7,0% 7,3% 10,8%
L Aumento
Desnutricion global 4,4% 3.2% 4,7%

Uno de los indicadores de especial monitoreo en materia de nutricion
infantil es la tasa de mortalidad asociada a situaciones de desnutricion
en este grupo poblacional. De acuerdo con cifras de la Secretaria de
Salud Publica Municipal, en 2021 se registraron 2 muertes de menores

de 5 afios asociadas a deficiencias y anemias nutricionales en Cali, cifra
que duplica los casos registrados en 2020.

e
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Otros indicadores asociados a la situacion nutricional en
la primera infancia son el sobrepeso y la obesidad. Estos
se definen como una acumulacion anormal 0 excesiva de
grasa que puede ser perjudicial para la salud?.

En 2021, 19 de cada 100 ninos en transicion y
primaria en Cali presentaban sobrepeso y 17 de cada
100 presentaban obesidad, cifras superiores a las
registradas en 2020.

Porcentaje de niflos de transicion y primaria con Sobrepeso
y Obesidad en Cali (2019-2021).

20,7%

18,5% 18,6%

16,7%

15,4%

Sobrepeso Obsesidad
m 2019 m2020 m2021

Fuente: Secretaria de Salud Publica Municipal -
Elaboracion Cali CoOmo Vamos.

*En el caso de los nifios menores de 5 afios: el sobrepeso es el peso para la estatura con mas de
dos desviaciones tipicas por encima de la mediana establecida en los patrones de crecimiento
infantil de la OMS; y la cbesidad es el peso para la estatura con mas de tres desviaciones tipicas
por encima de la mediana establecida en los patrones de crecimiento infantil de la OMS




Fecundidad
Adolescente

La maternidad infantil (entre 10 y 14 afos) y adolescente

(entre 15 y 19 anos) significa una ruptura de la linea de desarrollo

esperado para esta etapa de la vida para las madres, pues el embarazo
afecta el desarrollo armonico de la personalidad de la adolescente, aun en
formacion. Ademas, este tipo de maternidad apunta a un problema de
salud publica ya que esta vinculado con el inicio precoz de las relaciones
sexuales, el no uso de anticoncepcion y a la toma de decision en torno al
aborto o la maternidad.

0,8 nacimientos por cada 1.000 nifas entre los 10 y 14 aflos y 28,5
nacimientos por cada 1.000 mujeres entre los 15 y 19 aflos se registraron
en Cali en 2021, cifras inferiores a las registradas en general en
Colombia.

Tasa de Fecundidad Infantil (entre 10 y 14 afios) y adolescente (entre 15y 19 afios)
por cada 1.000 mujeres en cada rango de edad en Cali (2019-2021).

52,8

341 323

28,5

13 09 08 24

Infantil Adolescente

m2019 m2020 m2021 mColombia 2021



Cinco retos para la
salud en Cali

1. Reducir la mortalidad general en la ciudad, ya que aun es la

mas alta que ciudades como Bogota o Medellin y que el total
general de Colombia. Entre las principales causas de muerte se
registran enfermedades isquémicas del corazon, enfermedades
cerebrovasculares y agresiones (homicidios), las cuales pueden
ser prevenibles.

2. Reducir la mortalidad en menores de 1 afio. En
2021 se reqgistro la cifra mas alta en los ultimos anos,
superando a la registrada en ciudades como Bogota o
Medellin.

3. Reducir el porcentaje de nifios con bajo peso al

nacer, el cual se incrementod en 2021y que
condiciona en gran medida el desarrollo futuro del
menor.

4. Mejorar los indicadores de nutricién infantil,
reduciendo la desnutricidon, obesidad y sobrepeso, los
cuales se incrementaron en 2021.

5. Eliminar el embarazo infantil, el cual no deberia de

existir pues conlleva intrinsecamente casos de
violencia sexual en nifas.

GO
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Indicadores Clave de la Salud en Cali @ @

Variacion dato

Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  deldltimo afio

Indicadores ]
frente al anterior

Porcentaje de poblacion asegurada
en régimen contributivo Secretaria de Salud de Cali 68,6% 68,8% 68,9% 68,7% 67,0% 67,2% ’

Porcentaje de poblacién asegurada
en régimen subsidiado Secretaria de Salud de Cali 30,2% 30,0% 29,9% 29,9% 31,7% 31,6% ‘

Porcentaje de poblacion asegurada i
en régimen de excepcion Secretaria de Salud de Cali 1.2% 1,2% 1,3% 1,4% 1,3% 1,3%

Tasa de mortalidad general por

cada 100 mil habitantes en Cali DANE 635,2 6256 6304 6413 7723 8937

Tasa de mortalidad materna temprana
(durante el embarazo, partoy hasta los 42 dias terminada
la gestacion) por cada 1.000 nacidos vivos en
Cali

Secretaria de Salud de Cali 344 26,3 121 21,0 344 47,7

Tasa de mortalidad en menores de
1 al’g:o l[._';or cada 1.000 nacidos vivos DANE 9,1 9,5 91 83 7.9 91
en Cali

Tasa de mortalidad en menores de
5 aF&o?_ por cada 1.000 nacidos vivos DANE 10,5 11,3 104 10,1 97 10,7
en Cali

Porcentaje de nifios con bajo peso
al nacer en Cali DANE 8,95% 8,62% 9,29% 8,75% 9,26% 9,92%

Porcentaje de nifilos menores de
5 afios con prevalencia de Secretaria de Salud de Cali S Sl sl 0,35% 0,18% 0,23%
desnutricion aguda

Porcentaje de nifios menores de
5 afios con prevalencia de Secretaria de Salud de Cali 6,8% 7.8% Sl 7,0% 73% 10,8%
desnutricion cronica

Porcentaje de nifios menores de
5 afios con prevalencia de Secretaria de Salud de Cali 4,8% 4,9% S 44% 3,2% 47%
desnutricion global

Tasa de morbilidad por
desnutricion aguda por cada Secretaria de Salud de Cali Sl 2701 292,9 346,3 188.8 2311
100mil menores de 5 afios en Cali

Porcentaje de nifios de transicion

y primaria con Sobrepeso en Cali Secretaria de Salud de Cali 18,0% 16,6% 18,0% 20,7% 18,5% 18,6%

Porcentaje de nifios de transicion
y primaria con Obesidad en Cali Secretaria de Salud de Cali 12,0% 14,4% 14,0% 15,4% 13,2% 16,7%

Tasa de Fecundidad Infantil por
cada 1.0%0 l[nujeres entre 10 y 14 Secretaria de Salud de Caliy DANE 16 17 18 13 09 0.8
afios en Cali

Tasa de Fecundidad Adolescente
por cada 1.000 mujeres entre 15 Secretaria de Salud de Caliy DANE 44,1 43,8 36,9 34,1 T 28,5

.
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Dato negativo

y 19 afios en Cali
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- Mercado Laboral




cCOomo va
el mercado laboral
en Cali?

En el DANE, realizd ajustes a la medicion
de mercado laboral, lo cual genera cambios en los
datos presentados en anos anteriores.

En primer lugar, se hizo un ajuste de los factores de expansion
historicos con base en las retroproyecciones y proyecciones del Censo
Nacional de Poblaciéon y Vivienda de 2018, lo cual modifico las series
de tiempo existentes hasta el ano 2021.

En segundo lugar, en 2022 el DANE, lanzd la nueva metodologia de la
Gran Encuesta Integrada de Hogares, la cual, en palabras textuales:



(( “obedece al interés del DANE por actualizar la encuesta al
marco normativo de las estadisticas de trabajo de la
Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), por responder a
acuerdos institucionales y buenas prdcticas para la medicion
de ingreso en Colombia, y por atender las recomendaciones y
necesidades de politica publica en lo referente a la
visualizacion de grupos poblacionales priorizados (poblacion
campesina, en condicion de discapacidad y LGBTI)” ))
(Comunicado de prensa del DANE del 11 de febrero de 2022).

Con este cambio metodoldgico, se recalcularon los
datos de 2021 para que sirvan de comparacion con

los que se sacaran a partir de 2022, pero no se deja
comparabilidad con afios anteriores. De esta forma, la informacion
registrada en el presente informe tiene el ajuste censal de 2016 a
2021; asi como el valor de 2021 con la nueva metodologia del
DANE, esto con el fin de tener una referencia de lo que habia
sucedido en 2021 con ambas metodologias.




Teniendo claro lo anterior, en 2021 (con la nueva metodologia):

60 de cada 100 personas en
edad de trabajar en Cali-Yumbo,
participaron del mercado laboral.
Los hombres registraron una
mayor participacion en el
mercado laboral aue las muieres.

51 de cada 100 caleiios y
Yumbeios que tenian la
edad para trabajar estaban
empleados.

40 de cada 100 joévenes en
edad para trabajar estaba
empleado en Cali-Yumbo.

24 de cada 100 jévenes en edad
de trabajar y que participaban del
mercado laboral, estuvieron
desempleados en Cali-Yumbo.

53 de cada 100 joévenes en
Cali con edad de trabajar (14 a
28 anos), participaron del
mercado laboral en Cali en
2021, cifra inferior a la registrada
en general en la ciudad.

Mientras 63 de cada 100
hombres que tenian la edad para
trabajar en Cali estaba empleado,
en el caso de las mujeres solo 41
de cada 100.

15 de cada 100 calefios y
yumbenos en edad de trabajar
y que participaban del mercado
laboral, estuvieron
desempleados.

49 de cada 100 caleiios y
yumbenos empleados estaban
de manera informal.



Participacion
Laboral

\

60 de cada 100

Tasa global de participacion en Cali-

personas en edad Yumbo, segun sexo (2019-2021).
de trabajar en Cali-

°°me tgogr\m o <
. Qg @ NN N
Yumbo, participaron del ‘00‘08 ~ S 83%5‘

mercado laboral en 2021.
Los hombres registraron una

mayor participacion en el Total Hombres Mujeres
mercado laboral que las m2019 W2020 W2021 ©2021- N.M,
mujeres.

N.M: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Coémo Vamos.

En 2021, Cali registro erepanas ool . edain
una tasa de Barranquilla (2021).
participacion en el Bogots I 67,6

mercado laboral mas Barranquilla AM. I 611

baja que €n Bogoté, Medellin AM. e 60,9
Medellin A.M. y

Barranquilla A.M.; es

decir, hubo menos proporcion Nota: Nueva Metodologia

de poblacién participando del Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Cbmo Vamos.
mercado laboral (empleados,

desempleados e inactivos).

Cali-Yumbo [N 60,1



53 de cada 100
jovenes en Cali con
edad de trabajar (14 a

28 anos), participaron del
mercado laboral en Cali en
2021, cifra inferior a la
registrada en general en la
ciudad.

En 2021, los jovenes
de Cali-Yumbo,

tuvieron una participacion en
el mercado laboral mas alta
que en Barranquilla A.M, pero
mas baja que en Bogotay
Medellin A.M.

Tasa global de participacion de jovenes (14 a
28 afios) en Cali-Yumbo (2019-2021).

QM o ©° X -

38 © o 83 3 N
N

2019 2020 2021 2021 N.M.

mTotal mJovenes

N.M: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Coémo Vamos.

Tasa global de participacion de los jovenes (14 a 28
afnos) en las dreas metropolitanas de Cali, Bogots,
Medellin y Barranquilla (2021).

Bogota [ 614
Medellin AM. Iy 577
Cali-Yyumbo I 529

Barranquilla AM. [ 49,3

N.M: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Cémo Vamos.



Ocupacion

En promedio, estuvieron empleados aproximadamente 937 mil personas
en Cali-Yumbo en 2021, alcanzando una tasa de ocupacion de 51,3%; es

decir, 51 de cada 100 calefios y yumbenos que tenian la

edad para trabajar estaban empleados.

Mientras 63 de cada 100 hombres que tenian la edad para
trabajar en Cali estaban empleados, en el caso de las mujeres

solo 41 de cada 100.

Q

Tasa de ocupacion en Cali-Yumbo, segun sexo
(2019-2021).

67,8
60,0

64.4
63,3

~— O
3o O o
@Mo [ S
o M0
< <

51,3
41,3

Total Hombres Mujeres

m2019 w2020 m2021 m2021 N.M.

Nota: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Como Vamos.



En 2021, Cali reqistro una tasa de
ocupacion mas baja que la registrada
en Bogota, Medellin A.M. y Barranquilla

A M.

Tasa ocupacion en las areas metropolitanas de Cali, Bogots,
Medellin y Barranquilla (2021).

Bogota 56,8
Barranquilla AM. [ 523
Medellin AM. [ 516
Cali-yumbo [ 513

Nota: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Como Vamos.
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El sector del Comercio y reparacion de vehiculos fue el que
mas personas ocupd en Cali en 2021, sequido de la
Administracion publica y defensa, educacion y atencion de la
salud humana y de la Industria manufacturera. En conjunto, 1
de cada 2 calefios y yumberios se emplearon en estos 3
sectores economicos.

Numero de personas empleadas en Cali, segun sector econdmico (2021).

Sector 2021 Participacion
Comercio y reparacion de vehiculos. 196.726 21%
Admlr'n’strauon publica y defensa, educacion y 132.867 14%
atencion de la salud humana.
Industrias manufactureras. 130.572 14%
Actividades profesionales, cientificas, técnicasy

. L . 109.812 12%
servicios administrativos.
Actmdade; grt|st|cas, entr§t¢n|m|ento, recreacion 82954 9%
y otras actividades de servicios.
Construccion. 72.202 8%
Transporte y almacenamiento. 69.708 7%
Alojamiento y servicios de comida. 64.840 7%
Actividades financieras y de seguros. 22.711 2%
Informacion y comunicaciones. 19.012 2%
Suministro de electricidad, gas, agua y gestion de 15.010 29
desechos.
Actividades inmobiliarias. 11.255 1%
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca. 6.408 1%
No informa. 2.141 0%
Explotacion de minas y canteras. 1.123 0%

Ocupados 937.339

Nota: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Como Vamos.




40 de cada 100 jovenes

en edad para trabajar
estaban empleados en Cali-Yumbo,
cifra inferior a la registrada en
general en Cali.

En 2021, Cali
registro una tasa de
ocupacion en
jovenes mas baja que
la registrada en Bogota 'y
Medellin A.M., pero superior

a la registrada en
Barranquilla A.M.

)
R 939, 3
g\ i *

Tasa de ocupacion en jovenes (14 a 28 afios) en
Cali-Yumbo (2019-2021).

o o Q
[e)] ~ y O N
e} 0 O 9
A A < 0 o n S
2
2019 2020 2021 2021 N.M.

mTotal mJdbvenes

N.M: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Coémo Vamos.

Tasa de ocupacion de los jovenes (14 a 28 afios) en las
areas metropolitanas de Cali, Bogota, Medellin y
Barranquilla (2021).

Bogota 45,8
Medellin AM. TRy 437
Cali-Yumbo [ 40,2
Barranquilla AM. B 371

Nota: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Cémo Vamos.
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Desempleo

15 de cada 100 calenos y yumbenos en edad de

trabajar y que participaba del mercado laboral,

estuvieron desempleados en 2021, cifra inferior a la registrada en
2020. Las mujeres registraron tasas de desempleo mas altas que los

hombres.
\—§
ah

En 2021, Cali registro
una tasa de desempleo
mas baja que en
Bogota y Medellin A.M.

Tasa de desempleo en Cali-Yumbo, segun sexo
(2019-2021).

20,2
17.8
14,6
23,6
219

i
10,3
16,9
14,0
13,5
‘4 :
16,1

2,5

Total Hombres Mujeres
m 2019 m2020 w2021 =m2021- N.M.

N.M: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Como Vamos.

Tasa desempleo en las areas metropolitanas de Cali,
Bogotd, Medellin y Barranquilla (2021).

Bogota I 16,0
Medellin AM., Iy 15,2
Cali-Yumbo I 14,7

Barranquilla AM. T 14,4

N.M: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Cémo Vamos.



24 de cada 100 jovenes
en edad de trabajary
que participaban del

mercado laboral,

estuvieron desempleados en Cali-
Yumbo en 2021, cifra 9,4 puntos
porcentuales superior a la
registrada por la poblacion en
general.

En 2021, los jovenes de Cali-
Yumbo, registraron una
tasa de desempleo

Mas baja que Bogots,
Medellin A.M y Barranquilla

Tasa de desempleo en jovenes (14 a 28 afios)
en Cali-Yumbo (2019-2021).
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2019 2020 2021 2021 N.M.

mTotal mJdvenes

N.M: Nueva Metodologia

Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Coémo Vamos.

Tasa de desempleo de los jovenes (14 a 28 afios) en
las areas metropolitanas de Cali, Bogota, Medellin y

Barranquilla (2021).

Bogota [ 253

AM. Barranquilla AM. I 24,7

Medellin AM.  FEY 24,2
Cali-Yumbo - 24,0

N.M: Nueva Metodologia

Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Coémo Vamos.



Informalidad

49 de cada 100
calenos y yumbenos
empleados estaban de

manera informal, cifra
similar a la registrada en afios
anteriores con la metodologia
antigua.

En 2021, el porcentaje
de ocupados de
manera informal en
Cali-Yumbo, fue mas
alto que el registrado
en Bogota y Medellin
AM.

Tasa de informalidad en Cali-Yumbo (2019-2021).

< o ™~
o 2) e)
< < <

2020 2021 2021 - N.M.

2019

45,6

N.M: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Como Vamos.

Tasa de informalidad en las areas metropolitanas de
Cali, Bogota, Medellin y Barranquilla (2021).

Barranquilla

I se,

AM. 56.3

Cali-Yumbo  [— 48,7

Medellin AM. FET 418
Bogota I 38,0

N.M: Nueva Metodologia
Fuente: DANE (GEIH) — Calculos Cali Cbmo Vamos.



Cinco retos para el
mercado laboral en Calli

14
%

1. Reducir la tasa de desempleo en la ciudad, la cual

historicamente ha estado por encima de otras ciudades
capitales y se ha mantenido en dos digitos.

2. Continuar con la recuperacion del empleo en la

ciudad, el cual se vio altamente afectado por la
pandemia.

3. Reducir la brecha en el mercado laboral entre

hombres y mujeres, pues las mujeres registran tasas de
desempleo mas altas que los hombres.

4. Mayor empleabilidad de los jovenes. Existe una alta

brecha entre la tasa de desempleo en los jovenes
respecto de la poblacion en general

5. Reducir la informalidad laboral. Aproximadamente

1 de cada 2 calefios empleados lo esta de manera
informal.




Indicadores
clave de

mercado
laboral




Indicadores Clave del Mercado Laboral en Cali
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Tasa Global de Participacion

Tasa Global de Participacién -
Hombre

Tasa Global de Participacion - Mujer

Tasa Global de Participacion -
Juventud

Tasa de Ocupa

Tasa de Ocupacién Cali- Yumbo -
ombre

Tasa de Ocupacion Cali- Yumbo -
ujer

|3

Tasa de Ocupacién Cali- Yumbo -
Juventud

Tasa de desempleo Cali- Yumbo

Tasa de desempleo Cali- Yumbo -
Hombre

Tasa de desempleo Cali- Yumbo -
Mujer

Tasa de desempleo Cali-Yumbo
Juventu

Tasa de Informalidad

Fuente

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

DANE / GEIH

2016

70,5

75

61,7

64,2

62,8

68,8

SR

52,1

10,9

8,8

12,9

18,8

48,7

000

2017

70,5

76,2

61,1

64,9

62,0

69,0

94

14.4

474

2018

69,6

751

60,8

63,3

61,5

68,4

52,0

51,4

116

9,0

14,4

18,8

46,2

2019

69,8

756

61,0

653

61,1

67.8

52,0

12,5

10,3

14,7

204

456

2020

66,2

72,0

57,2

62,0

53,0

60,0

43,9

44,5

20,2

16,9

23,6

28,5

49,0

2021

68,8

74,9

594

64,8

56,6

64,4

464

48,0

17.8

14,0

hlz)

48,8

2021 N.M.

60,1

732

49,3

52,9

63,3

413

40,2

14.6

16,1

24,0

48,7







cCOomo va
la vida y sequridad
en Cali?

La Organizacion de las Naciones Unidas (ONU),
mediante el informe “Estado de las ciudades de

Ameérica Latina y el Caribe 2012 mostr6 el efecto
negativo que la inseguridad ciudadana ejerce sobre calidad de vida,
pues afecta directamente la cohesion social, la forma y la estructura
de la ciudad y la gobernanza urbana.

De hecho, la Declaracion Universal de los Derechos Humanos, en el
Articulo 3, menciona que: “Todo individuo tiene derecho a la vida, a
la libertad y a la seguridad de su persona”.

Si bien la seguridad es un derecho, el incremento de los hurtos, la
violencia y la intolerancia se han convertido en una de las principales
preocupaciones de la poblacion en la mayoria de los paises
latinoamericanos en la ultima decada.

Segun cifras de la Organizacion Mundial de la Salud, América Latina es,
junto con Africa, las regiones mas violentas del mundo en términos del
numero de homicidios.



Cali no ha sido ajena a esta problematica y, de hecho, el principal tema
de preocupacion ciudadana en los ultimos afnos ha sido la inseguridad
que dia a dia se percibe en la ciudad y que son respaldadas por las
diferentes cifras que muestran que no solo es cuestion de percepcion
sino una realidad latente que debe ser atendida. En 2021, por ejemplo,
se reqgistro en Cali:

1.223 homicidios, la cifra 10 feminicidios, la cifra

mas alta desde el afio 2017. mas baja de los ultimos 6
anos

2.011 denuncias de 1.687 denuncias de

violencia interpersonal. violencia intrafamiliar.

19.016 denuncias de hurto
a personas, 3.666 de hurto
al comercio, 1.517 de hurto a
residencias, 1.777 de hurto de
automoviles y 2.995 de hurto
a motocicletas.

770 denuncias de
presunto delito sexual.



Las anteriores cifras muestran, en la mayoria de los casos,
incrementos frente a 2020. Situacion que si bien, tienen
parte de su explicacion en el hecho de que los datos de
2020 estuvieron totalmente afectados, de manera positiva,
por las cuarentenas y medidas de restriccion a la movilidad,;
son altas en el contexto nacional y muestran el enorme
trabajo que se debe hacer en la ciudad para garantizar el
derecho a la seguridad.




Homicidios

1.223 homicidios se
registraron en Cali

en 2021, 14,2% mas que
en 2020. Los hombres fueron
las principales victimas de
homicidios y registraron un
incremento de 17,9%;
mientras que los homicidios

de mujeres se redujeron
27.9%.

De esta forma, en 2021 se
alcanzo una tasa de b4
homicidios por
cada 100 mil
habitantes, la cifra
mas alta desde el
ano 2017/.

B> ()

GLkq1]

Numero de homicidios en Cali, segun sexo

(2019-2021).
+17,9% +14,2%
MUJeres Hombres Total
m 2019 1.052 1.116
m 2020 86 985 1.071
2021 62 1161 1.223

Fuente: Observatorio de Seguridad y Convivencia de
Cali = Calculos Cali Como Vamos.

Tasa de homicidios por cada 100 mil habitantes
en Cali (2016-2021).

59 56

54

52 50
48

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Observatorio de Seguridad y Convivencia de
Cali — Calculos Cali Cobmo Vamos.



En 2021, Cali registro la
tasa de homicidios
mas alta entre las
principales capitales
del pais, incluso
duplica la tasa
general de
Colombia.

10 feminicidios se
registraron en Call
en 2021, 9 casos

menos que en 2020y la
cifra mas baja en los
ultimos 6 anos.

Tasa de homicidios en ciudades capitales de
Colombia (2021).

Cali s 54
Clcuta e 33
B/quilla = 28

Colombia 27
Pereira s 25
Cartagena w21
B/manga msssssmmmmms 20
Ibagué m—— 17
Medellin  m—— 15
Bogotd mmmmmmmmm 14
Manizales mwwmmmm 11

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses— Calculos Cali Como Vamos.

Numero de feminicidios en Cali (2016-2021).

23

12
10

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Observatorio de Seguridad y Convivencia de
Cali — Calculos Cali Como Vamos.



Violencia
Interpersonal

2.011 denuncias de violencia
Interpersonal se registraron en

Cali en 2021, 0,6% mas que en 2020.
Los hombres fueron las principales
victimas de violencia interpersonal y
registraron un incremento de 10,6%;
mientras que en el caso de las mujeres las
denuncias se redujeron 16,2%.

Numero de denuncias de violencia interpersonal en
Cali, segun sexo (2019-2021).

+0,6%
+10,6%
i

Hombres Mujeres Total

m 2019 2801 1791 4.592
m 2020 1251 749 2.000
2021 1383 628 2.011

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses— Calculos Cali Cobmo Vamos.




De esta forma, en

2021 se alcanzd una

tasa d e 89 d enunc | as Tasa de denuncias de violencia interpersonal por cada
. . 100 mil habitantes en Cali (2016-2021).

de violencia

iInterpersonal por cada -
100 mil habitantes, cifra 214 212 205
similar a la registrada en 2020.

89 89

2016 2017 2018 2019 2020 2021

v Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses— Calculos Cali Cbmo Vamos.
Tasa de denuncias de violencia interpersonal por cada
. . , 100 mil habitantes en ciudades capitales de Colombia
En 2021, Cali reqgistro (2021).
l.a tasa de deﬂUﬂClaS Bogotd s 240
. ] B/manga s 212
de VIOleﬂCla Ibagué s 211
. s B/quilla w133
interpersonal mas Porcir  m— 131
: Colombia 128
baJa entre laS Medellin  m— 126

prlnC|pales Cap|tales Cartagena s 101

Manizales s 97

del palls Clucuta msssssssss Q5

Cali s 89

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses— Calculos Cali COmo Vamos.



Violencia
Intrafamiliar

1.687 denuncias
de violencia
intrafamiliar se
registraron en Call

en 2021, 3,3% mas que
en 2020. Las mujeres
fueron las principales
victimas y registraron un
incremento de 3,7%.

De esta forma, en
2021 se alcanzd una
tasa de 74 denuncias
de violencia

Intrafamiliar por cada
100 mil habitantes, cifra

superior a la registrada en
2020.

o

Numero de denuncias de violencia intrafamiliar en Cali,
segun sexo (2019-2021).

l_”l/

Hombres Mujeres Total

m 2019 2.560 3.250
m 2020 270 1.363 1.633
2021 273 1414 1.687

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses— Calculos Cali Como Vamos

Tasa de denuncias de violencia intrafamiliar por
cada 100 mil habitantes en Cali (2016-2021).

145
133 141

116

72 74

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses— Calculos Cali Cbmo Vamos.



En 2021, Cali reqgistro
segunda tasa de denuncias de

violencia intrafamiliar mas

entre las principales capitales
del pais, solo por arriba de
Manizales.

la

baja

Tasa de denuncias de violencia intrafamiliar por cada 100 mil

Desagregando por el tipo de

violencia intrafamiliar, /5 de
cada 100 denuncias
de violencia
intrafamiliar en Cali
en 2021 fueron por
violencia de pareja.

habitantes en ciudades capitales de Colombia (2021).

Ibagué s ]81
Bogotd s 173
Medellin s 116
Pereira s 112
B/quilla = 106
Colombia 101
B/manga s 100
Cucuta = 79
Cartagena mmmms 79
Cali m—— 74
Manizales m—— 52

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses— Calculos Cali COmo Vamos.

Desagregacion de las denuncias de violencia intrafamiliar
segun su causa, en Cali (2021).

Pareja [N 73%

Otros familiares [ 19%

Nifios, nifias y

adolescentes l 4%

Adulto mayor [} 4%

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses— Calculos Cali COmo Vamos.
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Las mujeres fueron las principales afectadas por la

violencia de paregja, violencia contra el adulto

mayor y violencia entre otros familiares. Las
denuncias por violencia contra el adulto mayor y la
violencia de pareja se incrementaron en 2021.

Numero de casos de violencia intrafamiliar en Cali, segun su tipo (2019-2021).

Violencia a nifios, nihas y
adolescentes

Violencia al adulto mayor

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
2019 137 123 260 59 76 135
2020 44 48 92 23 35 58
2021 37 37 74 24 43 67
Variacion -15,9% -22,9% -19,6% 4,3% 22,9% 15,5%
d de pPada OlLe e Ouro dl€
O pre Old O pDre O
2019 259 1.916 2.175 235 445 680
2020 117 1.048 1.165 86 232 318
2021 109 1.122 1.231 103 212 315
Variacion -6,8% 7.1% 5,7% 19,8% -8,6% -0,9%

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses—

Calculos Cali Cobmo Vamos.




Violencia
Sexual

/70 denuncias de presunto delito sexual se
registraron en Cali en 2021, 18,5% mas que en
2020. Las mujeres fueron las principales
victimas y registraron un incremento de

18,7%, aungue en hombres también se
incremento un 17,1% el numero de denuncias.

Numero de denuncias de presunto delito sexual en
Cali, segun sexo (2019-2021).

+18,7% +18,5%

+17,1%
L=
Hombres Mujeres Total
m 2019 148 1.002 1.150
m 2020 82 568 650
2021 96 674 770

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses— Calculos Cali COmo Vamos.




De esta forma, en 2021
se alcanzo una tasa de
34 denuncias de

presunto delito sexual

por cada 100 mil habitantes, cifra
superior a la registrada en 2020.

¥ Y
| |

En 2021, Cali registro la
segunda tasa de denuncias de
presunto delito sexual mas
baja entre las principales
capitales del pais, solo por
arriba de Medellin. Sin
embargo, todas las principales
capitales registraron una tasa
por encima de la registrada en
general por Colombia.

Tasa de denuncias de presunto delito sexual por
cada 100 mil habitantes en Cali (2016-2021).

51 54 51
45

34
29

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y
Ciencias Forenses— Calculos Cali COmo Vamos.

Tasa de denuncias de presunto delito sexual por
cada 100 mil habitantes en ciudades capitales de
Colombia (2021).

Pereira s 92

Ibagué mmmE————— 66

Bogota s 51
Manizales m—— 48
B/manga w44
Cartagena s 40

B/quilla memmm—— 40

Cucuta = 39

Cali meeessss—— 34

Medellin  mss—— 30

Colombia w22

Fuente: Instituto Nacional de Medicina Legal y Ciencias
Forenses— Calculos Cali COmo Vamos.
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Delitos contra el patrimonio

En 2021 se registraron en Cali 19.016 denuncias
de hurto a personas, 3.666 de hurto al comercio,

1.517 de hurto a residencias, 1.//7 de hurto de
automoviles y 2.995 de hurto a motocicletas,
cifras que, salvo el caso de hurto a residencias,

representaron incrementos frente a 2020.

Numero de denuncias de hurto en Cali, segun tipo

(2019-2021).

Tipo de hurto 2021 Variacion
A personas 20.608 13.119 19.016 45,0%
Al comercio 3.992 3.443 3.666 6,5%

A residencias 2.514 1.528 1.517 -0,7%
De autos 2.104 1.648 1.777 7.8%
De motos 3.145 2.480 2.995 20,8%

Fuente: Policia Nacional— Calculos Cali CoOmo Vamos.




En comparacion con otras ciudades
capitales de Colombia, Cali registro
una tasa de denuncias de hurto a
personas por cada 100 mil
habitantes inferior a la registrada por
Bogota, Bucaramanga y Medellin.

Sin embargo, reqistro la tasa
mas alta de hurto de
automoviles y la segunda
mas alta de hurto a

—

motocicletas.

Tasa de denuncias de hurto por cada 100 mil habitantes en
ciudades capitales de Colombia, segun tipo (2021).

Persona Reside a Oomo oto

Bogota 1.389 Ibagué 120 Cali 78 Medellin | 186
B/manga 1.029 Bogota 99 Bogota 50 Cali 132
Medellin 918 Pereira 70 Medellin | 35 | B/manga | 104
Cali 840 B/manga | 67 B/quilla 31 B/quilla 101
B/quilla 822 Cali 67 | Colombia | 21 Cucuta 74
Ibagué 775 Colombia | 65 Cucuta 16 | Colombia | 67
Colombia 549 Medellin 65 | Cartagena | 9 Bogota 61
Pereira 543 Manizales | 59 Pereira 8 | Cartagena | 37
Cartagena 514 Cucuta 52 B/manga 5 Ibagué 33
Cucuta 383 Cartagena | 48 Ibagué 4 Pereira 29

Manizales 241 B/quilla 47 | Manizales 2 Manizales 4

Fuente: Policia Nacional— Calculos Cali Como Vamos.




Cinco retos para la
vida y seguridad en Cali

M\

1. Reducir el numero de homicidios de la ciudad. Cali

es una de las ciudades mas peligrosas, medida en
homicidios, del pais y una de las mas peligrosas del
mundo.

2. Mejorar la convivencia en la ciudad, reduciendo los
casos de violencia intrafamiliar e interpersonal.

3. Erradicar el feminicidio. Una ciudad en el siglo XXI|

no debe registrar ningun tipo de violencia y menos por
el hecho de ser mujer.

4. Buscar la erradicacion de cualquier acto de

violencia sexual en la ciudad, situacion que afecta
principalmente a las mujeres.

5. Reducir los casos de hurto en la ciudad en todos
sus tipos.




Indicadores
clave de la

vida y
seguridad




Indicadores Clave de la Vida y SeguridadenCali @ @ ©

Variacion dato
Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  deliiltimo afio

frente al anterior

Numero de homicidios Cali . i .
Observatorio de Seguridad de Cali 1.287 1.239 1.156 1.116 1.071 1.223 ’

Tasa de homicidios por cada : : :
100 mil habitantes Obser"a‘°“°;"g'§§9£“r'dad de Cali 58,6 56,2 51,9 49,8 47,5 54,0 ’
Numero de denuncias de hurtos
a personas Policia Nacional 10.374 13.889 16.124 20.608 13.119 19.016 *
Tasa de denuncias de hurtos a
personas por cada 100 mil habitantes Policia Nacional y DANE 4724 629,7 723.8 9194 5824 839,7 ’
Numero de denuncias de hurtos
al comercio Policia Nacional 1.002 2.627 4.021 3.992 3443 3.666 ’
Tasa de denuncia de hurtos al . . <
comercio por cada 1.000 comercios Policia Nacional y Camara de 11,0 15,0 45,7 431 414 214 —
matriculados en Cali Comercio de Cali
Numero de denuncias de hurtos
de residencias Policia Nacional 208 1.962 2.280 2.514 1528 1517 ‘
Tasa de denuncias de hurtos de
residencias por cada 100 mil Policia Nacional y DANE 41,3 89,0 102,4 112,2 67,8 67,0 ‘
habitantes
Numero de denuncias de hurtos de
autos Policia Nacional 1643 1.670 1797 2.104 1.648 1777 ’
Tasa de denuncias de hurtos de
autos por cada 100 mil habitantes Policia Nacional y DANE 74,8 757 80,7 93,9 73,2 78,5 ’
Numero de denuncias de hurtos
de motos Policia Nacional 2.994 2.531 2.304 3.145 2.480 2.995 ’
Tasa de denuncias de hurtos de
motos por cada 100 mil habitantes Policia Nacional y DANE 136,3 114,8 103,4 140,3 110,1 132,2 ’
No. de denuncias de amenazas L .

Policia Nacional 2.109 2.158 5.110 4.048 2.371 4,223 ’
Tasa de denuncias de amenazas
por cada 100 mil habitantes Policia Nacional y DANE 96,0 97.8 2294 180,6 1053 186,5 ’
No. de casos de lesiones personales

Medicina Legal 5.061 4731 4731 4,592 2.000 2.011 ’
Tasa de casos de lesiones personales L. -—
por cada 100 mil habitantes Medicina Legal y DANE 230,5 214,5 2124 2049 888 88,8 =
No. de casos de violencia
intrafamiliar Medicina Legal 2.540 2.933 3.135 3.250 1.633 1.687
Tasa de casos de violencia
intrafamiliar por cada 100 mil Medicina Legal y DANE 1157 133,0 140,7 145,0 72,5 74,5
habitantes
No. de Examenes Médicos
por Presunto Delito Sexual Medicina Legal 978 1120 1.210 1.150 650 770

Tasa de Examenes Médicos por
Presunto Delito Sexual por cada Medicina Legal y DANE 44,5 50,8 54,3 51,3 28,9 34,0
100 mil habitantes

Numero de femicidios Cali
Observatorio de Seguridad de Cali 16 16 23 12 19 10

e D D D D

Dato positivo Dato negativo
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— Activos
de las Personas

#EstoDicenlosExpertos

Tener una educacion de calidad pospandemia, pensando
primero, en como recuperar los niflos y jovenes al

. sistema educativo, ademas de la pertinencia educativa

La Calldad de para un trabajo decente para los jovenes, es una necesi-
vida de I.OS Caleﬁos dad. Ademas, del acceso a las mujeres a empleos dignos
y de calidad, pensando acciones concretas sobre el

Por Maria Isabel Ulloa. cuidado de los adultos mayores y los nifios. El acceso a la

salud sin duda es otro de los retos, a pesar de las mejoras
evidentes en la cobertura. Finalmente, la seguridad es y
seguird siendo uno de los retos que tenemos como
ciudad y region, y pensar en mecanismo alternativo y
mucho mas enfocados en darles oportunidades a esos
jovenes en altisimos niveles de vulnerabilidad, deben
empezar a ser prioridad.

Directora Ejecutiva ProPacifico

Educacion

En educacion, las restricciones durante el 2020 posible-
mente generaron la reduccion en la matricula general de
estudiantes en los distintos niveles educativos (caida del
2.9%), especialmente en las mujeres. Por esto, un nimero
significativo de nifios, nifias y jovenes aun contintian por
fuera del sistema educativo (19.2%), lo cual se evidencia
no solo en el ingreso tardio al sistema en los niveles de
jardin, pre jardin y transicion y sus altas tasas de deser-
cion, sino también en las condiciones de extra edad que
se generan en los niveles subsiguientes de educacion
basica, y que se acentuan en la media.

De igual forma, la reduccién del ingreso de los hogares
durante 2020 configurd una sustitucion de la educacion
privada por la educacion oficial.

Hablar de calidad de vida y bienestar, no es nada diferente
a hablar de lo que es importante para las personas como
educacion, salud, trabajo y seguridad, entre otros. Desde
el 2015, a nivel mundial se ha venido trabajando para
mejorar las condiciones de vida y el bienestar de toda la
humanidad con herramientas simples, pero poderosas,
como la Agenda de Desarrollo 2030. Los Objetivos de
Desarrollo Sostenible, producto de dicha agenda, englo-
ban un consenso de los fines ultimos que queremos
lograr para toda la humanidad en términos de calidad de
vida.

Sin duda, el informe de calidad de vida del Cali Cémo
Vamos ha presentado a lo largo de su historia resultado
de gran prioridad para nuestra ciudad. Los datos de este
ano hablan por si solos y muestran los grandes retos que
enfrentamos que nos debe obligar como ciudad a traba-
jar mas unidos que nunca para avanzar en cada uno de
ellos.




— Activos

de las Personas

#EstoDicenlosExpertos

Salud

Colombia ha avanzado muchisimo en la universalizacion
de la salud, logrando coberturas altas. Para el caso de Cali
esta casi que en el 100% y de esta cobertura dos terceras
partes de los usuarios contribuyen al sisterna con un
copago y una tercera parte es subsidiada. Sin embargo,
aun hay barreras de acceso a los servicios en las que se
deben trabajar y asi se refleja en la satisfaccion media
(54%) de los usuarios del sistema de salud.

Fue evidente el alza en la mortalidad general de la pobla-
cion, la cual en parte se vio cargada por la letalidad
producida por el Covid-19 y otro tipo de enfermedades
infecciosas y parasitarias (24% de las muertes), no obstan-
te, aun es alta la carga en las defunciones por morbilida-
des y enfermedades del sistema cardiovascular, que
también deben estar en el ojo de la salud publica en
temas de prevencion.

En términos generales, los indicadores de salud aun
tienen muchos puntos de mejora, sin embargo, dando
una mirada prospectiva hacia las metas de la Agenda
2030, en los indicadores de mortalidad infantil y mortali-
dad de la nifiez nos encontramos con valores que ya
cumplieron las metas (por debajo de 14 y 15 x 1000
nacidos vivos), lo que guiere decir que vamos por buen
camino y denota buena capacidad del sistema.

En temas en los que se presentan grandes retos para la
ciudad son en los alimentarios, de nutricion y de materni-
dad. La prevalencia de desnutricion crénica en menores
de 5 afos actualmente esta en un 10.8% y su meta
proyectada a 2030 es 5%, lo que se une a los altos niveles
de bajo peso al nacer (9.9% de los nacidos), y a las altas
tasas de maternidad adolescente (52.8 por cada 1000
mujeres entre 15-19 afios), por lo que estos temas resul-
tan prioritarios para los proximos mandatarios.

Mercado Laboral

Uno de los principales efectos adversos de la pandemia y
del paro sobre el mercado laboral se materializo en el
incremento de las tasas de desempleo. Cali AM. es la
cuarta ciudad principal con la mas alta tasa de desempleo
(14.6% en 2021), que ademas se concentra en dos grupos
poblacionales: las mujeres y los jovenes.

Sin embargo, mas alla de que no se esté generando el
suficiente empleo para absorber esta oferta laboral, gran
parte de la poblacion no participa activamente del
mercado laboral. Cali A.M. tienen una tasa global de parti-
cipacion del 60.1%, ubicandola como cuarta entre las
ciudades principales.

Al igual que con el desempleo, la participacion en el
marcado laboral se encuentra dispareja entre hombres y
mujeres (brecha de 23.9 p.p. en la tasa global de partici-
pacion), y en una menor participacion de jévenes (52.9%).

Al hablar de ocupacion en la ciudad, el 51.3% de quienes
tienen edad para trabajar se encuentran ocupados,
siendo la cuarta tasa de ocupacion entre las principales
ciudades. Al igual que la tasa de desemplec y la tasa
global de participacion, la de ocupacion también refleja
disparidades en género y grupos etarios, mostrando una
brecha de 22 p.p. entre la tasa de ocupacién de los hom-
bres y las mujeres, y una tasa de ocupacion 11.1 p.p.
inferior para los jovenes frente al resto de la poblacion.

Asi, el reto es grande en el mercado laboral en términos
de inclusion de la mujer y los jovenes, pero tambien en
generar empleos formales de calidad, pues el 49% de los
empleos que se demandan en Cali AM. son informales.

Vida y Seguridad

En temas de seguridad, la ciudad tiene mucho por avan-
zar en la reduccion del delito. El principal reto es la
reduccion de la tasa de homicidios, que para 2021 fue de
54 por cada 100.000 habitantes (siendo la mas alta entre
las ciudades principales), y se incremento frente a 2020
debido al alza en la cantidad de homicidios (+14.2%
homicidios). Particularmente para este indicador la meta
propuesta a 2030 para llegar a cumplir en el pais es de
164, lo que implica que tenemos ocho aros para reducir
en 37.6 puntos dicha tasa.

Las tasas de denuncia de violencia interpersonal, de delito
sexual, de violencia intrafamiliar se incrementaron signifi-
cativamente durante el ultimo afio. Las tasas de delito
sexual y de violencia intrafamiliar tienen el comun deno-
minador de que la mayoria de las victimas son mujeres,
con el 78.7% y 87.5% respectivamente.

Finalmente, es de resaltar, que el hurto en sus diferentes
tipos también se incrementd; el numero de denuncias de
hurto a personas aumento en un 45%, seguido del hurto
de motos (20.8%). Con estos incrementos, las tasas de
denuncia de hurto a personas y hurto a motos para el
2021 quedaron en 840 y 132 por cada 100.000 habitan-
tes, respectivamente, ubicando a la ciudad en el cuarto
lugar entre las ciudades principales en el ranking de hurto
a personas y en el segundo lugar en el hurto a motos.

] CALI
ProPacifico comovamos
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Habitat

El segundo anillo expresa los

entornos urbanos que afectan el
bienestar de personas, familias y
grupos.
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Vivienda

vivienda digna y la prestacion de servicios publicos

Medio Ambiente y Espacio Publico
Impactos en el entorno

Movilidad

circulacion de vehiculos, accidentes e
infracciones de transito
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cComo va
la vivienda y serviclos
publicos en Cali?

La pandemia por puso a prueba la capacidad
de las ciudades para garantizar una vivienda digna y la
prestacion de servicios publicos domiciliaros continuos
y de calidad, pues durante gran parte del tiempo la
poblacion ha tenido que permanecer en sus hogares.

Si bien en 2021, el proceso de reactivacion econdmica generd que algunas
personas regresaran a sus trabajos, lo cierto es que, en la mayoria de los casos,
los trabajos se adaptaron a la modalidad de trabajo en casa, lo cual nos pone en
un panorama en el cual, contar con espacios adecuados en nuestros hogares y
con el suministro continuo de servicios como acueducto, alcantarillado, gas
natural e internet, se convierten en imperativos actuales.



8.948 unidades de vivienda se
ofertaron en Cali, 13,7% mas que
en 2020.

4.160 unidades de vivienda
se vendieron en Cali y su area
de influencia.

El indice de Valorizacion Predial se
incrementd 3,6%.

Se redujo el consumo de energia
eléctrica y gas natural, pero se
Incremento el consumo de agua.

En relacion con este tema, en 2021 se destaca que, en Cali:

76 de cada 100 viviendas
vendidas en Cali fueron
Viviendas de Interés Social (VIS).

El precio de la vivienda nueva en
Cali se incrementé 3,12% en
2021; sin embargo, en los estratos
bajos el incremento fue de 9,347%.

La cobertura en el servicio de
acueducto y energia eléctrica
alcanzo el 100% de los hogares en
Cali. Asi mismo, la cobertura en
alcantarillado alcanzd 96,6% vy el gas
natural 88,7%.

El nimero de horas promedio al
dia con servicio continuo de
energia fue de 23,97 y el indice de
continuidad del servicio de
acueducto fue del 100%.



Déficit
de Vivienda

En 2018, ultima informacion disponible para Cali,
85.457 hogares en la ciudad presentaban déficit
de vivienda, 11.598 hogares en déficit cuantitativo
(hogares que necesitan vivienda nueva para su

alojamiento) y 73.859 viviendas en déficit
cualitativo (hogares cuya vivienda es susceptible
de ser mejorada).

Numero de Hogares en Déficit de vivienda Cualitativo,
Cuantitativo y total en Cali (2018).

Déficit
Cuantitativo—

11.598

Déficit
Cualitativo
73.859

Fuente: Secretaria de Vivienda Social y Habitat —
Calculos Cali Como Vamos.



Oferta
de Vivienda

Segun cifras de Camacol
Valle, 8.948 unidades de
vivienda se ofertaron en Cali

a diciembre de 2021, 13,7% "L~/
mas que en 2020. Por tipo de N
vivienda, las unidades de vivienda de Y
intereses social (VIS) son las que mas

se ofertaron en Cali y registraron un
incremento de 28,7%; mientras las
no VIS se redujeron 14,7%.

‘. Oferta de vivienda en Cali, segun tipo (2019-2021).
VIP VIS No VIS Total
2019 0 1.708 2.468 4176
2020 26 4.334 3.510 7.870
2021 376 5.577 2.995 8.948

Var 2021 vs 2020 1.346% 28.7% -14,7% 13,7%

Fuente: Camacol Valle —Elaboracion Cali COmo Vamos.




9.909 unidades de

vivienda se ofertaron en

el area de influencia de
Cali (Candelaria,
Jamundi, Palmiray
Yumbo) a diciembre de

2021. Por tipo de vivienda, la
oferta de VIS aumentd 3,6%,
mientras que la oferta de no
VIS y las viviendas de interés
prioritario (VIP), se redujeron
6,7%y 80,3%,
respectivamente.

De esta forma, en 2021
se ofertaron en Cali y
su area de influencia un
total de 18.857
unidades de vivienda,
cifra 0,7% superior a la
oferta de vivienda
registrada en 2020.

Oferta de vivienda en el drea de influencia de Cali,

segun tipo (2019-2021).

Var 2021 vs

VIP VIS No VIS Total
2019 571 5.864 1.952 8.387
2020 1.302 7.182 2.369| 10.853
2021 257 7.442 2.210 9.909

3.6% -6,7%

2020

-80.3%

Fuente: Camacol Valle —Elaboracion Cali COmo Vamos.

Oferta de vivienda en Cali y su area de

10.853

Dic de 2020

7.870

m Cali

* Incluye

influencia*(2020-2021).

18.723 18.857

8.9489.909

Dic de 2021

m Area de Influencia Total

: Candelaria, Jamundi, Palmira y Yumbo;

Fuente: Camacol Valle —Elaboracion Cali COmo Vamos.



Venta
de Vivienda

Segun cifras de Camacol Valle,
1.561 unidades de vivienda se
vendieron en Cali a diciembre
de 2021, 16,7% menos que en
2020. Por tipo de vivienda, la
venta de VIS se redujo 15,5%;
mientras la no VIS se redujo
0.4%.

Venta de vivienda en Cali, segun tipo (2019-2021).

Y VIS No VIS Total
2019 894 624 1518
2020 72 1.415 388 1.875
2021 3 1.195 363 1.561

Var 2021 vs 2020

-95,8%

-15,5%

Fuente: Camacol Valle —Elaboracion Cali COmo Vamos.




2.599 unidades de vivienda se vendieron en el area
de influencia de Cali (Candelaria, Jamundi, Palmiray

Yumbo) a diciembre de 2021. Por tipo de vivienda, la venta
de VIS aumento 30,5%, mientras que la oferta de no VIS y las
viviendas de interés prioritario (VIP), lo hicieron en 14,7% y 720,9%,
respectivamente.

Venta de vivienda en el drea de influencia de Cali, segun tipo (2019-2021).

P VIS No VIS Total
2019 36 1.155 263 1.454
2020 43 1.500 251 1.794
2021 353 1.958 288 2.599

Var 2021 vs 2020 | 720,9%

Fuente: Camacol Valle —Elaboracion Cali COmo Vamos.

De esta forma, en
2021 se vendieron en

Venta de vivienda en Cali y su area de

Caliy su area de influencia*(2020-2021).

influencia un total de

4160 unidades de L1 25 2500 ot
L : o : : 1.561

vmenda, cifra 13,4% B = ] .

superior a la venta de Dic de 2020 Dic de 2021

vivienda registrada en

2020. m Cali m Area de Influencia Total

* Incluye: Candelaria, Jamundi, Palmira y Yumbo; Fuente:
Camacol Valle —Elaboracion Cali COmo Vamos.



Precios
de Vivienda

Vivienda nueva

“El precio de la vivienda nueva en Cali se
incrementd 3,12% en 2021, en los estratos
bajos el incremento alcanzo 9,347%.

Variacion (%) promedio anual del indice de precios de
vivienda nueva en Cali segun estrato socioeconémico
(2019-2021).

2019 2020 2021

Estratos bajo 57 19,98 9,34
Estratos medio 4.4 -8,74 -0,16
Estratos alto 16,0 2,99 2,99
Total 12,9 1,13 3,12

Fuente: DANE — Elaboracion Cali Como Vamos.



Vivienda usada

De acuerdo con calculos del Banco de la Republica, en 2020 (ultimo
dato disponible) el precio nominal* de la vivienda usada en Cali

incrementd 2,8%, cifra inferior a la registrada en 2019. El precio real
(descontando inflacion) de la vivienda usada en Call
se redujo 0,3% en 2020.

Variacion promedio anual del indice de precios de vivienda usada en
Cali (2018- 2020).

12,7%
7,9% 9.3%
= L
A -0,3%
Nominal Real
m 2018 m 2019 2020

Fuente: Banco de la Republica — Elaboracion Cali
Cdémo Vamos.

Variacion (%) del indice de valorizacion predial en
Cali (2019-2021).

Por su parte el indice de
Valorizacion Predial (IVP),

que mide cuanto se 2.8% 3.1% 5.0%
valorizaron comercialmente l

las viviendas, registro en

Cali un incremento de 3,6% 2019 2020 2021

en 2021, cifra superior al

incremento registrado en Fuente: DANE — Elaboracion Cali COmo Vamos.
2020.

“El Indice nominal de precios de la vivienda usada se refiere al resultado del calculo del IPVU contemplando el efecto
de la inflacion.



Servicios
Publicos

Cobertura

A\ N

En 2021, la cobertura en el servicio de acueducto y
energia eléctrica alcanzo el 100% de los hogares en
Cali. Asi mismo, la cobertura en alcantarillado
alcanzo 96,6% y en gas natural 88,7%; en todos los
casos, cifras superiores a 2020.

Tasa de cobertura de los servicios de acueducto, alcantarillado,
energia eléctrica y gas natural en Cali (2019-2021).

N 32
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Acueducto Alcantarillado Energia Eléctrica Gas Natural

m2019 m2020 =2021

Fuentes: DANE, Gases de Occidente, EMCALI —
Elaboracion Cali Coémo Vamos.




Consumo

Se redujo el consumo de
energia eléctrica y gas
natural, pero se incremento
el consumo de agua en
2021 frente a 2020. En
promedio, cada suscriptor
consumio 14,2 metros
cubicos de aguaen 2021 en
Cali.

Consumo anual de agua, energia eléctrica y gas natural en las zonas
residenciales de Cali (2019-2021).

2019 2020 2021 Variacion

Agua residencial (millones de metros cubicos) | 95,62 | 98,24 | 98,59 0,4%
Energia (GWh) 1190 | 1.242 | 1.211 -2,5%
Gas domiciliario (millones de metros cubicos) 67,0 72,1 70,0 -2,9%

Fuentes: Gases de Occidente, EMCALI — Elaboracion
Cali Cobmo Vamos.




Calidad en los servicios publicos

Acueducto

El Decreto 1575 de 2007/ establece como mecanismo de
medicion de la calidad del agua en las ciudades, al Indice de
Riesgo de la Calidad del Agua para Consumo Humano (IRCA).
Para su calculo, el IRCA analiza un promedio de 23 parametros
fisicoquimicos y microbioldgicos en el agua y establece a partir de estos,
unos rangos del nivel de riesgo del agua para consumo humano: 0-5%
(sin riesgo), 5,1-14% (riesgo bajo), 14,1-35% (riesgo medio), 35,1-80%
(riesgo alto) y 80,1-100% (inviable sanitariamente).

Segun informacion de EMCALI, para el 2021 el IRCA registrado fue de
0,1%, lo que significa una calidad del agua sin riesgo y apta para el
consumo humano.

indice (%) de Riesgo de la Calidad del Agua para
Consumo Humano en Cali (2016-2021).

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: EMCALI — Elaboracion Cali Como Vamos.



( Por otro lado, otro indicador de calidad en el
servicio de acueducto es el indice de
Continuidad (IC), que expresa el porcentaje de
horas al dia en que las empresas suministran
agua; incluye los cortes asociados con
reparaciones, mantenimientos, racionamientos
y eventos de fuerza mayor y excluye aquellos ))
debidamente avisados a los usuarios.

Segun EMCALI, este indicador se registréd en 100% en
2021 en la ciudad, es decir, hubo suministro continuo
de agua durante todo el afo.

indice (%) de Continuidad en el servicio de
acueducto en Cali (2016-2021).

99,7 99,7 99,7 99,8 100,0 1000
® @ @ @ @ J

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Fuente: EMCALI — Elaboracion Cali Coémo Vamos.




Energia Electrica

Para medir la calidad en la prestacion del servicio de energia, se recurre a
la medicidon del numero de horas promedio al dia con servicio continuo
de energia. En este sentido, segun informacion de EMCALI, en 2021 se
registro, en promedio, 23,97 horas continuas del servicio de energia en

Cali, cifra similar a 2020.

Asi mismo, otro indicador de calidad en el servicio es el numero de
interrupciones promedio al afio en el servicio de energia electrica. De
acuerdo con datos de EMCALI, en 2021, se registraron en promedio, 24
interrupciones en la prestacion del servicio de energia en Cali, cifra

superior a la registrada en 2020.

Por otro lado, segun el numero de horas por usuario en que se suspendio
el servicio de energia eléctrica en Cali, en 2021 este valor fue de 12,8,

cifra superior a la registrada en 2020.

Indicadores de calidad en la prestacion del servicio de
energia eléctrica en Cali (2019-2021).

2019 2020 2021
Numero de horas promedio al dia con servicio
continuo de energia 23,95 | 23,97 | 23,97
Numero de interrupciones promedio al afio en
la prestacion del servicio de energia 23 18 24
Numero de horas por usuario en que se
suspendio el servicio de energia eléctrica 16,9 12,2 12,8

Fuente: EMCALI — Elaboracion Cali Como Vamos.




Cinco retos para la vivienda
y servicios publicos en Cali

@

1. Reducir el déficit cualitativo y cuantitativo de
vivienda. En 2018, ultima informacion disponible,
aproximadamente 12 de cada 100 hogares en Calli
tenian déficit cualitativo y 2 de cada 100 déficit
cuantitativo.

2. Continuar con la oferta de vivienda en la ciudad,
pues la mayor parte se ofrece en municipios aledafos,
lo cual implica mayores tiempos de desplazamiento y
requerimientos complementarios como centros
educativos, parques, centros de salud, entre otros.

3. Facilitar el acceso a vivienda a los mas vulnerables a

precios mas asequibles. Las viviendas en estrato bajo
son las que mas han incrementado sus precios en los
ultimos anos.

4. Continuar con el aumento de la cobertura en Gas
Natural en Cali.

5. Mejorar la prestacion del servicio de energia

electrica reduciendo los periodos de interrupciones
de estos.




Indicadores
clave de vivienda y
servicios publicos




Indicadores Clave de Vivienda y Servicios Publicos en Cali

Indicadores

Numero de Hogares en Déficit de
vivienda Cualitativo en Cali

Numero de Hogares en Déficit de
vivienda cuantitativo en Cali

Oferta de vivienda en Cali

Oferta de vivienda en Cali - VIS

Oferta de vivienda en Cali - NO VIS

Oferta de vivienda en Cali - VIP

Viviendas nuevas vendidas en Cali

Venta de vivienda en Cali - VIS

Venta de vivienda en Cali - NO VIS

Venta de vivienda en Cali - VIP

Variacion (%) promedio anual del
Indice de precios de vivienda nueva
en Cali

ariacion (%) promedio anual del
ndice de precios de vivienda nueva
en Cali - estrato bajo

Variacion (%) promedio anual del
Indice de precios de vivienda nueva
en Cali - estrato medio

Variacion (%) promedio anual del
Indice de precios de vivienda nueva
en Cali - estrato alto

Variacién promedio anual del [ndice
de precios de vivienda usada en
Cali - Nominal

Variacién promedio anual del [ndice
de precios de vivienda usada en
Cali - Real

Variacion (%) del indice de
valorizacion predial en Cali

Tasa de cobertura del servicio de
acueducto Cali- Yumbo

Tasa de cobertura del servicio de
alcantarillado Cali- Yumbo

Tasa de cobertura de energia
eléctrica en Cali

Fuente

DANE

DANE

Camacol Valle

Camacol Valle

Camacol Valle

Camacol Valle

Camacol Valle

Camacol Valle

Camacol Valle

Camacol Valle

DANE

DANE

DANE

DANE

Banco de la Republica

Banco de la Republica
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DANE/GEIH

DANE/GEIH
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894
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12,9
5,7
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16,0
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99,8
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99,9

2020

S

S.

7.870

4.334

3.510

26

1875

1415
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72

113

19,98

-8,74

2,99

2.8%

-0,3%

3,06

100,0
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100.0

2021

S

S.|
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|
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100,0
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100,0
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Dato negativo

S.I: sin informacion




Indicadores Clave de Vivienda y Servicios Publicos en Cali @ 9 @

Variacién dato
In Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  delltimo afio

frente al anterior

Tasa de cobertura de gas natural
residencial en Cali Gases de Occidente 84,7 85,0 854 88,2 88,6 88,7 ’

indice (%) de Riesgo de la Calidad

del Agua para Consumo Humano EMCALI 0,67 0,51 0,65 046 018 0,12
(IRCA) en Cali

Indice (%) de Continuidad en el
servicio de acueducto en Cali EMCALI 99,68 99,65 99,73 99,77 99,97 99,98

Numero de horas promedio al dia

&0? servicio continuo de energia en EMCALI 23,95 23,938 23,951 23,954 23,967 23,965
ali

Numero de interrupciones promedio
al afio en la prestacion del servicio de

] EMCALI 21,56 24,18 20,28 23,35 17,81 24,03
energia en

Numero de horas por usuario en que

se suspendio el servicio de energia EMCALI 18,61 22,45 17,95 16,89 12,17 12,81
eléctrica en Cali

[ndice (%) de penetracién de
internet en Cali MinTIC 18,0% 18,8% 21,4% 22,1% 23.8% 24,5%

KR X

Dato negativo




Medio Ambiente
y Espacio Publico




cComo va

el medio ambiente y
el espacio publico en
Cali?

El aumento poblacional constante que experimentan
las ciudades genera impactos en materia ambiental y
del espacio publico que deben ser atendidas por los
gobiernos sin importar su nivel (local, regional,
nacional).

Aunque en 2020 algunos indicadores ambientales mejoraron en Cali (las
medidas para atender el Covid-19 influyeron en ello), la ciudad presenta
algunos retos y campos de mejora para encontrar un equilibrio entre su
desarrollo y su entorno.




Los resultados del analisis de los indicadores de medio ambiente y
espacio publico en Cali resaltan que en 2021:

Ninguna de las estaciones de
monitoreo del DAGMA alcanzé el
porcentaje minimo de datos validos,
por lo que los niveles de contaminantes
como el PMjg son solo indicativos.

El Rio Canaveralejo es el de
menor calidad del agua y el Rio
Pance es el de mayor calidad.

Los operativos y visitas de ruido
realizados por el DAGMA aumentaron
47,0% y 4,2% respectivamente.

22.859 plantas fueron sembradas,
25,7% menos frente a 2020y 71,2%
menos que en 2019.

Por cada habitante existian 2,71
metros cuadrados de zonas verdes y
parques.

Las cargas contaminantes vertidas
al Rio Cauca en la categoria DBo5
aumentaron 3,3% frente al 2020,
por otro lado, las vertidas en la
categoria SST disminuyeron 4,5%.

El numero de quejas por exceso
de ruido incrementé 25,5%
pasando de 600 en 2020 a 753 en
2021.

El censo arbéreo alcanzé los
291.871 individuos, 1.400 mas
que en 2020. En 2021 habia un
arbol por cada 9 habitantes.

Aumentaron las toneladas de
residuos solidos recolectadas y
dispuestas en relleno (+1,3%) y
disminuyeron las toneladas de

residuos solidos de aprovechamiento
(-30,0%).



Contaminacion
del Aire

La contaminacion atmosférica por material particulado
implica la presencia en el aire de pequenas particulas
solidas o liquidas (polvo, cenizas, polen, entre otras) que
pueden implicar riesgos a las personas y su ambiente.
Dentro de los contaminantes sobresale el material
particulado menor a 10 pm?® (PMjo), el cual es
monitoreado por el Departamento Administrativo de
Gestion del Medio Ambiente (DAGMA) en algunas
estaciones de la ciudad.

Porcentaje de dias en los que se monitored el PMg en las
estaciones del DAGMA en Cali (2019-2021).

2019 2020 2021

Estacion Dias Porcentaje Dias Porcentaje Dias Porcentaje
Monitoreados (%) Monitoreados (%) Monitoreados (V)
304 257

Caflaveralejo 83,3 70,2 73 20
Compartir 322 88,2 263 71,9 128 351
ERA-Obrero 235 64,4 322 88 95 26
La Ermita 323 88.5 331 90,4 81 22,2
La Flora 317 86,9 302 82,5 84 23
Pance 317 86,9 312 85,2 64 17,5

Transitoria 0 0 0 0 0 0
Univalle * - - 183 50 75 20,6

*El contaminante PMyg se empezd a medir en la estacior

uente: Departamento Administrativo de Gestion de

*Micrometros (1 um corresponde a la milésima parte de un milimetro)



—

Mientras en 2020, 6 de las estaciones del DAGMA

monitorearon el PMip mas del 70% de los dias del afio,
en 2021 ninguna estacion monitored mas del 35% de dias del aflo los
niveles de este contaminante. Respecto a 2019, también se evidencia
un retroceso en los dias monitoreados.

Con relacion a los niveles de PMyg de las estaciones de la ciudad, la
norma establece como limite 50 pg/m3, de esta forma, las estaciones
Compartir y ERA-Obrero fueron las unicas que superaron el limite
establecido, siendo las de mayor contaminacion.

Niveles de PM1p (Uug/m3) en las estaciones del DAGMA en Cali

(2019-2021). *
59,6
51,6 51,7 51,8
50,350,3 47 4
383 38,6405 - 40 3
Caflaveralejo Compartir ERA-Obrero  La Ermita La Flora Pance Univalle
2019 = 2020 2021 Limite

"NO NN

*Los datos de 2021 en todas las estaciones, el de 2019 en ERA-Obrero y el de 2020 en
Univalle son indicativos, ya que no se conto con el porcentaje minimo de datos validos.

Fuente: Departamento Administrativo de Gestion del Medio Ambiente — Elaboracion Cali
Coémo Vamos.




Contaminacion del Agua

Dos de los indicadores para medir el grado de contaminacion del
agua en el Rio Cauca, el principal rio que pasa por la ciudad y
abastece el 70% del agua potable de Cali, son las cargas
contaminantes de Demanda Bioldgica de Oxigeno (DBo5)® vy la
cantidad de Solidos Suspendidos Totales (SST)’.

En 2021, aumento 3,3% el numero de toneladas de
DBo5 que recibio el Rio Cauca; en contraste disminuyé 4,5%

el numero de toneladas de SST.

i
e

Cargas contaminantes vertidas en el Rio Cauca (2019 -2021)
(Cifras en toneladas).

+3,3%
34.300 34.759
33.638 _4.5%
I I I 27i00 i
DBo5 SST

m2019 m2020 =2021

Fuente: Departamento Administrativo de Gestion del Medio
Ambiente — Elaboracion Cali Cémo Vamos.

°Cantidad de dioxigeno consumido al degradar la materia organica de una muestra liquida
’Cantidad de solidos presentes, en suspension y que pueden ser separados por medios mecanicos.

&

1<




Ante la disminucion evidenciada en 2020*
en las toneladas de cargas contaminantes
vertidas al Rio Cauca, el caudal a tratar por

la PTAR-C disminuyd, pasando de 6,6 m3/s
en 2019 a 6,35m>/s en el 2020.

*Ultimo dato disponible

Caudal (m3/s) tratado por la PTAR-C en Cali (2018-2020).

6.6 6,35

56

2018 2019 2020

Fuente: Departamento Administrativo de Gestion del Medio
Ambiente — Elaboracion Cali CoOmo Vamos.




Calidad / ’
del Agua O |

El indice de Calidad de
Agua (ICA) propuesto por

el IDEAM (2014) es un Clasificacion del ICA-NFS.
Indicador que relaciona cinco Calidad del Agua
parametros® de medicion de 0,00 - 0.25 - Muymala
calidad del agua, con estos 026-050 [ Mala
. t truve el 0,51-0,70 Regular
parametros se construy 0,71 - 0,90 Aceptable
indicador cuyos valores van de 0 0,91 - 1.00 ~ Buema

a 1y cuya interpretacion se J
presenta a continuacion: Gestion del Medio Ambiente .

En 2021, el Rio Canaveralejo fue el de mayor deterioro en la calidad del
agua tras su recorrido por la ciudad, pasando de un ICA de 0,76 a su
entrada a Cali a un ICA de 0,30 a su salida. El Rio Pance fue el de mayor
calidad del agua en su entrada y salida de la ciudad.

indice de Calidad del Agua (ICA) en los rios de Cali (2021).

Aguacatal 0,80 Aceptable 0,63 Regular
Cali 0904 BRI o060 Regular
Cafiaveralejo 0,76 Regular 0,3 _
Lili 0,83 Aceptable 0,87 Aceptable

Meléndez 0,75 Aceptable 0,85 Aceptable
Pance 0,94 097 [HEEREN

Departamento Administrativo de Gestion del Medio Ambiente

‘Saturacion de Oxigeno Disuelto-OD (mg/L), pH (unidades), Demanda Quimica de Oxigeno-DQO (mg/L),
Conductividad Eléctrica CE (uS/cm) y Solidos Suspendidos Totales-SST (mg/L).



Ruido

w3 i

La contaminacion acustica es el incremento
de los niveles sonoros del medio ambiente, el T
maximo nivel de ruido permisible es de 65-70 | n
decibeles (dB) en el diay 50-55 dB en la noche®. La o

ultima informacion disponible para Cali corresponde

al 201919, afio en el cual las comunas 9y 20 se

destacaron por altos porcentajes de personas

expuestas a niveles de ruidos superiores al maximo
permisible.

Proporcion (%) de personas expuestas a niveles de ruido
superiores al nivel permisible en Cali, segun comuna (2019).

Comuna : Entre semana _ Fin de semana
Diurno Nocturno Diurno Nocturno
1 71 44 59 20
2 64 35 42 18
3 8 48 62 32
4 65 30 35 21
5 34 14 20 10
6 52 10 21 5
. 7 69 27 38 16
8 70 38 46 28
9 ssse T e 40
10 64 34 40 27
11 83 44 54 37
12 66 28 36 21
13 75 13 31 8
14 90 31 45 23
15 61 13 26 8
16 42 9 14 6
17 59 34 42 22
18 63 22 38 10
19 62 35 44 23
20 ez e 42
21 70 39 48 11
22 28 12 15 8
Rural 38 12 20 6

Fuente: Departamento Administrativo de Gestion de

° Resolucion 0627 de 2006 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Territorial.

“La Resolucion 0627 de 2006, establece que los mapas de ruido de los municipios
mayores a cien mil (100.000) habitantes se deben revisar y actualizar pericdicamente
cada cuatro (4) afios.




El numero de quejas por exceso de ruido en Cali
aumento 25,5% en 2021 con relacion a 2020

Numero de quejas por exceso de ruido en Cali (2019 -2021).

+25,5%

N I 600
xR '

T o - -

¢+ Fuente: Departamento Administrativo de Gestion del Medio
Ambiente — Elaboracion Cali Como Vamos.

El DAGMA, por medio del grupo de Gestion de la Calidad Acustica
Ambiental!! evalla los niveles de presidén sonora en establecimientos
generadores de ruido, para cumplir con sus funciones, en 2021
realizaron 344 operativos y 625 visitas de ruido, datos superiores a 2020,
pero inferiores a 2019.

Numero de quejas por exceso de ruido en Cali (2019 -2021).

+47,0% +4.2%
Operativos Visitas
m 2019 608 1.997
m 2020 234 600
m 2021 344 625

Fuente: Departamento Administrativo de Gestion del Medio
Ambiente — Elaboracion Cali Coémo Vamos.

“La entidad realiza los requerimientos necesarios para mitigar los posibles impactos que se generen y en los casos
recurrentes, aplicar el debido proceso sancionatorio de acuerdo con la normatividad vigente.

2



Arboles

291.871 arboles fueron censados en 2021 en las

comunas de Cali, este ultimo censo reporté 1.400 arboles

adicionales frente al 2020 (+0,5%). La ciudad registro 0,119
arboles por cada habitante, dato inferior al de los afios 2019 y
2020.

Censo arboreo de Cali seaun Comuna (2019-2021).

2019 2020 2021
Comuna Arboles Arboles por Arboles Arboles por Arboles Arboles por
Censados Habitante Censados Habitante Censados Habitante

1 5.836 0,058 5.836 0,056 5.841 0,055

2 29,098 0,237 29.098 0,233 29.186 0,230

3 5.061 0,108 5.061 0,108 5.063 0,107

4 12.371 0,237 12.371 0,239 12.393 0.241

5 17.615 0,152 17.615 0,151 17.674 0,150

6 15.758 0.08 15.758 0,080 15.866 0,079

7 12.167 0,176 12.167 0,177 12.193 0.179

8 14.327 0,139 14.327 0,138 14.333 0,138

9 4.365 0.1 4.365 0,101 4.372 0,102

10 13.178 0,117 13.178 0,117 13.180 0,116
11 12.486 0,114 12.486 0,113 12.491 0,113
12 5.825 0,088 5.825 0,088 5.826 0,088
13 6.056 0,034 6.056 0,033 6.086 0,034
14 5.462 0,03 5.462 0,030 5.493 0,030
15 10,819 0,063 10.819 0,062 10.832 0,061
16 8.198 0.074 8.198 0,073 8.414 0,074
17 51.573 0,338 51.573 0,330 52.005 0,327
18 11.935 0,081 11.935 0,079 11.947 0,077
19 27.711 0,237 27.711 0,236 27.783 0,234
20 833 0,012 833 0,012 859 0,012
21 6.400 0,053 6.400 0,053 6.554 0,053
13.397 1,085 13.397 1,060 13.480 1,092

290.471 0,121 290.471 0,120 291.871 0,119



En 2021, la Comuna 1/
fue la de mayor
abundancia de especies

(52.005) y la Comuna 22 la
de mayor tasa de arboles por
habitante (1,092).

El numero de plantas sembradas en Cali EN 2021, fue
25,7% menor a las sembradas en 2020y 71,2% menor
a las sembradas en 2019. Las plantas ornamentales-
arvenses son las mas sembradas en la ciudad, en 2021
representaron 3 de cada 4 plantas sembradas.

Numero de plantas sembradas en Cali, segun tipo (2019-2021).

Variacion Variacion
Tipo 2019 2020 2021 2021/201 2021/2020

Omaar:/“eir;teas‘es 60.665 23214 17.055 -26,5%
Arbustivas 6.936 1169 1258 -82% 7.6%

Palmas 2.283 1715 271 -88% -84.2%
Arboles 9.568 4.685 4275 -8,8%

79.452 | 30.783 22.859 -71,2% -25,7%

Fuente: Departamento Ad strativo © del Medio
Como \/ IMOS




1.384 mantenimientos de
Individuos arboreos se
realizaron en Cali en 2021,
por parte del DAGMA a

traves del Grupo de

Gestion de Flora; cifra 66,0% '@’
inferior a 2020 y 1,4% inferior a No
2019. Las talas fue el tipo de \‘Y

Mmantenimiento mas comun el
ano anterior (46,7%).

O

Mantenimiento a los individuos arboreos de Cali, segun tipo (2019-2021).

Variacion Variacion
2019 2020 et 2021/2019 2021/2020

Podas 2.972 -37,6% -94,1%
Talas 503 638 646 28,4% 1.3%
Emergencias -9.2% 22.4%

V af



Residuos
Solidos

Las toneladas de residuos solidos recolectadas y dispuestas en

relleno por parte de los operadores en la ciudad se incremento
1,3% en 2021 frente a 2020.

Toneladas de Residuos Solidos Recolectadas y Dispuestas en
Relleno en Cali (2019-2021).

1,3%
662.368 637.441 645.947

2019 2020 2021

Fuente: EMSIRVA - Elaboracion Cali CoOmo Vamos.

Adicionalmente, las toneladas
de residuos solidos de
aprovechamiento (reciclados)

Toneladas de Residuos Solidos de Aprovechamiento
en Cali (2019-2021).

disminuyeron en 2021 48.409 -30,0%
un 30,0% frente al 20 861 33.908
2020 (14.501 toneladas
menos).

2019 2020 2021

Fuente: EMSIRVA — Elaboracion Cali Como Vamos.
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Coémo va el espacio publico

“En 2021, por cada habitante en Cali, existen
2,71 metros cuadrados de zonas verdes y

Parques, el dato del ano pasado fue inferior al de
2020y 2019, ya que, aunque el numero de habitantes
aumenta anualmente, el numero de zonas verdes y
parques no lo hace en igual o mayor proporcion.

Metros cuadrados de zonas verdes y parques por habitante
(2019-2021).

2,73
2,72 271

2019 2020 2021

Fuente: Departamento Administrativo de Gestion del Medio
Ambiente — Elaboracion Cali Coémo Vamos.




Cinco retos para el medio ambiente
y el espacio publico en Cali

1. Mejorar el monitoreo de los contaminantes del aire.

En 2021 ninguna estacion alcanzo el minimo de datos
requeridos en la medicion de PMio.

2. Implementar estrategias que reduzcan la
contaminacion de fuentes hidricas, aunque las cargas
contaminantes de SST disminuyeron no lo hicieron las
de DBo5. Igualmente, 3 de los rios de la ciudad
perdieron calidad de su agua tras su recorrido por Cali.

3. Mantener la tendencia al alza en los operativos y

visitas de ruido realizados por el DAGMA, aplicando
medidas que repercutan positivamente en los niveles
de contaminacion acustica.

4. Continuar con operativos de mantenimiento de

individuos arboreos, asi como el incremento de
plantas sembradas en la ciudad.

5. Aumentar los metros cuadrados de zonas verdes y

parques por habitante, estos espacios son
fundamentales para la salud de los ciudadanos.




Indicadores

clave del medio
ambiente y el
espacio publico




Indicadores Clave de Medio AmbienteenCali € (=)

Variacién dato

Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  delltimo afio

frente al anterior

5
3
II.
o
=
[+
(7]

Niveles de PM10 en la estacion
Cafiaveralejo DAGMA 35,8 364 36,9 38,3 33,3 34,0+ ’

Niveles de PM10 en la estacion
Compartir DAGMA 50,8 50,5 45,8 50,3 50,3 51,6*

Niveles de PM10 en la estacion
ERA-Obrero DAGMA 49,5 46,2 50 59,6* 51,7 51,8*

Niveles de PM10 en la estacion
La Ermita DAGMA 50,3 48,5 46,6 474 38,6 40,5*

Niveles de PM10 en la estacion
La Flora DAGMA 334 305 389 F510 40,0 38,0*

Niveles de PM10 en la estacion
Pance DAGMA 36,5 31 BONS 331 33,2 S1.3*

Niveles de PM10 en la estacion
Transitoria DAGMA 38,1 28,5 13,8 S S| S

Niveles de PM10 en la estacion
Univalle DAGMA S| Sl S| S| 21,2* 18,1*

Cargas contaminantes vertidas en el
Rio Cauca - DBo5 (Toneladas) DAGMA 27.943 27.609 29.616 34.300 33.638 34,759

Cargas contaminantes vertidas en el
Rio Cauca - SST (Toneladas) DAGMA 18,097 16,229 20,267 27,500 25,129 23,990

Caudal (m3/s) tratado por la
PTAR-C en Cali DAGMA 6,00 6,3 56 6.6 6,4 S.

Indice de Calidad del Agua-ICA en la
E\ntrada lal perimetro urbano del Rio DAGMA 0,72 0,81 0,81 0,78 0,81 0,80
gucatal

indice de Calidad del Agua-ICA en la
Ralida allperimetro urbano del Rio DAGMA 0,73 0,73 0,7 0,68 0,74 0,63
gucatal

indice de Calidad del Agua-ICA en la
(E:n}_rada al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,88 0,85 0,91 0,86 0,90 0,94
ali

[ndice de Calidad del Agua-ICA en la
(S:alli_da al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,55 0,61 0,53 0,31 0,46 0,60
ali

Indice de Calidad del Agua-ICA en la
Entrada al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,77 0,59 0,74 0,65 0,79 0,76
Cafaveralejo

indice de Calidad del Agua-ICA en la
Salida al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,55 0,31 03 0,36 0,36 0,30

Cafiaveralejo

indice de Calidad del Agua-ICA en la
Entrada al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,61 0,71 0,58 0,57 0,65 0,83

Lili

Indice de Calidad del Agua-ICA en la
Salida al perimetro urbano del Rio Lili DAGMA 0,75 0,69 0,75 0,71 0,82 0,87

indice de Calidad del Agua-ICA en la
Elntlradg al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,93 0,92 0,84 0,87 0,91 0,75
eléndez

)
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Dato negativo

S.I: sin informacion




Indicadores Clave de Medio Ambienteen Cali @ o

Variacién dato

Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  delltimo afio

frente al anterior

Indicadores

Salida al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,87 0,88 049 0,52 0,60 0,85

[ndice de Calidad del Agua-ICA en la ’
Meléndez

Indice de Calidad del Agua-ICA en la
Entrada al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,96 0,89 0,96 0,93 0,96 0,94
ance

Indice de Calidad del Agua-ICA en la
'S)alida al perimetro urbano del Rio DAGMA 0,94 0,87 0,96 0,94 0,93 0,97
ance

Numero de quejas por exceso de

ruido en Cali DAGMA 1321 948 824 805 600 53

Numero de plantas sembradas en

ali DAGMA 38.295 56.893 63.700 79.452 30.783 22.859

Toneladas de Residuos Sélidos de

Aprovechamiento (Reciclados) Emsirva S Sl Sl 29.881 48.409 33.908

| |ﬁ |

Toneladas de Residuos Sélidos
Recolectadas y Dispuestas en Relleno Emsirva S Sl ) 662.368 637.441 645.947

R E XK,

Sanitario

*Los datos sobre niveles de PM10 en estas estaciones son indicativos para este afio,
ya que no se conto con el porcentaje minimo de datos validos.

Indicadores Clave de Espacio PiblicoenCali @ @ &

Variacién dato
Indicadores Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  del dltimo afio

frente al anterior

Metros cuadrados de zonas verdes y
parques por habitante DAGMA 2,68 2,58 2,75 2,73 2,72 2,71 ‘

Dato negativo

S.I: sin informacién
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cCOomo va
la movilidad en
Cali?

En los dos ultimos afios la movilidad en Cali se ha
visto afectada por dos eventos coyunturales, el
primero se vivio en 2020, cuando la pandemia por
el Covid-19 genero restricciones para la movilidad

ciudadana.

El segundo se presentd el ano anterior, cuando las protestas vividas en
el marco del paro nacional (acentuadas en Cali respecto a otras
ciudades del pais), impidieron la circulacion por algunas arterias viales
y afectd considerablemente la infraestructura vial en la ciudad.



Los principales resultados en materia de movilidad indican que en Cali en
2021:

Se redujo el promedio anual de
vehiculos de transporte publico
tradicional activos 4,8% frente al
2020.

600.000 pasajeros menos
se movilizaron en transporte
publico tradicional.

Entre las 8 ciudades del pais que
cuentan con Sistema Masivo de
Transporte, Cali fue la segunda con
menor porcentaje de vehiculos en
circulacion.

17,2% aumento el numero de
accidentes de transito en la ciudad.

De los 2.591 km de vias que
componen la malla vial de Cali,
24,9% estan en buen estado,
54,2% en regular estado y 20,23%
en mal estado.

Disminuyo el porcentaje de
vehiculos de transporte publico
tradicional en circulacion.

En 2021 el numero de vehiculos
del MIO activos aumentd 0,3%
frente al 2020y 3,7% respecto a
2019.

63,8% disminuyo el numero de
pasajeros movilizados en MIO
frente al 2019, pasando de 135,1 a
49,0 millones de pasajeros.

En contraste, se tuvo la tasa de
lesionados en accidentes de
transito mas baja de los ultimos 3
anos, presentandose lesiones en 39
de cada 100 accidentes.

0,62% de la malla vial de la
ciudad estaba sin pavimentar
(16,1km de vias urbanas).



Transporte

Publico Tradicional

El promedio anual de
vehiculos de transporte

publico tradicional
activos en Cali se

redujo 4,8% en 2021, al

pasar de 966 a 919. Los
microbuses-colectivos

disminuyeron 6,2% y las
busetas 1,9%.

BNINHEIQ
©0—0©-

Promedio anual de vehiculos de transporte
publico tradicional activos en Cali, segun
tipo (2019-2021).

-4,8%
-6,2%
I I _1,9%
Microbuses- Busetas Total
Colectivos
m 2019 683 319 1.002
m 2020 655 311 966
2021 614 305 919

Fuente: DANE — Elaboracion Cali COmo Vamos.

En 2021, el porcentaje de

vehiculos de transporte

publico tradicional en

Porcentaje de vehiculos de transporte publico
tradicional en circulacion en Cali, segun tipo

circulacion disminuyo 1,1

puntos porcentuales-pp

frente a 2020y 22,8 pp
respecto a 2019.

(2019-2021).
I |8 ) Il )
Microbuses- Busetas Total
Colectivos
m 2019 58,3% 76,3% 64,0%
m 2020 39,3% 48,7% 42,3%
2021 38,4% 46,9% 41,2%

Fuente: DANE - Elaboracion Cali CoOmo Vamos.



2,7% disminuyo el numero de pasajeros
transportados en transporte publico tradicional, lo
anterior se debe a la reduccion de pasajeros
transportados en microbuses-colectivos (-2

millones) a pesar del aumento de pasajeros
movilizados en busetas (+1,4 millones).

Numero de pasajeros transportados en transporte publico
tradicional en Cali (2019-2021) (Cifra en Millones).

-2,7%

Mégrlzgtjijiz_ Busetas Total

m 2019 311 19,9 51,1
m 2020 15,1 7.9 23,0
2021 13,1 9,3 22,4

I -13,4% . i~
L] =

Fuente: DANE — Elaboracion Cali Coémo Vamos.




Masivo Integrado de Occidente
(MIO)

En 2021, el numero de vehiculos del MIO
activos aumento 0,3% frente al 2020y 3,7%

respecto a 2019. Segun el tipo de vehiculo, cable y troncales
no variaron en los ultimos 3 anos, padrones y complementarios
disminuyeron y alimentadores aumentaron.

Promedio anual de vehiculos del MIO activos en Cali, segun tipo

(2019-2021).
Tipo 2019 2020 2021 Variacion Variacion
P 2021 vs. 2020 2021 vs. 2019
Padrony 0.2% 0.2%
Complementario

Alimentador 209 243 247 1,6% 18.2%
Troncal 200 200 200 0,0% 0,0%
Cable 0, O/o 0, O%

Fuente: DANE — Elaboracion Cali Como Vamos.

o



De los 1.029 vehiculos del
MIO activos en 2021, 541
circularon por la ciudad

(52,60/0). Segun tipo, los vehiculos
troncales presentaron el menor
porcentaje de vehiculos en circulacion
(38,5%) y también registraron la mayor

reduccion frente a 2020 (-36,5pp) ¥
2019 (-37,5pp).

Porcentaje de vehiculos del MIO en circulacion en Cali,
segun tipo (2019-2021).

. Diferencia Diferencia

Padron y Complementario 79,3%  70,7% | 58,2% -12,5 pp -21,1pp
Alimentador 69,4% 60,1% @ 44,5% -15,5 pp -24,8 pp
Troncal 76,0% | 75,0% @ 38,5% -36,5 pp -37.5 pp

Cable 833% 833% 833% 0,0 pp 0,0 pp

76,8% | 69.8% | 52,6% | -17.2 pp -24,2 pp

Fuente: DANE — Elaboracion Cali Coémo Vamos.




ﬂ‘Con relacion a otras ciudades del pais que cuentan
con Sistema Masivo de Transporte, en 2021 Cali fue
la segunda con menor porcentaje de vehiculos en
circulacion, solo superando a Bucaramanga
(49,2%).

Porcentaje de vehiculos de transporte masivo en
circulacion a nivel Nacional y por ciudades (2021).

Manizales I 93,0%
Bogota I 90,0
Medellin T 86,3%
Nacional I 84,8%
Pereira I 68,1%
Barranquilla FEE 68,0%
Cartagena I 64,5%
Cali o 52,6%
Bucaramanga I 49.2%

Fuente: DANE — Elaboracion Cali COmo Vamos.

hes



—A
En 2021, Cali fue la ciudad donde mas disminuyo

el porcentaje de vehiculos en circulacion (-17,2pp)
frente al 2020 y la tercera respecto al dato de 2019
(-24.,2 pp).

Porcentaje de vehiculos de transporte masivo en circulacion a nivel
Nacional y por ciudades (2019-2021).*

Diferencia Diferencia
Ciudad 2019 2020 2021 2021 vs. 2021 vs.
2020 2019

Manizales 93,0% 93,0% 93,0% 0,0 pp 0,0 pp
Bogota 98,0% 94,8% 90,0% -4,7 pp -79 pp
Medellin 91,1% 83,1% 86,3% 3,2 pp -4,8 pp
Pereira 91,0% 64,8% 68,1% 3.3 pp -22,9 pp
Barranquilla 90,5% 71,8% 68,0% -3,9 pp -22,5 pp
Cartagena 100,0% 72,5% 64,5% -8,0 pp -35,5 pp
Cali 76,8% 69,8% 52,6% -17.2 pp -24,2 pp
Bucaramanga 82,6% 65.7% 49,2% -16,5 pp -33,5 pp

*pp = puntos porcentuales
Fuente: DANE — Elaboracion Cali COmo Vamos.




(( Aligual que en el transporte publico
tradicional, el numero de pasajeros
transportados en el MIO disminuyd en

2020, principalmente por la coyuntura del Covid-19,
y en 2021 por la del paro nacional, pasando de 135,1

millones de pasajeros en 2019 a 49,0 millones en ))
2021 (-63,8%).

p

Numero de pasajeros transportados en Cali en el MIO (2019-2021)
(Cifra en Millones).

. Variacion Variacion
2019 1 2020 | 2021 1 5051 v 2020 | 2021 vs. 2019

Padrén y Complementario 33,5 16,4 13,4 -18,2% -60,1%
Alimentador 19,8 9,4 7.5 -20,3% -62,1%
Troncal 79,9 39,8 26,9 -32.5% -66,3%

Cable 8,6% -39,0%

Fuente: DANE - Elaboracion Cali COmo Vamos.




La situacion descrita
anteriormente llevo a
que el porcentaje de
cumplimiento de
pasajeros movilizados
en el MIO en dias
habiles disminuyera
por segundo ano
consecutivo, pasando
de 88,0% en 2019 a
45,4% en 2021.

Porcentaje de cumplimiento del promedio diario de pasajeros
movilizados en MIO (2019-2021).

Diferencia Diferencia 2021
- 2019 2020 20211 5021 vs. 2020 vs. 2019

Movilizados 437.981 221.308 164.773 -25,5% -62,4%
Meta 497.966 440.895 363.041 -17.7% -27.1%
Cumplimiento 88,0% 50,2% 45,4% -4,8 pp -42,6 pp

Fuente: Metrocali — Elaboracion Cali Coémo Vamos.

V o/



Accidentes e Infracciones de
Transito*

Q| Aunque en 2021 se observa un incremento de

los accidentes de transito en Cali (+17,2%), ain no
O se alcanza el nivel de accidentalidad observado pre-pandemia.

+17,2%
+37,0 4.2% I
Accidentes de
transito en Cali segun . . . .

tipo (2019-2021%). Solo Dafios Lesionados Total
m 2019 6.960 5.974 12.934

m 2020 4.500 4.167 8.667

2021 6.167 3.990 10.157

*El dato de 2021 es con corte al 12 de diciembre
Fuente: Secretaria de Movilidad y Observatorio de Movilidad Sostenible y Seguridad Vial —
Elaboracion Cali COmo Vamos.

Uno de los aspectos que
Mas preocupa en materia
vial es el nivel de
lesionados en accidentes

de transito. En 2021 se 46.2% - 39,3%
tuvo la tasa de lesionados

mas baja de los ultimos 3

anos, presentandose

Tasa de lesionados en accidentes transito (2019-2021).

lesiones en 39 de cada 100 2019 2020 2021
accidentes, mientras en *El dato de 2021 es con corte al 12 de diciembre

Fuente: Secretaria de Movilidad y Observatorio de
2020 se presentaron en 48 Movilidad Sostenible y Seguridad Vial — Elaboracion
de Cada 100 Cali Cbmo Vamos.

“No fue posible obtener respuesta de la Secretaria de Movilidad a la solicitud de informacion radicada,
por este motivo el dato de 2021 en algunas variables corresgonde a la ultima informacion semanal
publicada por el Observatorio de Movilidad el afio anterior. https://bit.ly/3lF8soA



En 2021, 263 personas fallecieron en accidentes de
transito en Cali, 37 personas menos que en 2020y 46

menos frente al 20109.

I_ / _I
=)

La tasa de mortalidad
en accidentes de
transito también
disminuyo en 2021

frente al 2020, al pasar de
35 a 26 fallecidos por cada
1.000 accidentes. A pesar de
lo anterior, el dato de 2021
sigue siendo mayor al de pre-
pandemia.

Fallecidos en accidentes transito en Cali (2019-2021).

309 3200

263

2019 2020 2021

*El dato de 2021 es con corte al 12 de diciembre

Fuente: Secretaria de Movilidad y Observatorio de Movilidad
Sostenible y Seguridad Vial — Elaboracion Cali CoOmo Vamos.

Tasa de mortalidad en accidentes de transito en
Cali (2019-2021).

3,5%
2,4% 2.6%

2019 2020 2021

*El dato de 2021 es con corte al 12 de diciembre
Fuente: Secretaria de Movilidad y Observatorio de
Movilidad Sostenible y Seguridad Vial — Elaboracién Cali
Coédmo Vamos.

hes



Las infracciones de
transito registradas en
Cali en 2020 fueron

16,5% superiores a las Numero de infracciones registradas en Cali
impuestas en 2019, (2018-2020).
pasando de 421.923 a 100 868 421903 491.667

491.667. En 2020, 1.347
infracciones se
impusieron por dia en la

Ciudad. 2018 2019 2020

*Al momento de realizar el informe no fue posible tener respuesta
de la Secretaria de Movilidad sobre la informacion de 2021.
Fuente: Secretaria de Movilidad — Elaboracion Cali CoOmo Vamos.

Reporte del estado de la malla vial en Cali (2017-

Un tema que se vincula con
2021%)

la accidentalidad es el
estado de la malla vial, de
los 2.591 km de vias en la
ciudad, en 2021 el 25% de
la malla vial en Cali se
encontraba en buen
estado, 54% en reqgular
estado y 25% en mal
estado. Adicionalmente, mBuena mRegular = Mala

16'1 km de \/_ias urbanas no *La fuente no proporciond informacion para 2018 y 2020
estaban pavimentados. (por eso el salto de 2017 a 2019 y de 2019 a 2021).

Fuente: Secretaria de Movilidad — Elaboracion Cali Como
Vamos

20% 12% 20%

2017 2019 2021



Parque
Automotor

El parque automotor de Cali en
2020 fue de 737.428 vehiculos,

3,2% mas que en 2019 (714.459
vehiculos) y 7,8% adicional frente al 2018
(683.946 vehiculos).

En 2020, por cada 1.000 automotores registrados en la
ciudad: 637 eran automoviles particulares, 305 eran
motocicletas, 44 eran vehiculos de servicio publicoy 5
otro tipo de vehiculos.

Parque automotor registrado activo en Cali, segun tipo (2018-2020). *

i Variacion Variacion
c018 c019 2020 2020/2018 | 2020/2019

Automoyviles particulares 425977  449.622  469.978 10,3% 4,5%
Motos 217.493 222.712 225.120 3.5% 1.1%
Servicio publico ** 31.538 32.468 32.428 2.8% -0,1%
Servicio Oficial *** 5.782 6.000 6.007 3,9% 0.1%
Otros Vehiculos 3.156 3.657 3.895 23,4% 6,5%

*Al momento de realizar el infirme no fue posible que la fuente enviara al dato de 2021.
**Incluye automoviles, buses, camiones, motos, maquinaria y transporte masivo.
***Incluye automoviles, camiones, maquinaria y remolques

Fuente: Secretaria de Movilidad — Elaboracion Cali CoOmo Vamos.




Segun el indice de motorizacion®®, en 2020 se registrd
un total de 310 vehiculos particulares por cada 1.000

habitantes, cifra superior con respecto a 2018 y 2019. Segun tipo de

vehiculo en 2020 habia 209 automoviles y 100 motocicletas por cada
1.000 habitantes.

Numero de vehiculos de uso particular por cada 1.000
habitantes en Cali (2018-2020). *

191,2 200,6 208,6

97 699 499,9
1,4 16 17

Motos Automoviles Otros Total Vehiculos
E2018 m2019 m2020 Particulares

*Al momento de realizar el infirme no fue posible que la fuente
enviara al dato de 2021.
Fuente: Secretaria de Movilidad — Elaboracion Cali CoOmo Vamos.

Teniendo en cuenta

que en Colombia se

; ; Numero de vehiculos de uso particular por cada 1.000
Suede theh(’er l;jcer(;CIa habitantes mayores de 15 afos en Cali ((2018-2020). *
€ conauccion gesae

los 16 anos, se calcula 378.8 391,9 4017
el indice de 2495 260,7270,1

motorizacion con la 127.4 129,1129.4
poblacidon mayor a 15 . . 18 21 22

anos, de esta manera,

; : Motos Automoviles Otros Total Vehiculos
en 2020 se reg|sjcro un Particulares
total de 402 vehiculos "2018 m2019 #2020
particulares por cada *Al momento de realizar el infirme no fue posible que la fuente
1.000 habitantes enviara al dato de 2021.

N Fuente: Secretaria de Movilidad - Elaboracion Cali Como Vamos.
mayores de 15 anos.

“Se calcula dividiendo el nimerc de veh\culosgartlculares registrados activos y el total de la poblacion total
suministrada por el DANE, multiplicado por 1



Cinco retos para
la movilidad en Cali

1. Recuperar la totalidad de la infraestructura vial
afectada durante el paro nacional de 2021.

2. Mejorar el porcentaje de vehiculos del MIO en
circulacion, entre 2019 y 2021 Cali pasd de tener en

circulacion el 76,8% de los vehiculos activos a tener
solo el 52,6%.

3. Crear estrategias que permitan aumentar el numero
de pasajeros movilizados en MIO, lo que permitira
sanear sus finanzas. Entre 2019 y 2021 los pasajeros
movilizados disminuyeron 63,8% y el porcentaje de
cumplimiento de pasajeros movilizados por dia habil
paso de 88,0% a 44,5%.

4. Implementar campafias que incidan positivamente
en la disminucion de accidentes de transito.
Igualmente mejorar el estado de la malla vial de la
ciudad para que esta no incida en la accidentalidad.

5. Consolidar la reduccion en el niumero de fallecidos

en accidentes de transito observada en los ultimos
anos.

.43)

L)




Indicadores
clave de la
movilidad




Indicadores Clave de la Movilidad en Cali @ @

Variacion dato

Indicadores Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  delltimo afio

frente al anterior

Pargue automotor registrado activo
en Cali Secretaria de Movilidad 772481 667.975 683.946 714.459 737428 S| ’

Pargue automotor registrado activo
ali - Automaoviles particulares Secretaria de Movilidad 485.813 412.674 425977 449622 469978 S.

Parque automotor registrado activo
en Cali - Motos Secretaria de Movilidad 220.894 214.986 217493 222.712 225.120 S

Parque automotor registrado activo

ali - Servicio publico (automé Secretaria de Movilidad 62.050 31.715 31.538 32468 32428 S|

buses, camiones, motos, maquinaria y transps

Parque automotor registrado activo
en Cali - Servicio Oficial (incluye automoviles, Secretaria de Movilidad 3724 5.878 5.782 6.000 6.007 S

camiones, maquinaria y remolques)

Pargue automotor registrado activo
ali - Otros Vehiculos Secretaria de Movilidad - 2722 3.156 3.657 3.895 S.|

Numero de vehiculos de uso
particular por cada 1.000 habitantes Secretaria de Movilidad 322 286 290 302 310 S|

en Cali

Numero de vehiculos de uso .
particular por cada 1.000 habitantes Secretaria de Movilidad 101 97 98 99 100 S|
en Cali - Motos

Numero de vehiculos de uso .
particular por cada 1.000 habitantes Secretaria de Movilidad 221 187 191 201 209 S|
en Cali - Automoviles

X EEEEXKEEXE

Numero de vehiculos de uso i -
particular por cada 1.000 habitantes Secretaria de Movilidad 0 1 1 2 2 S
en Cali - Otros

Numero de pasajeros transPortados
del MIO activos en Cali (millones) DANE 1435 1446 1413 1351 66,7 49,0

Numero de pasajeros transportados
?e!l{VIIO a)ctivos en Cali — Alimentador DANE 24,6 23,7 214 19,8 94 75
millones,

Numero de pasajeros transportados
del MIO activos en Cali - Padrén y DANE 36,1 36,1 36,2 335 16,4 134
Complementario (millones)

Numero de pasajeros transportados
?e!lllVIIO a)ctivos en Cali - Troncal DANE 80,7 82,5 81,5 79,9 39,8 26,9
millones;

Numero de pasajeros transportados
del MIO activos en Cali - Cable DANE 21 2 2.2 19 11 12
(millones)

Porcentaje de la malla vial en Cali -

uena Secretaria de Movilidad 10% 16% S.1 38% Sl 25%

Porcentaje de la malla vial en Cali -

Regular Secretaria de Movilidad 70% 64% S 50% Sl 55%

Porcentaje de la malla vial en Cali -

ElE] Secretaria de Movilidad 20% 20% S| 12% Sl 20%

Numero de accidentes de transito

en Cali Secretaria de Movilidad 15.047 14.095 13.792 12.934 8.667 10.157*

Numero de accidentes de transito
en Cali, segun tipo de consecuencia Secretaria de Movilidad 6.832 7.108 7.316 6.960 4.500 6.167*

4
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Dato negativo

- solo darios

S.I: sin informacion




Indicadores Clave de la Movilidad en Cali O

Numero de accidentes de transito i -
en Cali, segun tipo de consecuencia Secretaria de Movilidad
- lesionados

Tasa de lesionados en accidentes . -
transito Secretaria de Movilidad

Numero de accidentes de transito i -
en Cali, segun tipo de consecuencia Secretaria de Movilidad
- muertos

Tasa de mortalidad por accidentes . -
de transito Secretaria de Movilidad

No. de infracciones de transito en
Cali Secretaria de Movilidad

8.215 6.987 6475 5974 4.167 3.990* ‘
54,6% 49,6% 46,9% 46,2% 48,1% 39,3%* ‘
322 322 334 309 300 263* ‘
2,1% 2,3% 2,4% 24% 3,5% 3,0%* ‘
285.000 353.852 390.868 421923 491.667 S ’

*Los datos de 2021 son con corte al 12 de diciembre, no fue posible que la fuente compartiera

Dato negativo

S.I: sin informacion




— Habitat

#EstoDicenlosExpertos

: : - Han sido muchas las ensefianzas y oportunidades de
Call se res'inﬁca crecimiento y aprendizaje que como sociedad hemos
Por Maria Fernanda Sancho G. tenido a lo largo de estos ultimos dos afios. Definitiva-

mente, sin desconocer lo retador que ha sido el proceso,
podemos afirmar que desde todo punto de vista el balan-
ce es positivo; hemos desarrollado y fortalecido habilida-
des comparativas y competitivas en nuestras empresas,
en el plano personal hos hemos apropiado del concepto
transversal de empatia y responsabilidad colectiva, nos
hemos conectado con el medio ambiente y el bien
supremo de la vida, hemos entendido la importancia de
promover y generar espacios de convivencia, desarrollo y
progreso incluyente.

Gerente de Asuntos Corporativos GDO

Nuestra invitacion es para que los calefios y calefas
adquiramos una mirada analitica, objetiva y visionaria, que
nos permita seguir fortaleciendo la conciencia social, el
ejercicio de veeduria y control, y que nos comprometa de
manera activa a generar espacios constructivos de
encuentroy reflexion, en los cuales, a través de diagnosti-
cos como el elaborado a través del Informe de Calidad de
Vida 2022, de Cali Como Vamos, podamos identificar
nuestras fortalezas, pero también las oportunidades de
mejora y los retos que como sociedad debemos afrontar
para promover la calidad de vida y el progreso de nuestra
ciudad, en diferentes aspectos como vivienda, servicios
publicos, medio ambiente y movilidad, entre otros.

Son muchos aspectos de la vida los que hemos venido
redefiniendo y entendiendo desde opticas y variables
distintas. La aparicion del COVID-19, las consecuentes
medidas que el Estado y la sociedad adoptaron para
afrontar esta coyuntura y por ende los efectos directos e
indirectos de la misma, actualmente nos permiten
evidenciar la importancia de la resiliencia y la capacidad
de cambio y adaptacion.

Tuvimos que cambiar la manera de relacionarnos y apro-
ximarnos a nuestro entorno, hacer una pausa para enten-
der como veniamos funcionando y la importancia del
actuar oportuno del Estado, a fin de garantizar derechos
fundamentales como la vida, la salud, el trabajo, etc;
valorar el espacio publico, y ajustar, en muchos casos, los
espacios privados para que de manera paralela funciona-
ran como hogares y lugar de trabajo, adaptandonos asi a
la nueva dindmica.

Asi mismo, ante el considerable incremento en el uso de
servicios publicos y las medidas adoptadas por el Gobier-
no Nacional para contrarrestar la propagacion y efectos
de la pandemia, los prestadores de servicios publicos
afrontamos con responsabilidad y rigor el reto de garan-
tizar una operacion continua y eficiente, aportando asi a
la calidad de vida de la poblacion.




— Habitat
#EstoDicenlosExpertos

Una afirmacion que coincide con el estudio del BID
"Desarrollo en las Américas” (DIA por sus siglas en inglés):
Un espacio para el desarrollo: Los mercados de la vivien-
da en América Latina y el Caribe” (2), editado por César P.
Bouillon, en el cual se estima que en América Latina, mas
de 5 millones de familias dependen de otras familias para
acceder a una vivienda, mas de tres millones viven en
viviendas precarias y por lo menos 34 millones de familias
no cuentan con acceso a infraestructura de servicios
basicos. Sin embargo, en Cali, esta tendencia es diferente,
pues alcanzamos una cobertura superior al 88% en todos
los servicios publicos.

En los proximos diez afios también debemos repensar los
contextos urbanos de cara a las nuevas formas de
relacionamiento de la sociedad, que demandan mas
espacios de esparcimiento y aumento de metros cuadra-
dos de zonas verdes por habitante, pues la tendencia
tiende a decrecer, de 2,73 metros cuadrados por habitan-
te en el 2019 pasamos a 2,71 en el 2021.

Igualmente, sera necesario entender que el cuidado del
medio ambiente es clave para mantener una ciudad
armonica, responsable con las nuevas generaciones y
consciente de la necesidad de trabajar conjuntamente en
la transicion energética y la apropiacion de soluciones
para movilidad sostenible. En este sentido, cobran espe-
cial relevancia, las propuestas para promover el uso de
energias renovables y la promocion de incentivos para el
uso de vehiculos con otras fuentes de energia como
electricidad, gas natural y biocombustibles para reducir
los niveles de concentracion de material particulado.

Estas iniciativas ayudaran a la ciudad a crear estrategias
para mitigacion de impactos ambientales, especialmente
en algunos sectores del sur de Cali, donde se muestra una
alta concentracion de material particulado en horas pico,
como lo evidencian las estaciones de monitoreo del
DAGMA.

Una situacion que también se vive en otras ciudades del
mundo y en las cuales se trabaja por promover el uso de
fuentes moviles no contaminantes como la bicicleta o
sistemas de transporte masivo con cero emisiones a la
atmosfera. El reto urbano es de todos, sobre todo porque

(1) Informe Calidad de Vida 2022 - Cali Cémo Vamos - Capitulo Habitat.
(2) Un Espacio para el Desarrollo — Los Mercados de Vivienda en América Latina

; o -
en las ciudades se generan hoy el 60% de las emisiones y el Caribe - Editor: César P. Bouillon - Publicacion del Banco Interamericano de
de carbono y se consumen dos terceras partes de la Desarrollo. BID.

ener_gia mundif':)l, de acuerdo con la organizacion ONU (3) ONU Habitat - 2022: Afio para transformar nuestras ciudades.
Habitat (3). Cali

esta a tiempo de implementar una Politica Ambiental que
nos ayude a contribuir con un mejor ambiente.

|
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Responsabilidad
Ciudadana

El tercer anillo muestra como las
relaciones sociales y las
iInteracciones afectan la calidad
de vida en las ciudades.
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;Como va
la cultura en Cali?

Ante la coyuntura por el Covid-19, en la oferta
cultural de la ciudad se adapto ofreciendo eventos

virtuales, pero debido al avance de la vacunacion y la posibilidad del
retorno a la presencialidad, en 2021 los eventos culturales no fueron ajenos
a esta dinamica.



El panorama cultural de Cali el aflo anterior permite vislumbrar algunos
aspectos favorables, pero también algunos retos, entre los principales
resultados sobresalieron en 2021:

Aumento de 33,3% en el Disminucioén de 32,7% en los
numero de eventos eventos apoyados por la Secretaria de
gratuitos organizados por la Cultura.

Secretaria de Cultura.

Aumento de 91,4% en el 102 equipamientos culturales
numero de asistentes a en la ciudad.

eventos culturales apoyados

por la Secretaria de Cultura.

268.078 libros en las 60 Reduccion de 20,8% en el numero
bibliotecas publicas. de usuarios de las bibliotecas
publicas.



Eventos
Culturales =

En 2021, la Secretaria de Cultura de Cali organizo
16 eventos gratuitos, 33,3% mas que en 2020,
pero lejos de los 130 organizados en 2019. El

principal tipo de evento cultural organizado en la
ciudad fue la Danza.

Eventos Gratuitos Organizados por la Secretaria
de Cultura y participantes (2019-2021).

Eventos Variacion PartICIpantes Variacion
2019 | 2020 | 2021 | 2021/2020 | 2019 2020 * 2021 | 2021/2020
S 0 1.100.000 ;
Escénicas
Artes
Plasticas y 2 1 1 0,0% 19.270 3.958 1.420 -64,1%
visuales
Audiovisuales 9 1 2 100,0% 24.681 10.599 4.967 -53,1%
Danza 3 2 3 50,0% 04329 1784187  37.822 -97.9%
Musica 51 1 1 0,0% 785.897 295769 = 125.000 -57,7%
e 1 0,0% 55780 46519 2.000 -95,7%
Cultural
Literatura 2 2 2 0,0% 6.529 499.039  211.503 -57,6%
Teatro 6 1 1 0,0% 38783  288.740  10.358 -96,4%
Otros 33.3% 115288 1535918  6.055 -99,6%

-

S asistente event
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El numero de participantes
en eventos culturales
organizados por la
Secretaria de Cultura en
2021 disminuyo 62,3%
frente al 2020, ya que por
efectos de la pandemia en
dicho ano la mayoria de los
eventos fueron virtuales lo
que permitié mayor
participacion ciudadana.

En 2021, las Artes
Esceénicas aportaron
cercade 3de cada 4
asistentes a eventos

culturales organizados
por la Secretaria de
Cultura.




En 2021, los eventos culturales apoyados por la Secretaria de Cultura
disminuyeron 32,7%, pasando de 55 a 37 y quedando aun lejos de los 124
apoyados en 2019. Los eventos musicales fueron el tipo de evento
apoyado mas comun, representando 1 de cada 3 en 2021.

Eventos Apoyados por la Secretaria de Cultura y participantes (2019-2021).

Eventos Variacion Participantes Variacion

2019 | 2020 | 2021 | 2021/2020 | 7019 2020 | 2021 |2021/2020
1 1 0 300 192 0

Artes _ -
Circenses
Artes
Plasticas y 7 6 2 -66,7% 15057 = 50.102 = 22.302 -55,5%
visuales
Audiovisuales 3 2 1 -50,0% 4.401 900 860 _4.4%
Danza 5 5 6 20,0% 41.665 6.043  46.815 674.7%
Musica 71 27 12 -55,6% 626.273 158920 675204  324,9%
PRI 5 5 6 20.0% 5518 57111 6.912 -87.9%
Cultural
Teatro 27 7 5 -28,6% 39.015  136.288 31.456 -76,9%
Otros 150,0% 298.835 1.546 135,0%

--- 27% | 1051054 410214 | 785005 | 914X

En 2021, 785.095 personas participaron en los eventos culturales
apoyados por la Secretaria de Cultura, 91,4% mas frente al 2020, pero
245.959 personas menos que en 2019.

En 2021, los eventos musicales aportaron 86 de cada 100 participantes en eventos

culturales apoyados por la Secretaria de Cultura




Infraestructura
Cultural

En 2021, la ciudad contd con 102 equipamientos culturales, misma
cantidad a la registrada en 2020. Los cuatro principales tipos de
equipamientos fueron: bibliotecas (48), museos (18), salas de teatro
independiente (14) y bibliotecas-centros culturales (9).

Numero de equipamientos culturales en Cali (2019-2021).

2019 | 2020 | 2021 | participacion 2021

Biblioteca 47,1%

Museo 1 18 18 17,6%

Sala de Teatro Independiente = 14 14 13,7%
Biblioteca-Centro Cultural 9 9 9 8.8%
Central Didactica 3 3 3 2,9%
Biblioestacion = 3 3 2,9%

Teatro 3 3 3 2,9%

Parque Cultural 1 1 1 1.0%
Teatrino 1 1 1 1,0%

Centro de Desarrollo Comunitario 1 1 1 1,0%
Jardin Botanico 1 1 1,0%

o G e e | oo |

Elaboracion Cali Coémo Vamos

Por cada biblioteca ubicada en la zona rural de Cali, existen 2 bibliotecas ubicadas en
la zona urbana. Entre 2019 y 2021 el numero de bibliotecas en la ruralidad fue de 16,

por otro lado, el numero de bibliotecas urbanas aumento en 1, pasando de 31 a 32.




Bibliotecas en Cali segun zona de ubicacion (2019-2021).

31 32 32
16 16 : I I

Rural Urbana

m2019 m2020 m2021

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali Como Vamos

Ahora, la Biblioteca Nacional de Colombial* mediante el
‘Directorio de bibliotecas publicas”’, reporta que en Cali existen
60 bibliotecas (incluye bibliotecas, bibliotecas-centros culturales
y biblio-estaciones), siendo entre las 4 principales ciudades del
pais la de mayor cantidad.

Numero de bibliotecas que pertenecen a la Red Nacional de Bibliotecas Publicas en
las 4 principales ciudades del pais (2021).

Cali

60

Barranquilla - 6

Fuente: Biblioteca Nacional de Colombia -
Elaboracion Cali Codmo Vamos

“Entidad encargada de preservar y catalogar el patrimonio bibliografico y documental del pais



En 2021, Cali contaba
con 268.078 libros
en las bibliotecas
publicas de la ciudad,
1,0% mas que en
2020, pero 68.5/72
libros menos frente a
2019. Entre 2019 y
2021, se paso de 150
libros por cada 1.000
habitantes a 118.

Libros por cada 1.000 habitantes.

150,1
117.8 118,4
2019 2020 2021
Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali

Cdodmo Vamos.

Libros en las bibliotecas publicas de
Cali (2019 - 2021).

Numero de libros.

336.450 +1,0%
265.300 268.078

2019 2020 2021

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion
Cali Cémo Vamos.




S

Las bibliotecas publicas en Cali alcanzaron 123.018
usuarios en 2021, 20,8% menos que en 2020 y 31,2%
menos frente a 2019. En 2021, segun el DANE, en Calli
vivian 2.264.748 personas, de esta manera 5 de cada 100
habitantes fueron usuarios de bibliotecas publicas el ano
pasado.

Numero de usuarios de bibliotecas publicas en Cali (2019-2021).

178.763 -20,8%
155.270
123.018
2019 2020 2021

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali Cémo Vamos.




Ademas del numero
de usuarios, las
bibliotecas publicas de
Cali reportaron
681.513 visitantes,
26,27% menos que en
2020y 38,6% menos
frente a 2019. De esta
forma, Cali tuvo
30.092 visitantes de
bibliotecas publicas
por cada 100.000
habitantes el ano
anterior.

Visitantes por cada 100.000 habitantes.

49.515
41.005

2019 2020

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion Cali

Como Vamos.

Visitantes en las bibliotecas publicas
de Cali (2019-2021).

Numero de Visitantes.

1.109.876
923.692 -26,2%
681.513
2019 2020 2021

Fuente: Secretaria de Cultura de Cali — Elaboracion
Cali Como Vamos.
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Cinco retos para la
cultura

1. Ofrecer més eventos gratuitos organizados por la
Secretaria de Cultura.

2. Apoyar un mayor numero de eventos culturales
buscando consolidar la reactivacion del sector.

3. Fortalecer la oferta cultural en los diversos tipos de
equipamientos culturales (bibliotecas, museos,
teatros, jardin botanico, entre otros).

4. Dotar a las bibliotecas publicas con un mayor

numero de libros, en 2021 se tenian 68.372 libros
menos frente a 2019.

5. Incentivar un mayor uso de las bibliotecas

publicas, en 2021 los usuarios y visitantes
disminuyeron por segundo afio consecutivo.

= o
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Indicadores
clave de la
cultura




Indicadores Clave de la Cultura en Cali OO0

Variacién dato
Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  deliltimo afio

frente al anterior

Numero de equipamientos

culturales Secretaria de Cultura de Cali 63 63 68 66 102 102 —
Numero de equipamientos
culturales: Biblioteca Secretaria de Cultura de Cali 51 51 47 47 48 48 —
Bibliotecas publicas en zona rural

Secretaria de Cultura de Cali 1 1 16 16 16 16 —
Bibliotecas publicas en zona urbana

Secretaria de Cultura de Cali 40 40 31 31 32 32 —

Indicadores

Numero de libros en las bibliotecas

publicas Secretaria de Cultura de Cali 222.803 223.939 229.486 336.450 265.300 268.078 ’

Numero de visitantes en las

bibliotecas publicas Secretaria de Cultura de Cali 948.992 984.268 1.060.145 1.109.876 923.692 681.513 ‘

Tasa de visitantes de bibliotecas ’ .

publicas por cada 100 mil habitantes Secretaria geD%‘I{}E”’a de Cali 42976 44602 47.590 49515 41.005 30.092 ‘

Numero de usuarios de bibliotecas

publicas Secretaria de Cultura de Cali 554.174 561.215 578.358 178.763 155.270 123.018 ‘

Numero de eventos apoyados por

la Secretaria de Cultura Secretaria de Cultura de Cal 149 117 137 124 55/ 37 ‘

Numero de asistentes a eventos

apoyados por la Secretaria de Cultura Secretaria de Cultura de Cali 307.071 753.036 911.876 1.031.054 410.214 785.095 ’

Numero de eventos gratuitos

8r anizados por la Secretaria de Secretaria de Cultura de Cali 139 138 128 130 12 16 ’
ultura

Numero de asistentes a eventos

gratuitos organizados por la Secretaria de Cultura de Cali 1007.384 1.018.807 1.155.860 1140.557 3.965.690 1493.903 ‘
ecretaria de Cultura

Dato negativo
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;Como va
la cultura cludadana
en Cali?

La es un vinvulo social a traves

del cual un grupo de personas se indentifica con

una actividad relacionada con el deporte. En 2021, esta mejord sus
indicadores en la ciudad, luego de un 2020 en el que el aislamiento y
otras medidas implementadas ante la pandemia por el Covid-19,
limitaron las actividades deportivas.



Entre los principales resultados, sobresale que en Cali en 2021:

Los eventos deportivos Los eventos deportivos
incrementaron 494% frente internacionales aumentaron 167%
a 2020. respecto a 2020.

57.880 personas fueron 164 equipamientos

beneficiarias de los deportivos adicionales se
programas deportivos y reportaron en la ciudad,
recreativos de la Secretaria pasando de 1.466 en 2020 a

del Deporte y la Recreacion, 1.630.

77,2% mas que en 2020.

Las canchas multiples (21,2%) y 231 clubes deportivos estuvieron
los juegos infantiles (19,9%) registrados en la Secretaria del
fueron los tipos de Deporte y la Recreacion, 2 veces

equipamientos mas comunes. mas que en 2020.



Eventos
Deportivos

En 2021, en Cali se

realizaron 101 eventos

deportivos, 494% mas | | .
Eventos Deportivos realizados en Cali,

que en 2020 (por segun tipo (2019-2021).

efectos de la pandemia o4,

solo se realizaron 17) y

94,2% mas que en

+950%
2019, +475% 13677 I
- m_l . ~=" NN
Local Regional Nacional Internacional Total
m 2019 8 13 20 11 52
m 2020 4 4 6 3 17
2021 42 23 28 8 101

m2019 m2020 =2021

Fuente: Secretaria del Deporte y la Recreacion de Cali — Elaboracion Cali CoOmo Vamos.

Todos los tipos de eventos deportivos aumentaron el ano anterior, los
eventos deportivos locales pasaron de 4 a 42 (+950%), los regionales
de 4 a 23 (+475%), los nacionales de 6 a 28 (+367%) y los
internacionales de 3 a 8 (+167%).

En 2021, 4 de cada 10 eventos deportivos realizados en Cali fueron

eventos deportivos locales.




En 2021, el numero de beneficiarios de los
programas deportivos desarrollados por la
Secretaria del Deporte y la Recreacion aumento

77.2% frente a 2020, pasando de 32.666 a 57.880.
A pesar de lo anterior, el dato de 2021 es aun
65,9% menor al de 2019.

Beneficiarios de los programas
deportivos desarrollados por la
Secretaria del Deporte y la Recreacion

169.826 (2019-2021).
+77.2%
57.880
32.666
2019 2020 2021

Fuente: Secretaria del Deporte y la Recreacion de Cali — Elaboracion Cali Como Vamos.




Infraestructura
Deportiva

Los equipamientos
deportivos y
recreativos en Cali
aumentaron 11,2% en
2021 (164 mas que en
2020). Respecto a
2019, el incremento
fue de 12,0%.

Cantidad de equipamientos deportivos y
recreativos en Cali (2019-2021).

+11.2%
1.630
1.455 1.466
2019 2020 2021

Fuente: Secretaria del Deporte y la Recreacion de Cali — Elaboracion Cali
Codmo Vamos.




Los 3 tipos de equipamientos deportivos y recreativos mas
comunes en 2021 fueron: las canchas multiples (21 de cada 100),
los juegos infantiles (20 de cada 100) y las canchas de grama
natural (15 de cada 100), representando poco mas de la mitad de
los equipamientos.

Equipamientos deportivos y recreativos en Cali, segun tipo (2021).

Canchas Multiples 346 21,2%
Juegos Infantiles 324 19,9%
Canchas de Grama Natural 246 15,1%
Biosaludables 118 7.2%
Canchas Sintéticas 112 6.9%
Pista de Trote 112 6.9%
Salones Multiples 90 5,5%
Canchas de Baloncesto 88 5,4%
Kioskos 46 2,.8%

Piscina Adultos 46 2,.8%
Piscina Nifios 44 2.7%

Pista de Patinaje 20 1.2%
Canchas de Tenis 15 0,9%
Canchas de Voleibol 6 0,4%
Skate Park 6 0,4%
Canchas de Microfutbol 3 0,2%
Canchas de Tejo 3 0.2%
Pistas de BMX 2 0,1%
Canchas de Hockey 2 0,1%
Cancha de Voleibol Playa 1 0,1%

Fuente: Secretaria del Deporte y la Recreacion de Cali — Elaboracion Cali
Como Vamos




En 2021, la Secretaria del Deporte y la Recreaciéon reporto 213
clubes deportivos en la ciudad, duplicando el numero de clubes
en 2020 (105).

Cantidad de clubes deportivos por comuna en Cali (2019-2021).

Participacion (%) Diferencia
e 2021 2021 vs. 2020

1 0,0%
2 4 5 9 4,2% 4
5 = = 1 0,5% 1
4 1 1 2 0,9% 1
5 1 5 2 0.9% =g
6 = 7 4 1,9% 25
7 1 3 5 2,3% 2
8 3 2 9 4,2% 7
9 = 1 3 1.4% 2
10 5 7 19 8.9% 12
11 2 2 3 1.4% 1
12 1 1 3 1.4% 2
13 = 3 5 2,3% 2
14 4 4 6 2,.8% 2
15 2 2 9 4,2% 7
16 1 8 11 5,2% 3
17 4 10 24 11,3% 14
18 = 3 2 0.9% -1
19 23 31 67 31,5% 36
20 = = 1 0.5% 1
21 = 1 7 3,3%
22 3 3 7 3.3% 4
Rural 5 6,6%
T T T
Fuente: Secretaria del Deporte y la Recreacion de Cali — Elaboracion Cali

Como Vamos.

Con 67 clubes (36 mas que en 2020), la Comuna 19 concentro
o aproximadamente 1 de cada 3 clubes deportivos de Cali en 2021,
E seguida de la Comuna 17 (24 clubes) y la Comuna 10 (19 clubes).

O




Cinco retos para la
cultura ciudadana

1. Continuar con el incremento de eventos

deportivos en la ciudad, lo que contribuira a la marca
Cali Ciudad Deportiva.

2. Aumentar los eventos deportivos internacionales, a
pesar de que en 2021 se llegd a 8 eventos (superando
los 3 de 2020), aun no se alcanza el registro pre-
pandemia (11 eventos en 2019).

3. Recuperar el terreno perdido por causa de la
pandemia en el numero de beneficiarios de
programas deportivos y recreativos (111.946
beneficiarios menos en 2021 frente a 2019).

~

oo 4. Sequir la tendencia de aumento observada entre
S

000 2019y 2021 en la cantidad de equipamientos
deportivos y recreativos con los que cuenta la ciudad.

5. Apostar por una mayor presencia de clubes
deportivos en Cali, diversificando la presencia de los
clubes entre las comunas, en 2021 solo en la
Comuna 19 tenian presencia 1 de cada 3 clubes
deportivos de Cali.




Indicadores
clave de la
cultura ciudadana




Indicadores Clave de la Cultura Ciudadana en Cali () (%)

Variacién dato

Indicadores Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  delltimo afio.
frente al anterior

Cantidad de equipamientos

deportivos y recreativos S gL s sl 1482 1455 1466 1630 ’

Cantidad de clubes deportivos Secretaria del De
porte y la
Recreacion de Cali S S 475 59 105 213

Cantidad de eventos deportivos

Secretaria del Deporte y la

Recreacion de Cali S Sl Sl 52 7 101

Cantidad de eventos recreativos Secretaria del Deporte y la o = - - - .

Recreacion de Cali

Beneficiarios de los programas

; Secretaria del Deporte y la
deportivos desarrollados por la Recreacidn dg Caliy S S 138.515 169.826 32.666 57.880

> 9P

Secretaria del Deporte y la Recreacion

Dato negativo

S.I: sin informacion




— Culturay
Responsabilidad

Ciudadana

#EstoDicenlosExpertos

Falta mucho por recuperar
en acceso a culturay
recreacion en la
pospandemia

Por Juan Camilo Cock Misas
Director Ejecutivo Fundacion Alvaralice

VT J
Como era de esperarse, la pandemia y las medidas de

salud publica adoptadas para mitigar su impacto, afecta-
ron fuertemente las actividades culturales y deportivas.

La oferta de eventos culturales disminuyo de forma
dramatica en el 2020 y mostrd pocas sefias de reactiva-
cion durante el 2021 en términos del numero de eventos
organizados o apoyados por la Secretaria de Cultura. Por
su naturaleza, los eventos culturales presenciales
congregan personas, con frecuencia en recintos cerrados
y este tipo de actividades fueron las ultimas en ser permi-
tidas. Estos datos también sugieren que el modelo de
eventos virtuales se agotd rapidamente y no llegd a
reemplazar las actividades culturales presenciales en
términos de cantidad de oferta.

A pesar de la disminucion en el nimero de eventos, la
cantidad de espectadores no solo se mantuvo, sino que
aumento en el 2020 y 2021 en comparacion con el 2019.
Esto se debe probablemente a que los eventos virtuales
no tienen limites de espectadores y permiten conectar a
personas en cualquier lugar del mundo. Ademas, los
eventos mas grandes en numero de espectadores, como
el Festival Petronio Alvarez y la Feria de Cali, si pudieron
organizarse de forma presencial al final del 2021. A pesar
de esto, para el gremio de artistas en las diferentes areas
escénicas es un duro golpe la caida en el numero de
oportunidades para presentarse en vivo. Para una ciudad
que tiene como uno de sus principales atributos su
acervo cultural, la afectacion de este sector es un duro

golpe.

La disminucion del numero de usuarios y
visitantes de las bibliotecas publicas de Cali
es preocupante. En el 2021, no solo no se
recuperaron los usuarios y visitantes que se
perdieron en 2020, sino que la disminucion
se acentuo. Son 55.000 usuariosy 400.000
visitantes menos que en el 2019, una pérdi-
da del 40% de los visitantes. No es claro si
esto se debio a problemas con la opera-
cion de la red de biblioteca o qué factores
incidieron en esta disminucion, pero es de
vital importancia que la red de bibliotecas
haga un esfuerzo por recuperar usuarios.
Cali tiene la red de bibliotecas publicas mas
grande de Colombia, con 60 bibliotecas
distribuidas por toda la ciudad y su zona
rural. Son lugares de aprendizaje, forma-
Cion, acceso a tecnologia y actividades que
tienen el potencial de ser el centro de
muchas comunidades. Este potencial se
esta perdiendo en una ciudad que lo nece-
sita con urgencia.



—Culturay .

Responsabilidad
Ciudadana

#EstoDicenlosExpertos

En términos de la practica deportiva, el panorama
también parece mixto. A diferencia del campo cultural, el
numero de eventos deportivos si ha tenido un repunte
fuerte, doblando en el 2021 la cantidad de eventos que
habia pre-pandemia, con un fuerte énfasis en eventos
locales. A pesar de esto, la recuperacion en el numero de
beneficiarios de los programas de la Secretaria de Depor-
te, aun cuando es importante en comparacion al 2020,
sigue estando muy por debajo de los niveles
prepandemia. Quizas esto es indicacion de que se esta
priorizando el deporte de rendimiento y competitivo por
encima de los programas recreativos masivos que
tienden a generar espacios accesibles de interaccion y
socializacion.

En sintesis, aun falta mucho por recuperar en términos de
la ofertay elacceso a la culturay a la practica del deporte
en Cali. En una ciudad que se ha destacado en ambos
campos, el cultural y el deportivo, esto es vital, en espe-
cial porque son espacios que permiten encontrarse y
compartir con otros, disfrutar a través de la actividad
fisica y construir una nocion de ciudad compartida a
través de la interaccion en actividades publicas. Para la
ciudad, es critico recuperar el lugar de las bibliotecas
como centros de la comunidad, aumentar el nimero de
eventos para que los creadores culturales puedan
presentar su trabajo a la ciudadania y retornar a la partici-
pacion masiva en actividades de recreacion y deporte. Es
parte esencial de lo que nos hace especial como ciudad.

Por ultimo, una reflexion sobre indicadores. La cultura
ciudadana no puede reducirse a la practica deportiva. Si
no existen datos sobre temas clave relacionados con la
cultura ciudadana, es necesario identificar o generar
fuentes de informacion que permitan medir aspectos que
se relacionan con ella, como la confianza entre vecinos,
la propension a seguir las normas, o el rechazo del uso de
la violencia para lograr algun fin.

fundacién I. CALI
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Buen Gobierno

El cuarto anillo permite conocer
la incidencia de las instituciones
en el retorno de los activos,
pues estas crean un clima de
confianza que favorece la
Inversion, la produccion y

el comercio.
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Finanzas Publicas

Gasto publico e inversion municipal en Cali




Publicas

Finazas




;COomo van
las finanzas publicas
en Cali?

La coyuntura generada por la pandemia del
Covid-19 afectd en 2020 las finanzas municipales,
disminuyendo 8,9% los ingresos municipales,

especialmente los provenientes de ingresos de capital (-42,9%),
aquellos recursos que se obtienen por la venta de bienes y aportes de
capital, y las transferencias de capital sin contraprestacion®®. Esto llevo
a que en 2020 los gastos municipales también se redujeran 11,4%

respecto al 20109.

“Obtenido de: Manual de Clasificacién Econémica del Presupuesto. Departamento Nacional de Planeacion.



A pesar de lo anterior, en 2021 Cali presentd un aumento
generalizado en los componentes de sus finanzas municipales, entre

los principales resultados destacan:

Aumento de los ingresos
municipales 12,8% frente al
2020, situandose en 4,36
billones (los ingresos
corrientes aumentaron 4,6% y
los ingresos de capital 71,2%).

Aproximadamente 9 de
cada 10 pesos por concepto
de ingresos tributarios
provienen de los impuestos
predial e industria y comercio.

57 de cada 100 pesos de
ingresos no tributarios provenian
del Sistema General de
Participaciones-SGP.

Por cada 100 pesos en gastos
municipales en Cali: 81 se
destinaron a Inversion, 18 a
funcionamiento y 1 al pago de la
deuda. Todos los componentes del
gasto aumentaron frente al 2020.

La Deuda Municipal incrementé
en 2021 en 60.777 millones de
pesos frente al 2020 (+11,7%),
alcanzando 578.870 millones de
pesos.

Dentro de los ingresos corrientes,
los ingresos tributarios aumentaron
3,4%, siguiendo la tendencia de
aumento vista en 2020. Por otro lado,
los ingresos no tributarios (+5,6%) se
recuperaron en 2021 luego de
disminuir en 2020.

El ingreso tributario per
capita de Cali fue de
743.576 pesos, 20.430 pesos
mas que en 2020.

El gasto de Cali (3,94 billones)
fue 13,4% superior al registrado en
2020, valores similares a los

reportados pre-pandemia (3,93
billones en 2019).

Salud y Educacién
concentraron 57 de cada 100
pesos de inversion en Cali.
Desde el 2020, debido a la
emergencia por el Covid-19 la
Secretaria de Salud recibe mas
recursos que la Secretearia de
Educacion.



Ingresos

Aunqgue la pandemia redujo los ingresos de Cali
8,9% en 2020, para el ano 2021 los
iIngresos municipales ascendieron a

4,36 billones, 12,8% adicional frente al 2020.
Cerca de 4 de cada 5 pesos del municipio

provienen de ingresos corrientes.

4,24 436
3,40 338 86 3,54

Ingresos Corrientes y de
Capital en Cali (2019-2021)
(Cifra en Billones).

0.84 0.48 0.82
1 - [ |
2019 2020 2021

B Ingresos Corrientes m Ingresos de Capital = Ingresos Totales

Los Ingresos Tributarios en 2021
siguieron en tendencia ascendente,

aumentando 3,47% frente al 2020. Los

Ingresos No Tributarios aunque disminuyeron en 2020,
en 2021 presentaron un aumento del 5,6%.

3.40 3,38 3.54
Ingresos Corrientes 1,57 183 1,60 179 1,65 189
de Cali, segun
fuentes (2019-2021) . l l
(Cifra en Billones).
2019 2020 2021

B Ingresos Tributarios mIngresos No Tributarios = Ingresos Corrientes
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En 2021, los dos principales tipos de ingresos tributarios aumentaron
en Cali frente al 2020, los ingresos por Predial Unificado crecieron
4,0% y los ingresos por Industria y Comercio 2,3%.

Ingresos tributarios de Cali, segun tipo (2019-2021) (Cifra en Millones).

Predial Unificado Industria y Comercio Otros impuestos

2019 920.244 429.922 222.744
2020 945.625 443.674 205.731
2021 983.571 453.878 211.776
2020 2.8% 3,2% -7,6%
2021 4,0% 2,3% 2,9%

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal — Elaboracion
Cali Cobmo Vamos.

El aumento mencionado previamente implicd un incremento de
20.430 pesos (+2,8%) en el Ingreso Tributario per capita (ingresos
tributarios sobre el total de la poblacion).

Ingreso tributario per capita de Cali (2019-2021) (Cifra en Pesos).

743.576
718.105 723.146

BERE:

2019 2020 2021

Fuente: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal —




En 2021, los ingresos por el Sistema General de Participaciones
aumentaron en Cali en 61.639 millones, este incremento lleva al
SGP a tener una participacion en el total de Ingresos No Tributarios
0.2 puntos porcentuales superior a la de 2020.

Participacion del SGP en Ingresos No Tributarios de Cali (2019-2021) (Cifra en Millones).

Inaresos SGP Total Ingresos No Participacion del SGP en
9 Tributarios los Ingresos No Tributarios

2019 989.478 1.830.704 54,0%
2020 1.021.008 1.787.575 57.1%
2021 1.082.377 1.887.447 57.3%

Departamento Administrativo de Hacienda Municipal — Elaboracion Cali Cémo Vamos

En 2021, los Ingresos del SGP destinados a Educacién, Salud y
Propésitos Generales aumentaron respecto a 2020. Por otro lado,
los recursos para Agua Potable y Saneamiento Basico y Alimentacion
Escolar presentaron una reduccion.

Ingresos por SGP en Cali, segun sector de destinacion (2019-2021) (Cifra en Millones).

Participacion en

Educacion 583.104 621.231 634.057 58,6%
Salud 288.391 287.297 320.911 29,6%
Propositos Generales 78.803 74.940 77.649 7.2%
Agua Potable y 36.879 35.344 34.623 3.2%
Saneamiento Basico
Alimentacion Escolar 2.300 2.196 1.993 0.2%
Departamento Administrativo de Hacienda Municipal — Elaboracién Cali Coémo Vamos

Aproximadamente 9 de cada 10 pesos del SGP se destinan a

Educacion o Salud.




Gastos

En 2021, el Gasto Municipal fue

de 3,94 billones, 13,4% mas que en
2020 y dato similar al registrado previo

a la pandemia (3,93 billones en 2019). Gasto total de Cali (2019 -2021)
(Cifra en Billones).
3,93 3,94
3,48

Por cada 100 pesos en gasto
municipal en Cali en 2021: 81 se 5019 5020 5021
destinaron a Inversion, 18 a
funcionamiento y 1 al pago
de la deuda.

El aumento del Gasto Municipal en 2021 se refleja en sus principales
componentes: frente a 2020, el gasto en Inversiéon incrementd 13,5%
(+380.850 millones), en Deuda 12,9% (+80.904 millones) y en
Funcionamiento 12,8% (+3.476 millones).

Gastos de Cali, segiin componente (2019 - 2021) (Cifra en Millones).

2019 3.262.256 661.312 8.111 - 3.931.678
2020 2.820.406 631.655 26.903 951 3.479.914
2021 3.201.255 712.560 30.378 - 3.944.193
2020 -13,5% -4,5% 231,7% - -11,5%

2021 13,5% 12,8% 12,9% = 13,3%



Salud y Educacion son las dos dependencias a las que mas recursos
se les destinan en Cali, en 2021 recibieron 57 de cada 100 pesos de

inversion municipal.

Inversion municipal en Cali, segun dependencia (2019 - 2021) (Cifra en Miles de Millones).

Dependencia

Secretaria de Salud
Secretaria de Educacion
Secretaria de Infraestructura
Uni. Adm. Esp. de Servicios Publicos
Secretaria de Movilidad
Secretaria de Deporte y Recreacion
Secretaria de Bienestar Social
Secretaria de Seguridad y Justicia
Secretaria de Cultura
DAGMA
Secretaria de Gestion del Riesgo
Secretaria de Vivienda social y Habitat
Departamento Administrativo de Planeacion
Departamento Administrativo de Hacienda
Departamento Administrativo de las TIC
Secretaria de Desarrollo Territorial
Secretaria de Desarrollo Econdmico
Secretaria de Paz y Cultura Ciudadana
Secretaria de Gobierno
Uni. Adm. Esp. Gestion de Bienes y Servicios
Secretaria de Turismo

Dep. Adm. Desarrollo e Innovacion Institucional

Dep. Adm. Gestion Juridica Publica
Dep. Adm. de Contratacion Publica
Dep. Adm. de Control Disciplinario Interno
Dep. Adm. de Control Interno

2019 2020 2021 |2020-2021

819,2
943,1
365,5
240,5
195,4
105,5
116,3
914
93,3
50,9
40,9
19,1
18,6
24,4
33,8
13,0
21,6
17.9
16,8
22,4
4,6
2,7
3,3
12
0.8

Monto

889,9
791,6
185,1
271,0
211,2
64,7
107,1
47,4
50,5
21,7
39,3
11,1
22,2
23,0
27,5
9,1
9,7
10,5
16,3
2.1
3,7
1,1
2,7
1,2
0.4

9717
874,8
251,6
231,6
166,1
123,5
105,6
79,9
75,3
69,9
52,7
48,3
39,9
30,0
26,7
24,1
21,8
17.9
15,5
10,8
6.3
4,0
2,4
1,0
0,7

Variacion

9.2%
10,5%
35,9%
-14,5%
-21,3%
90,9%
-1,4%
68,4%
49,0%

221,9%
34,0%
334,3%
80,2%
30,8%
-2,8%
163,9%
123,3%
71,4%
-5,2%
409,2%
70,4%
259,6%
-11,9%
-15,1%
59,0%
13,4%

Participacion
(%) 2021
29,9%
26,9%
7,7%
7,1%
51%
3,8%
3,2%
2,5%
2,3%
2,1%
1,6%
15%
1,2%
0,9%
0.8%
0.7%
0.7%
0,6%
0.5%
0.3%
0.2%
0.1%
0.1%
0.0%
0,0%
0.0%

Desde el 2020, debido a la emergencia por el Covid-19, la Secretaria de Salud recibe

Mas recursos que la Secretearia de Educacion.
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En 2021, 50 de cada 100 pesos por Gastos de Funcionamiento

se destinaron a Transferencia, 34 de cada 100 a Servicios Personales
y 16 de cada 100 a Gastos Generales. Todos los conceptos
aumentaron frente al 2020.

Gastos de Funcionamiento de Cali, segun concepto (2019-2021) (Cifra en Millones).

Servicios Gastos Pasivo Laboral
Ano | Transferencias . Total
Personales Generales Costo Retiro

2019 371935 191.792 97.355 0 661.082
2020 330.191 207.928 93513 23 631655
2021 355005 243173 113953 428 712,560
2020 -11.2% 8,4% -3,9% i -4,5%
2021 7,5% 17,0% 21,9% 1781% 12,8%

: Departamento Administrativo de Hacienda Municipal — Elaboracion Cali CoOmo Vamos

La Deuda Municipal incremento en

2021 en 60.777 millones de pesos frente al
2020 (+11,7%), situandose en 578.870
millones de pesos.

Saldo de la Deuda Municipal en Cali (2019-2021)
(Cifra en Millones).

578.870

518.093
| I I
2019 2020 2021

Fueﬁu Departamento Administrativo de Hacienda
Elaboracion Cali CoOmo Vamos




Cinco retos para las
Finanzas publicas en Cali

®

1. Aumentar los recursos provenientes de ingresos de

capital, aunque crecieron en 2021, siguen siendo
inferiores a los reportados previo a la pandemia.

2. Mantener la tendencia al alza en el recaudo de los

tributos municipales, en especial el impuesto predial y
el impuesto de industria y comercio.

3. Mayor autonomia presupuestal, disminuyendo la
dependencia de fuentes externas como el SGP.
Mientras en 2019, 23 de cada 100 pesos de ingresos

municipales provenian del SGP, en 2021 aumentd a 25
de cada 100 pesos.

4 . Redistribuir las inversiones municipales segun
dependencia, al superar la etapa mas fuerte de la
pandemia, es posible destinar algunos recursos que
previamente se invertian en salud a otras
problematicas de ciudad como la movilidad.

5. Reducir el saldo de la Deuda municipal, el
aumento constante de este componente refleja un
desajuste entre los gastos municipales y el nivel de
ahorro e inversion municipal. El municipio debe
transitar hacia unas finanzas solventes.



Indicadores

clave de
las finanzas
publicas




Indicadores Clave de las Finanzas PublicasenCali @ © ©®

Variacién dato

Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  del ultimo afio
frente al anterior

Indicadores

Ingresos corrientes en Cali .
R Depa“amﬁﬂaﬁc‘i’;a'l"ac'enda 2,65 2,86 2,93 3,40 3,38 3,54 ’
Ingresos de capital en Cali .
(Biliones de pesos) R 0,56 0,76 0.7 0,84 048 0,82 ’
Ingresos corrientes del municipio :
de Cali, Tributarios (Billones de pesos) DepartamMeB:ﬁc?;all-lauenda 116 1,29 136 1,57 1,60 1,65 ’
Ingresos corrientes del municipio :
b Al F i A g (= e 1,49 1,57 1,56 1,83 1,79 1,89 ’
(Billones de pesos) P
Ingresos Tributarios del municipio :
Ciegior| M e TN i TR e Depa“amﬁﬂﬁ‘fc?ea'l"ac'e""a 488.056  633.463 640.919 920.244 945625 983.571 ’
de pesos) P
Ingresos Tributarios del municipio f
de Cali, Industria y comercio R I el e 317219 507609  509.530  429.922 443674  453.878 ’
(Millones de pesos P
Ingresos Tributarios del municipio :
de Cali, Otros impuestos (Millones L il il 358063 152905  213.631 222744 205731 211776 ’
de pesos) P
Ingresos No Tributarios por SGP f
del municipio de Cali (Milones de e 789700 891956 886969 989478  1021.008 1082377 ’
pesos) unicipa
Participacion del SGP en los Ingresos .
No Tributarios del municipio de Cali Departamente e (iacienda 53,0% 56,9% 56,8% 54,1% 57,1% 56,6% $
Ingreso tributario per capita (pesos) De :
partamento de Hacienda
_ PR el 529.774 723167 612.343 718.105 723.146 743.576
Gasto total del municipio (Billones :
Departamento de Hacienda
Gasto total del municipio destinado :
a Inversion (Millones de pesos) Depa“amﬁﬂaﬁc‘?;ﬂ*ﬁac'ﬂ”dﬁ 2.233.600 2552.893 2.827725 3.262.256 2.820406 3.201.255 ’
Gasto total del municipio destinado f
a Funcionamiento (Millones de pesos) Departamento e y acienda 474640 568955 559417 661312 631655  712.560 ’
Gasto total del municipio destinado B
a Deuda (Millones de pesos) DAt ey acienda 83376 71708 67.276 8.111 26,903 30.378 ’
Gasto total del municipio destinado f
IR T et ][ LT e Depanamﬁﬂﬁi’cfi’;a'l"ac'e”da 0 65 38 0 951 s ’
Saldo de la deuda del municipio de :
Santiago de Cali {Millones de pesos) Depa“amﬁﬂﬁc‘?;ﬂ*ﬁac'ﬂ”de 127706 63.842 110.913 432204 518.093 578.870 ’

Dato negativo

S.I:sin informacion
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Un vistazo a las
finanzas publicas

Por Jose Ustorgio Mora
Profesor Asociado (ECGESA)

A pesar de los efectos que dejo la pandemia y del paro
nacional de abril-mayo de 2021, los resultados financie-
ros de la Alcaldia de Cali, aparentemente, estan en orden.
No obstante, para realizar un analisis mas profundo
faltaria un reporte con un mayor nivel de detalle en el
cuarto anillo sobre estas finanzas.

En primer lugar, el 2021 deja un saldo superavitario, ya
que los ingresos corrientes de 3,54 (81,2%) y de capital de
0,82 (18,8%) gue suman 4,36 superan el gasto total de
3,94 billones de pesos. De los ingresos corrientes, los
ingresos no tributarios de 1,89 billones de pesos repre-
sentan aproximadamente el 53,4%.

De estos, aproximadamente 1,08 billones de pesos
(57.3%) se obtienen por el sistema general de participa-
ciones. El resto (46,6%) de estos ingresos no tributarios
provienen de multas, sanciones, ventas de bienes y
prestacion de servicios, entre otros, y por su naturaleza
son variables. En ese sentido, esto puede ser contrapro-
ducente en el mediano plazo para la administracion
municipal debido a que puede comprometer el financia-
miento del gasto total, obligando a la Alcaldia a recurrir a
financiamiento externo e incrementar la deuda total en
periodos futuros.

Con respecto a los ingresos tributarios de 1,65 millones
de pesos (46,6% de los ingresos ordinarios), el 59,7%
corresponde al impuesto predial, el 27,5% a impuestos a
industria y comercio y el 12,8% a otros impuestos. La
contribucion de los impuestos prediales no solo repre-
senta el mayor porcentaje de los ingresos tributarios, sino
que, ademas, segun el reporte, es el que mas crecio (4%)
comparado al 2,3% y 2,9% de industria y comercio y otros
impuestos. Finalmente, el reporte no especifica qué
porcentaje de sus ingresos correspondio al préstamo de
650 mil millones de pesos que se obtuvo el afio 2021

En segundo lugar, los gastos totales de la municipalidad,
gue ascendieron a 3,94 millones de pesos, se distribuye-
ron de la siguiente forma: 3,2 billones de pesos (81,2%) se
destind a la inversion, 0,71 billones de pesos (18%) se
ejecutd en gastos de mantenimiento y 0,03 billones de
pesos (0,8%) se utilizaron para pagar la deuda. Todos
estos componentes del gasto crecieron en mas del 12%
entre 2020y 2021.

Con respecto a las dependencias que ejecutaron el gasto,
las Secretarias de Salud, Educacion e Infraestructura
recibieron aproximadamente el 64,6% de los recursos
que fueron destinados a atender las exigencias de la
emergencia sanitaria impuesta por la pandemia del
COVID-19 y por el paro nacional de abril-mayo de 2021.

De hecho, aunque el reporte no hace
mencion de ello, parte de los recursos que
se obtuvieron con el empréstito de 650 mil
millones de pesos tuvieron que reasignarse
para atender estas necesidades de infraes-
tructura (como la reconstruccion del MIO,
los semaforos y la sefializacion de las vias
publica) y de educacion (por ejemplo, el
programa de becas programa Todos y
Todas a Estudiar).
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De igual manera, de los gastos de funcionamiento, el
49,8% se destind a transferencias, el 34,1% a servicios . . .

personales y el 16% a gastos generales. Finalmente,

aunque no se especifica en detalle en el reporte el

refinanciamiento de la deuda de la Alcaldia con otros .
agentes, se muestra que la deuda neta aumento en 60,8
millones de pesos, ubicandose a finales del aflo 2021 en
578.870 millones de pesos. Esto representa, aproximada-
mente, un 14,7% del gasto ejecutado en el afio 2021.

Finalmente, es importante destacar que el tamario de la
deuda con respecto al presupuesto es relativamente
elevado. Esto significa que aun cuando el empréstito y
refinanciamiento de la deuda de la Alcaldia por 650 mil
millones de pesos ha sido una buena iniciativa para
atender problemas sociales y disminuir la exclusion
socioecondmica, el problema pudiera hacerse mayor
porque varios de esos programas no pudieran sostenerse
en el tiempo por falta de recursos, a menos que se conti-
nue aumentando el tamano de la deuda.

Esto, evidentemente, es contraproducente para las finan-
zas de la municipalidad, ya que esto implicaria una carga
impositiva mayor a las futuras generaciones al compro-
meter recursos futuros para honrar compromisos que se
han adquirido en el pasado. Una alternativa que pudiera
contribuir a disminuir la carga intergeneracional pudiera
dirigirse a aumentar los ingresos tributarios por impuesto
predial, pero sobre todo por tributos a la industria y al
comercio.

Adicionalmente, también pudieran desarrollarse estudios
para determinar la factibilidad de establecer impuestos
sobre aquellas empresas que causan externalidades
negativas a los consumidores o a otros productores,
como la contaminacion.

_ CALI
Pontificia Universidad

JAVERTANA comovamos

Cali




Desarrolloy
Competitividad

El quinto anillo agrupa indicadores .l
que permiten analizar la :
capacidad de la region para crear
riqueza, a fin de promover o
mantener la prosperidad o
bienestar economico y social de
sus habitantes.
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01 Entorno Macroeconéomico

Comportamiento de la economia en Cali

02 DinamicaEmpresarial

Evolucion de las empresas en la ciudad de Cali




Entorno Macroeconomico




;Como va
el entorno
macroeconomico

en Cali?

el entorno macroeconomico de la ciudad
se enfrentd a un escenario atipico: el paro nacional.

Las semanas de movilizaciones y hechos violentos vividos en Cali,
iImpactaron en distintas variables macroecondmicas y apaciguaron la
recuperacion esperada luego de la coyuntura del Covid-19 vivida en

2020.



Aunque la ciudad ha presentado una recuperacion en algunas variables,
también han surgido otras problematicas. Entre los principales aspectos del
entorno macroeconomico de Cali en 2021 sobresalen:

Aumento del Indicador
Mensual de Actividad

Incremento del 5,8% en el costo de
vida de la ciudad, dato que triplica el

Econémica en 5,1%, dato
superior al del Valle del Cauca
(3,8%).

16,5% de incremento en el
costo de Alimentos y
Bebidas No Alcohdlicas,
triplicando al dato de 2020 y
duplicando al de 2019.

Disminucién de 7 puntos
porcentuales en pobreza
monetaria (pasando de 36,3% a
29,3% de personas en esta
condicion).

Un coeficiente Gini (0,489) menor
alde 2020, pero aun mayor al
registro pre-pandemia (0,465).

99.410 turistas extranjeros,
46.524 mas que en 2020, pero solo
la mitad de los que visitaron la
ciudad en 2019 (197.759).

aumento del costo de vida en 2020
(1,9%).

Un ingreso promedio de
903.455 pesos por persona
en un hogar, 15,8% mayor al
de 2020.

Disminucién de 5,3 puntos
porcentuales en pobreza
monetaria extrema (pasando de
13,3% a 8% de personas en esta
condicion).

Recuperacion en el numero de
pasajeros nacionales e
internacionales que viajan a Cali
y desde Cali.

En 2021, la ocupacion hotelera en
Cali aumenté 12 puntos
porcentuales, pero aun no alcanza
los niveles pre-pandemia.



Crecimiento
EconOmico

Luego de la caida del 7,0% en el PIB
Nacional de 2020 ante el choque

economico por el Covid-19, en 2021, se
registrd una recuperacion del 10,6%. Este

escenario permitio el aumento del PIB per capita
de Colombia en 3,2 millones (+16,3%).

Variacion PIB.

PIB de Colombia (2019-2021).

3,2

2019 202 2021

-7,0

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cémo Vamos.

PIB per cépita (Pesos).

21.460.744 23.050.060
I 19.826.701 I
2019 2020 2021

Fuente: DANE — Elaboracion Cali Coémo Vamos.
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En 2020, el PIB del Valle del Cauca se contrajo 6,0%

y el PIB per capita disminuyo en 894.523 pesos
(-3,9%). lgualmente, el PIB de Cali se contrajo 3,1% y
el PIB per capita se redujo en 699.423 pesos (-3,6%).

PIB del Valle del Cauca y de Cali (2018-2020). *

Variacion PIB.

2018 2019 2020
m Valle del Cauca 3,3 34 -6,0
m Cali 6,7 7.6 -3,1

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Cémo Vamos.

PIB per capita (Pesos).

22.892.902
21.998.380

21.424.585
19.531.1
9.951.196 18.831.773

18.271.787
/

2018 2019 2020

=0—\/alle del Cauca =o—=Cali

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Como Vamos.

*Al momento de realizar el informe no existia informacion para 2021




En 2020, Cali tuvo la menor contraccion del PIB entre las 4

principales ciudades del pais. Adicionalmente, la ciudad
registro el PIB per capita mas bajo entre 2018 y 2020.

PIB de las principales ciudades del pais (2018-2020). *

Variacion PIB.

Medellin Bogota  Barranquilla Cali

m 2018 7.2% 7,0% 6.3% 6.7%
m 2019 7,9% 7,4% 6,9% 7,6%
2020 -4,2% -4,1% -3,4% -3,1%

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Como Vamos

PIB per capita (Pesos).
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21.460.249 18.271913
m2019 32113793 23.931.211

22.271.342 19.531.398
2020 30.191.515 22.464.200 20.979.235 18.831.773

Fuente: DANE — Elaboracion Cali Coémo Vamos

*Al momento de realizar el informe no existia informacion para 2021



Segun el IMAE?!® | se estima que en 2021, la economia
del Valle del Cauca crecio 3,8% y la de Cali 5,1%. Estos
datos son notablemente inferiores al crecimiento

nacional reportado por el DANE (+10,6%), el principal
motivo fue el paro nacional que se acentud en Call
y afecto al departamento.

Crecimiento del IMAE en el Valle del Cauca y Cali (2019-2021). *

2019 2020 2021
m Cali 31 -7.4 51
m Valle del Cauca 3,5 -6,8 3,8

*El dato de Cali para el 2020 es al tercer trimestre

Fuente: Universidad Javeriana Cali — Elaboracion
Cali Cbmo Vamos

*Indicador Mensual de Actividad Econdmica elaborado por la Universidad Javeriana
y el Banco de la Republica.




Costo de
Vida Rak=a
&

En 2021, el indice de Precios al Consumidor- é

IPC en Cali registro una variacion anual de 5,8%,
mientras que la del pais fue de 5,6%. En los
ultimos 3 aflos Cali ha tenido un aumento del
costo de vida superior al nacional.

* Variacion anual (%) del indice de precios a nivel
Nacional y en las 4 principales ciudades (2019-2021).

Barranquilla Cali Colombia Medellin Bogota
m 2019 4,13 4,53 3,80 4,49 3,49
m 2020 2,24 1,85 1,61 2,58 117
2021 7,27 5,83 5,62 5,34 4,62

Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cémo Vamos.

En 2021, solo Barranquilla (7,27%) tuvo un incremento en el costo de vida superior al

de Cali (5,83%) entre las cuatro principales ciudades del pais.
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Por Grupos de Gasto, en
2021, el mayor
incremento del IPC se
registro en Alimentos y
Bebidas No Alcohdlicas
(+16,5%), aumentando 12,1
puntos porcentuales-pp
frente a 2020. Este
iIncremento de los
alimentos en 2021, triplica
al dato de 2020 y duplica
al de 2019.

Variacién (%) del IPC por grupos
de gasto en Cali (2019-2021).

D|ferenC|a
Grupo de Gasto 2019 2020 2021 2020- 2021

Alimentos y Bebidas No Alcoholicas 8,5 4,5 16,5 12,1
Restaurantes y Hoteles 5,6 4.2 11,3 7.1
Transporte 3.9 1.1 7,0 59
Salud 2,5 5,7 51 -0,6
Muebles y Articulos para el Hogar 1,9 -0,5 4,6 51
Bienes y Servicios Diversos 3.0 3.0 4,4 1.4
Alojamiento y Servicios Publicos 4,4 2.5 3.6 11
Recreacion y Cultura 4,2 0,5 3.5 3.0
Bebidas Alcoholicas y Tabaco 0.9 1.7 2.6 0,9
Vestuario y Calzado -0,7 -3,5 -1.9 1,6
Educacion 51 -9.2 -3,5 5,7
Informacion y Comunicacion 1,6 -0,7 -12,8 -12,1

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Coémo Vamos



En 2021, la variaciéon de precios de los Alimentos y Bebidas No
Alcohdlicas en Cali (16,53%) fue solo superior a la de Medellin (15,11%)

entre las principales ciudades del pais, e inferior al dato Nacional
(17,23%).

Variacion anual (%) del IPC Alimentos y Bebidas No Alcohdlicas a nivel Nacional y en las 4 principales
ciudades (2019-2021).

Barranquilla Colombia Bogota Cali Medellin
m 2019 3,83 5,80 5,37 8,50 6.70
m 2020 3,57 4,80 4,82 4,48 5,62

2021 18,03 17,23 16,78 16,53 15,11




Pobrezay
Desigualdad ,[j.s ? O

En promedio, el ingreso por persona en un
hogar en Cali-Yumbo fue de 903.455
pesos en 2021, 15,8% adicional frente al
2020. A pesar de lo anterior, el ingreso
promedio de 2021 es 15.877 pesos menor
al de 2019.

Q

Evolucidn del ingreso per capita de persona por Hogar en Colombia y las 4
principales ciudades del pais (2019-2021).

Barranquﬂla

Medellin A.M. Bogota Cali-Yumbo Colombia

m2018 1.057.769 1.188.231 917.332 765.189 705.033
m 2019 979.096 1.001.115 780.464 622.909 631.833
2020  1.116.183 1.095.189 903.455 714.926 706.471

Entre 2019 y 2021, el Area Metropolitana de Cali tuvo un ingreso promedio por hogar

superior al del pais, pero inferior al de Medellin A.M. y Bogota.




En Colombia se utilizan dos indicadores
complementarios entre si para medir la pobreza, por
un lado, se mide la pobreza monetarial” y monetaria
extrema?® y por otro, la pobreza multidimensional?® .
En 2021, la pobreza monetaria en Cali-Yumbo fue 7
puntos porcentuales menores frente a 2020, pero
sigue siendo mayor a la registrada pre-pandemia.

"Porcentaje de la poblacion con ingresos por debajo del minimo de ingresos mensuales definidos como necesarios
para cubrir una canasta basica de bienes y servicios.

Porcentaje de la poblacion con ingresos por debajo del minimo de ingresos mensuales definidos como necesarios
para cubrir una canasta basica de alimentos.

“Porcentaje de Hogares con privaciones en 5 dimensiones basicas de bienestar (educativas, nifiez y juventud, trabajo,
salud, servicios publicos y viviendas), distintas a la carencia de ingresos.



Porcentaje de Personas en situacion de Pobreza Monetaria en Colombia, Valle del Cauca y Cali-Yumbo

(2019-2021).
42,5 393
357 : 34,5 36,3
29,7 29,3
) I I ) I
Colombia Valle del Cauca Cali-Yumbo

m2019 m2020 =2021

Fuente: DANE — Elaboracion Cali Cémo Vamos.

Entre las cuatro principales ciudades o areas metropolitanas
del pais, en 2021 Cali-Yumbo (29,3%) tuvo un menor
porcentaje de poblacion en pobreza monetaria que Bogota
(35,8%) y Barranquilla A.M. (29,3%). Aunque Cali tuvo en 2019
un porcentaje de poblacidon en pobreza monetaria menor al
registrado en Medellin, desde el 2020 se revierte esta
situacion.

Porcentaje de personas en situacion de Pobreza Monetaria en las 4 principales ciudades del pais

(2019-2021).
Bogota Barranquilla A.M. | Cali-Yumbo Medellin A.M.
m 2019 27,2 25,6 219 24,4
m 2020 40,1 41,2 36,3 32,9
m2021 35,8 35,7 29,3 27,6

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Como Vamos.

=
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Un escenario similar al anterior ocurre con la pobreza
monetaria extrema. En 2021, en Cali-Yumbo 8,0% de las
personas se encontraban en pobreza extrema, aunque el
dato es menor al 13,3% del 2020, es aun mayor al del 2019
(4,7%).

Porcentaje de Personas en situacion de Pobreza Monetaria Extrema en Colombia, Valle del Cauca y Cali-
Yumbo (2019-2021).

15,1
’ 14,2
12,2 13,3
9.6 9,0
6.7 8,0
l .
Colombia Valle del Cauca Cali-Yumbo

m2019 m2020 m2021

Fuente: DANE Elaboracion Cali COmo Vamos.

Entre las cuatro principales ciudades o areas
metropolitanas del pais, Cali-Yumbo paso de ser la de mayor
porcentaje de poblacion en pobreza monetaria extrema a ser
la seqgunda, solo superada en 2021 por Bogota (9,4%).

Porcentaje de Personas en situacion de Pobreza Monetaria Extrema en las 4 principales ciudades del pais

(2019-2021).
Bogota Cali-Yumbo Barranquilla AAM.  Medellin AM.
m 2019 4,2 4,7 3,6 3.7
m 2020 13,3 13,3 12,7 91
2021 9,4 8,0 7.1 51

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Como Vamos.



Con relacion a la pobreza
multidimensional, el DANE

reporta este indicador a nivel nacional 0
y por departamentos. En 2021, se tuvo

el dato mas bajo de los ultimos 3 anos, L
mejorando en 1,9 puntos porcentuales

a nivel nacionaly en 2,5 en el Valle del

Cauca frente al 2020.

o0
8=

Porcentaje de Personas en Pobreza Multidimensional en el Valle del Cauca y Colombia (2019-2021).

18,1
17,5 8 16.0
10,8 11,1
. -
Colombia Valle del Cauca

m2019 m2020 m2021

Aunque en 2021 el coeficiente Gini*° de Cali-Yumbo (0,489) disminuyd
frente al dato de 2020, aun es mayor al registro pre-pandemia (0,465),
situacion similar ocurre en el Valle del Cauca, pero no a nivel Nacional (dato
2021 mejor que 2019).

Coeficiente de Gini en Colombia, Valle del Cauca y Cali-Yumbo (2019-2021).

0,526 0,544
0.523 0,473 0,514 0.483 0.465 0,523 0.489
Colombia Valle del Cauca Cali-Yumbo

m 2019 w2020 =2021

“Indicador que se utiliza con frecuencia para medir la desigualdad en la distribucion del ingreso,
tomando valores entre cero y uno, donde cero representa igualdad de |n%resos perfecta, y uno
desigualdad absoluta (concentracion de riqueza en muy pocos individuos).



Entre las cuatro principales ciudades o areas
metropolitanas del pais, Cali-Yumbo tuvo la
mayor reduccion en el coeficiente GINI en 2021
(-0,034), pasando de ser la segunda ciudad con
coeficiente mas alto en 2020 al ser la tercera

ciudad en 2021.

Coeficiente de Gini en las 4 principales ciudades del pais (2019-2021).

Bogota Medellin A.M. Cali-Yumbo Barranquilla A.M.
m 2019 0,513 0,484 0,465 0,463
m 2020 0,559 0,520 0,523 0,498
2021 0,528 0.496 0.489 0,468

Fuente: DANE - Elaboracion Cali Como Vamos.



Turismo

En 2021, se movilizaron 2.156.075

pasajeros en avion desde Cali a otros destinos
nacionales (+174,7%), la ciudad fue la de

mayor aumento en este tipo de pasajeros 0
entre las 4 ciudades principales del pais.

Adicional a ello, 412.1/5 pasajeros viajaron de

Cali a destinos internacionales (+146,3%).

Numero de Pasajeros movilizados en avion desde las principales 4 ciudades del pais a destinos nacionales
e internacionales (2019-2021). *

Var. Var.
2019 2020 2021 2021/20 2019 2020 2021 2021/20
Bogotd @ 9.559.837 | 3.174.541 7.332.601 131,0% | 4.442.827 1.180.537 2.283.229 93,4%
Medellin | 4.065.780 1.416.499 3.493.316 146,6%  1.005.035 296.438 793.179 167,6%
Cali 2.112.239 784.833 2.156.075 174,7% 574.074 167.336 412.175 146,3%

B/quilla = 1.217.232 424.812 922.905 117,3% 171.056 55.613 176.140 216,7%




lgualmente, 2.134.846 pasajeros en avion con destino a
Cali, se movilizaron desde origenes nacionales (+172,5%), el
mayor incremento entre las 4 principales ciudades, y 390.220
pasajeros desde destinos internacionales (+135,1%).

Numero de Pasajeros movilizados en avion desde origenes nacionales e internacionales con destino las 4
principales ciudades del pais (2019-2021).

- Nacionales Internacionales

Var. Var.

Bogota 0.734.899 | 3.189.052 7.366.204 131,0% 4505.091 1.189.644 2.099.266 76,5%
Medellin 4.030.941 1.409.987 3.542.769 151,3% 973.913 302.783 765.563 152,8%
Cali 2.095.473 783.463 @ 2.134.846 172,5% 557.189 165.982 390.220 135,1%

B/quilla 1.196.207 444574 908.055 104,3% 166.031 57.322 158.407 176,3%

Aunque existe una recuperacion de pasajeros nacionales e internacionales que viajan
a Cali y desde Cali, a diferencia de los nacionales, en 2021 los pasajeros
internacionales son menores frente a 2019.

En 2021, 99.410 extranjeros reportaron a Cali como su ciudad de
hospedaje a su entrada al pais, 88,0% mas frente a 2020, pero 98.349
extranjeros menos frente a 2019.

Numero de extranjeros hospedados en las 4 principales ciudades del pais (2019-2021).

I 1.708.124
Bogotd N 414.947

599.166
I 480.237
Medellin W 140.143 m 2019
275.862
= 2020
B 197.759
Cali M 52.886 2021
99.410
B 96852

Barranquilla I 29.351
61.222




En 2021, la ocupacion hotelera aumentd en la ciudad, pasando de
24,0% a 36,0%, a pesar de esto, aun se esta lejos a la ocupacion pre-
pandemia (57,7% en 2019).

Porcentaje de ocupacion
hotelera en Cali (2019-2021).

57,7

36,0
24,0

2019 2020 2021

Fuente: Cotelvalle — Elaboracion Cali Coémo Vamos.

La tarifa promedio anual por noche de los establecimientos afiliados
a Cotelvalle en 2021 fue de 171.951 pesos, 6,4% menos que en 2020 y
9.4% inferior a la tarifa de 2019.

Tarifa promedio anual por noche de los establecimientos afiliados a Cotelvalle (2019-2021).

189.748 183.697

171.951

2019 2020 2021

Fuente: Cotelvalle — Elaboracion Cali CoOmo Vamos




Cinco retos para el
entorno macroeconomico

1. Mantener la tendencia de crecimiento en la

actividad econdmica de la ciudad observada en el
IMAE en 2021.

2. Mejorar el ingreso promedio por persona en un

hogar, lo que permitira un mayor poder adquisitivo de
los ciudadanos.

3. Reducir la desigualdad (coeficiente Gini), la

pobreza monetaria y pobreza monetaria extrema a
niveles similares a los reportados previo a la
pandemia.

4. Atender las problematicas que podrian ocasionarse

en materia nutricional ante el aumento del costo de
los alimentos.

5. Incrementar el nimero de pasajeros en avidn que
viajen desde Cali y con destino a Cali, igualmente, el
numero de extranjeros que se hospedan en la ciudad
y la ocupacion hotelera en general.




Indicadores
clave del entorno
macroeconomico




Indicadores Clave del Entorno Macroeconémico en Cali OO

Variacién dato
Indicadores Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  delltimo afio.
frente al anterior

PIB Colombia

DANE 863.782 920.471 987791 1.060.068 998.719 1.176.694 ’
Tasa de Crecimiento PIB Colombia
(Precios Constantes) DANE 21 14 2,6 552, -7.0 10,6 ’
PIB per capita Colombia

DANE 18.445.011 19.411.357 20.468.749 21460744 19.826.701 23.050.060 ’
PIB Valle del Cauca

DANE 85.102 89.766 95.894 103.173 99.700 S ‘
Tasa de Crecimiento PIB Valle del
Cauca (Precios Constantes) DANE 2,5 18 R 34 -6,0 Sl ‘
PIB per capita Valle del Cauca

DANE 19.277.535 20.251.506 21424.585 22.892.902 21998.380 S ‘
PIB Cali

DANE 35,666 38.161 40.703 43,779 42421 S| ‘
Tasa de crecimiento PIB Cali (Precios
Corrientes) DANE 9.2 7.0 67 76 31 sl ‘
PIB per capita Cali

DANE 16.151.962 17.292.508 18.271.787 19.531.196 18.831.883 S ‘
Tasa de crecimiento PIB Cali IMAE

IMAE 21 2.2 3,0 34 -74 51 P
Tasa de crecimiento PIB Valle IMAE

IMAE 2.5 18 32 Zi5 -6,8 38 ’
Variacion IPC Cali

DANE 51 43 31 45 19 58 %
Variacion IPC Colombia

DANE 58 41 32 38 16 56 *
GINI Colombia

DANE 0,517 0,508 0,517 0,526 0,544 0,523 ‘
GINI Valle del Cauca

DANE 0,483 0472 0,468 0,473 0,514 0,483 ‘
GINI Cali - Yumbo

DANE 0,476 0,46 0,463 0,465 0,523 0,489 ‘
Incidencia en pobreza monetaria en
Colombia DANE 36,2 352 347 357 425 393 ‘
Incidencia en pobreza monetaria en
Cali - Yumbo DANE 223 22,2 216 21,9 36,3 293 $
Incidencia en pobreza monetaria
Valle del Cauca DANE 275 26 24,7 24 345 29,7 ‘
Incidencia en pobreza monetaria
extrema en Colombia DANE 9,9 84 8,2 9,6 izl 12,2 ‘

Dato negativo

(]

S.I: sin informacion

=5
=\



Indicadores Clave del Entorno Macroeconémico en Cali ()

Incidencia en pobreza monetaria

extrema en Cali - Yumbo DANE N 39 3,9 47 13,3 8.0

Incidencia en pobreza monetaria

extrema Valle del Cauca DANE 6,9 6,0 57 6,7 14,2 9,0

indice de pobreza multidimensional

Colombia DANE 176 S 191 1771 18,1 16,0

indice de pobreza multidimensional
Valle del Cauca DANE S| S 14,1 10,8 111 8,6

Evolucion del ingreso per capita
or %ersonas por hogar en Cali- DANE 821.247 833.101 866.621 917.332 780.464 903.455
umbo

Evolucion del ingreso per capita
por personas por hogar en Colombia DANE 624.796 646.298 679.391 705.033 631.833 706.471

Ndmero de Snasajeros internacionales

(Origen Cali Aerocivil 502467 481.849 537.520 574.074 167.336 412.175

Numero de E)asajeros nacionales

(Origen Cali Aerocivil 2188856 1960.880 1.826.397 2.112.239 784.833 2.156.075

Numero delpasajeros nacionales
i)

(Destino Ca Aerocivil 2.182.707 1947483 1814518 2.095473 783.463 2.134.846

Numero de pasajeros internacionales
(Destino Cali) Aerocivil 470.092 467.845 524.444 557.189 165.982 390.220

Numero de extranjeros que
reportaron a Cali como destino Migracion Colombia 185.273 191171 187.169 197.759 52.886 99.410
principal de su visita

Tarifa promedio anual por noche
declos Iestlalble-:imientos afiliados Cotelvalle 190.935 194.392 189.629 189.748 183.697 171.951
EReel CIEN

Porcentaje de Ocupacion Hotelera
(oF: 1] Cotelvalle 574 56,6 56,3 57.7 24,0 36,0

$
$
4
$
)
)
)
@
)
$
+

Dato negativo

Dato positivo

S.I: sin informacion







;Como va
la dinamica
empresarial en Cali?

la dinamica empresarial de la ciudad
empezo a recuperarse de los efectos vividos en

2020 por causa de la pandemia, ejemplo de lo anterior,
es la mayor formalizacion del tejido empresarial en Cali.



Entre los principales aspectos observados en 2021, se destaca:

Incremento de 6,6% en las
empresas registradas en la
ciudad frente al 2020,
pasando de 83.084 a 88.547.

99,38% del total de nuevas
empresas matriculadas,
fueron microempresas.

Del total de empresas nuevas

matriculadas en Cali en 2021,

aproximadamente 7 de cada 10
pertenecian a los sectores de
comercio y Servicios.

Aumento del 1,3% en las nuevas
empresas matriculadas (228
adicionales frente al 2020) y del 7,9%
en las empresas con matricula
renovada (5.235 mas que en 2020).

Segun el tamano de las nuevas
empresas matriculadas, las
microempresas aumentaron en
2021 (+1,4%) y las grandes
empresas pasaron de 1 en 2020
a2en 2021



Empresas
registradas

En 2021, en Cali estaban
registradas 88.547 empresas, 6,6%
mas que en 2020, pero 5,2% menos
frente a 2019. Igual
comportamiento se observa en el
numero de empresas con nueva
matricula y con matricula renovada.

Numero de empresas registradas segun tipo de
matricula en Cali (2019-2021).

NuEas Matriculadas Matricula Renovada Total Registradas
m 2019 18.793 74.642 93.435
2020 16.917 66.167 83.084
2021 17.145 71.402 88.547

le Comercio de Cali — Elaboracion Cali Como Vamos.




Del total de empresas nuevas matriculadas en
Cali, en 2021, 99,38% eran microempresas.
Adicionalmente, este tipo de empresas
aumento las nuevas matriculas (+1,4%) frente

al dato de 2020.

Numero de empresas nuevas matriculadas en Cali, segun tamafio (2019-2021).

Tamarfio Empresa 2020 2021 z\gazriz;gloo'zno Partlzc(l)r;alaén
Grandes 7 1 2 100,0% 0,01%
Medianas 29 13 11 -15,4% 0,06%
Pequerias 244 100 93 -7,0% 0,54%

Micro 18.513 16.803 17.039 1.4% 99,38%
ion Cali Cobmo Vamos




Frente al 2020, en 2021, en seis de los sectores se
presentd un aumento en las nuevas empresas
matriculadas: minas y canteras (+12,5%), actividades
inmobiliarias (+11,0%), industria (+3,6%), construccion
(+3,0%), servicios (+2,4%) y comercio (+1,8%).

Numero de empresas nuevas matriculadas en Cali, segun sector (2019-2021).

Variacion Participacion

Comercio 6.788 6.866 6.990 1,8% 40,8%
Servicios 7.127 5.388 Skolls 2,4% 32.2%
; 2.063 1.965 2.036
Industria 36% 11.9%
Manufactureras
1.067 1.054 916
Trans.port.e y 131% 53%
Comunicaciones
Construccion 799 770 793 3,0% 4,6%
o 398 372 413
AITTEREES 11,0% 2.4%
inmobiliarias
s 328 298 288
Intelrmed'lauon -3.4% 1.7%
Financiera
Agropecuario 205 188 176 -6,4% 1,0%
Minas y Canteras 12,5% 0,1%
mara Con Je C: Elabor Cali N Ny

Del total de empresas nuevas matriculadas en Cali en 2021, aproximadamente 7 de
cada 10, pertenecian a los sectores de comercio y servicios.




Cinco retos de la
dinamica empresarial

1. Alcanzar el nivel de empresas registradas

evidenciado previo a la pandemia (la diferencia entre
2019y 2021 es de 4.888 empresas registradas).

2. Consolidar la tendencia de crecimiento de las

empresas con matricula renovada, en 2021 fue de
7,9%.

3. Mejorar el numero de nuevas empresas

matriculadas. De 2020 a 2021 aumentaron en 228,
pero se esta aun a 1.648 del dato de 2019.

4. Ante la alta presencia de microempresas en la

ciudad y las limitantes a las que estas, por su tamano
se pueden enfrentar, fomentar politicas que le

apuesten a la consolidacion de este tipo de empresas.

5. Apostar por programas que permitan mejorar las
nuevas matriculas de empresas en sectores que han
presentado una disminucion, como el sector de
transporte y comunicaciones que paso de 1.067
matriculas en 2019 a 916 en 2020.




Indicadores
clave de la
dinamica
empresarial




Indicadores Clave de la Dindmica empresarial en Cali

) Variacién dato
Indicadores Fuente 2016 2017 2018 2019 2020 2021  delultimo afio.
frente al anterior
Numero de empresas nuevas
matriculadas en Cali Camara de Comercio de Cali 15.865 15.851 17.024 18.793 16.917 17.145 ’

Numero de empresas que renuevan

su matricula en Cali Camara de Comercio de Cali 68.052 69.003 71.186 74.642 66.167 71402 ’
Ndmero total de re?istradas ) . .

matriculadas en Cali Céamara de Comercio de Cali 83.917 84.854 88.210 93435 83.084 88.547 ’
Numero de empresas nuevas

matriculadas en Cali grandes Camara de Comercio de Cali 13 11 10 7 1 & ’
NuUmero de empresas nuevas

matriculadas en Cali medianas Camara de Comercio de Cali 76 64 45 29 13 11 ‘
Numero de empresas nuevas

matriculadas en Cali pequefias Camara de Comercio de Cali 522 417 334 244 100 93 ‘
Numero de empresas nuevas

matriculadas en Cali Micro Camara de Comercio de Cali 15.254 15.359 16.635 18.513 16.803 17.039 ’

Dato negativo

Dato po
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Cali avanza en
SuU recuperacion

Por Luis Fernando Pérez
Presidente Camara de Comercio de Cali

Wl

Las cifras del anillo desarrollo y competitividad del Infor-
me Anual de Calidad de Vida publicado por Cali Como
Vamos destaca los logros de Cali en diferentes frentes
socioecondmicos y de competitividad durante 2021,
frente a un afo de restricciones y confinamiento por la
pandemia de covid-19 (2020).

Cali logro cerrar el afio 2021 con un aumento de 5,1% del
Indicador Mensual de Actividad Econdmica (que aproxi-
ma la dindmica del PIB); este crecimiento fue superior al
registrado por el Valle del Cauca (3,8%), pero inferior al
crecimiento del PIB de Colombia (10,6%). En linea con
esta recuperacion econdmica, los indicadores sociales
también presentaron un desempeno positivo. En 2021, se
crearon 91 mil empleos en Cali-Yumbo, esto llevo a que
la tasa de desocupacion disminuyera de 20,6% en 2020 a
174% en 2021.

Cabe sefialar que, Cali y el Valle del Cauca, al haber sido
el epicentro de las manifestaciones y bloqueos que se
desarrollaron entre abril y junio de 2021, esto desencade-
no grandes afectaciones en la actividad productiva local,
donde, por ejemplo, la produccion industrial del Valle del
Cauca se contrajo 3,5% en términos anuales en
enero-mayo de 2021, mientras que en los otros principa-
les departamentos como Atlantico (24,5%), Antioquia
(23,7%), Santander (19,9%) y Bogota (15,6%) se registraron
variaciones positivas.

Otro efecto asociado a las afectaciones a la movilidad y al
orden publico durante las manifestaciones fue el aumen-
to en el costo de vida en Cali en 2021 en grupos de gasto
como alimentos y bebidas no alcohdlicas (16,5%), restau-
rantes y hoteles (11,3%) y transporte (7,0%). En conjunto,
el [ndice de Precios al Consumidor de Cali registré un
incremento de 5,8% durante 2021, cifra por encima del
registro nacional (5,6%).

En contraste con estos datos, y en coincidencia con los
indicadores econdmicos muy positivos para la region, el
aumento de pasajeros nacionales e internacionales que
llegaron al aeropuerto Alfonso Bonilla Aragon refleja
igualmente recuperacion econdmica de la ciudad en
2021, dado que el numero de viajeros movilizados en
vuelos nacionales aumento 172,5% llegando a mas de dos
millones de personas, cifra superior a la de 2020 y 2019.
En cuanto a vuelos internacionales, el numero de pasaje-
ros aumento 135,1%, al pasar de 166 mil pasajeros en
2020 a 390 mil pasajeros en 2021. En este mismo sentido,
cabe destacar que, 99410 extranjeros reportaron a Cali
como ciudad de hospedaje, cifra 88,0% superior a la de
2020.

De igual manera, en el ambito empresarial
vemos esta misma dinamica con un incre-
mento de empresas registradas (nuevas y
renovadas) que en Cali pasaron de 83.084
en 2020 a 88.547 en 2021 (un incremento
anual de 6,6%). Mas importante aun es la
creacion de 17.145 nuevas empresas en la
ciudad durante 2021, representando el
66,1% de las empresas que se matricularon
en el Valle del Cauca y de las cuales 40,8%
se ubican en el sector comercio.
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Cali es la capital del segundo departamento con la mayor
tasa de urbanizacién del pais, y estd rodeada por siete
ciudades de mas de 100.000 habitantes. Asimismo, es
capital del Departamento con la estructura productiva
mas diversificada y sofisticada del pais. El continuo desa-
rrollo de las apuestas productivas del Valle del Cauca, los
avances en desarrollo tecnologico, el despliegue de una
plataforma para promover e impulsar la internacionaliza-
cion empresarial y el asesoramiento y acompafamiento
de emprendedores, pequefos y medianos negocios a
través de distintos programas ha contribuido a potenciar
la competitividad empresarial del Departamento y la
reactivacion economica de Cali.

Las empresas afiliadas a la Camara de Comercio de Cali
respaldan el optimismo en la recuperacion econdmica. Al
respecto, segun la Encuesta Ritmo Empresarial, 48,4% de
las empresas consultadas indicd que incrementaria sus
ventas durante el primer semestre de 2022, porcentaje
superior al reportado un afio atras (38,3%). Asimismo,
91,1% de las empresas espera aumentar o mantener el
numero de trabajadores; para el primer semestre de 2021,
esta proporcion fue menor (87,1%).

Si bien aun persisten grandes desafios como ciudad-re-
gion, donde persiste la necesidad de alcanzar y superar
niveles pre-pandemia en diferentes frentes socioecono-
micos, Cali continda en una senda de recuperacion y
reactivacion apoyada en el trabajo articulado de gremios,
camaras de comercio, sector publico, y especialmente el
gran esfuerzo que han hecho las empresas en todos los
sectores econdmicos y todos los niveles del tejido
empresarial.
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Calle 8 # 3-14 Piso 12, Camara de Comercio de Cali
(2) 886 13 00 ext. 122 - 623
comunicaciones@calicomovamos.org.co
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